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(६0) (तसर्थ भन त) आकाशहरु तथा १%:५.,,५८। ४: 
धर्तीलाई कसले पैदा गच्यो ? कसले थ्ट,४4। ८92८-:8021: 
आकाशबाट वर्षा गस्यो, अनि त्यसबाट ६, .,. ,, //०%» कारन 
हराभरा भव्य बगैंचाहरु उमारे ? यी १००४ ८०. ७४००१%८००० 


बगैंचाहरुका वृक्षलाई तिमी कदापि उमार्न ५८१०१।४५:४८४७४ ४ 





सक्दैनौं के अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कोही ११५ /154,41%401: 
पृजनीय पनि छ ?१ बरु यिनीहरु छाडिदिन्छन्‌ न न 2 “2 
(सोझो मार्ग) ।' ७१०० 


(६१) के त्यो जसले धर्तीलाई निवासस्थली 4::519:55,12,441 
बनायो," त्यसका बीच “सदीहरु प्रवाहित 23 1019 299(1:2-02 
गरिदिए, 

























'यहाँबाट पछिल्ला वाक्यका व्याख्या तथा त्यसको तर्क प्रस्तुत गरिँदैछ कि उहाँ नै 
अल्लाह पैदा गर्ने, जीविका प्रदान गर्नु तथा व्यवस्था गर्नुमा एक्लो हुनुहुन्छ । 
उहाँको कोही साभझी छैन । सोध्यो, आकाशहरुलाई यति उचाईमा तथा यति 
सुन्दर बनाउनेवाला, त्यसमा आक्रर्षक तारामण्डल, प्रकाश भएका तारा एवं 
चल्ने ग्रह बनाउनेवाला, त्यसैप्रकार धर्ती तथा त्यसमा पर्वत, नदीहरु, स्रोत समुद्र, 
झरना, खेतीहरु तथा विभिन्न प्रकारका पशुपंक्षी आदि सृष्टि गर्ने तथा आकाशबाट 
वर्षा गरी त्यसद्वारा सुन्दर बगैंचा उमार्ने को हो ? के तिमीमध्ये कोही यस्तो छ 
जो धर्तीबाट वृक्ष नै उमारेर देखाओस्‌ ? यी सबैको उत्तरमा मूर्तिपूजक भन्थे तथा 
स्वीकार गर्दथे कि सबै कुरा गर्ने अल्लाह तआला हो, जस्तो कि क्र्आनमा अन्य 
स्थानमा छ । उदाहरणार्थ, (सूरः अल-अनकबूत-६३) 


७१ 


अर्थात्‌ यी सबै वास्तविकताहरुका उपरान्त के अल्लाहबाहेक कोही अन्य पनि 
अस्तित्व यस्तो छ जो पूजाको योग्य छ ? अथवा जसले यिनीहरुमध्ये कुनै वस्तुको 
रचना गरेको छ ? अर्थात्‌ कोही यस्तो छैन जसले केही बनाएको छ अथवा 
पूजाको योग्य हो । ७" को यी आयतहरुमा भावार्थ यो होकि के त्यो अल्लाह जो 
यी सबै वस्तुहरुको स्रष्टा हुनुहुन्छ, त्यस व्यक्ति सरह छ जो यिनीहरुमध्ये क्नै 
वस्लुलाइ उत्पन्न गर्ने सामर्थ्य राख्दैन ? (इब्ने कसीर) 


यसको अर्को अनुवाद हो कि उनीहरु त्यसका समान तथा समतुल्य मान्दछन्‌ । 


"अर्थात्‌ स्थिर तथा अचल, न हल्लन्छ न डुल्छ । यदि यस्तो भएको भए धर्तीमा 
बस्नु छे" असम्भव हुनजान्थ्यो । धर्तीमा ठूला-ठूला पर्वत बनाउनुको उद्देश्य पनि 
धर्तीलाई हल्लिनू-डुल्नुबाट रोक्नु नै हो । 











बलर राङ?२ त छ! 7?) “0122. 


त्यसका लागि पर्वत बनायो एवं दुई ८४०४५४1८५।४४ १ 
समुद्रहरुका मध्ये रोक बेली । के १:१%,४४००। ८४४ ८५; 
अल्लाहका साथ कोही अन्य पूजनीय पनि, १ १५५४: ८४:४१८॥:५३११८ 
छ ? बरु तिनीहरुमध्ये अधिकतर केही %००० 3४2010:94174 
जान्दै-जान्दैनन्‌ । 
८८:11 ५८६४ ०५५५ ११ 
(६२) असहायको पुकारलाई जबकि त्यो ४5151४12201५४$४ 051 
पुकार्दछ, कसले स्वीकार गरी संकटलाई १ 5000011001101 
न्छ्‌' थ छ धर [क १, ८०० 91 ००१ 2212 
पकनमीनाकन्नै तथा छि र्तीको 21:44120195£ 
उत्तराश छ ?१ के अल्लाह «४,४44 145१ 
(तआला) का साथ अन्य कोही पृज्य छ ? (१८०१?५” 
तिमी बहत कम शिक्षा ग्रहण गर्दछौ । 


(६३) को हो त्यो जो तिमीलाई स्थल तथा /०-४५-८४ «1 
जलका अन्धकारहरुमा मार्ग देखाउँछ' तथा. .:,०%,2£10:2 ५1४, 
जो आफ्नो कृपाले पहिला नै शुभ-सूचनाः ०८:०१: ५ 
दिने वायु चलाउँछ ?“ के अल्लाहका साथ ४ रै? टि ७००४ 
कोही 

'यसको व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अल-फुरकान-५३ को व्याख्या 
अर्थात्‌ त्यही अल्लाह हो जसलाई संकटको समय पुकारिन्छ तथा दुखहरुका 
समय जसबाट आशाहरु बाँधिएका हुन्छन्‌ । ०० (असहाय) त्यसतिर आकर्षित 
हुन्छ तथा अनिष्टलाई त्यही हटाउँछ । तथा हेर्नुस्‌ सूरः अल-इस्रा-६७ तथा सूरः 
अल-नमल-५३ 

अर्थात्‌ एक सम्प्रदायका पश्चात अर्को सम्प्रदाय, एक समुदायका पश्चात अर्को 
समुदाय तथा एक जातिका पश्चात अर्को जाति पैदा गर्दछ । अन्यथा यदि त्यसले 
सबैलाई एउटै समयमा पैदा गर्थ्यो भने धर्ती पनि तंगी (संकुचन) को सिकायत 
गर्थ्यो, व्यवसायमा पनि कठिनाई हुन्थ्यो तथा यी सबै एक-अर्काका खुट्टा तान्नमा 
नै व्यस्त रहन्थे । अर्थात्‌ एकका पश्चात अर्का मनुष्यहरुलाई पैदा गर्नु तथा 
एकलाई अर्काका उत्तराधिकारी बनाउनु, यो पनि उसको ती कृपा हो । 
अर्थात्‌ आकाशहरुमा तारालाई प्रकाश प्रदान गर्ने को हो जसबाट तिमी 
| अन्धकारमा मार्ग पाउँछौ ? पर्वत तथा बेसीहरुलाई सृष्टि गर्ने को हो जो 
| एक-अर्काका लागि सीमाहरुको पनि कार्य गर्दछन्‌ तथा मार्गहरुका संकेत पनि । 
“अर्थात्‌ वर्षाभन्दा पूर्व चिसो वायुहरु जो वर्षाको सूचक मात्र नै हुँदैन बरु 
., | उनीबाट सुख्खाबाट ग्रसित मानिसहरुमा खुशीको लहर पनि सञ्चालित हुन्छ । 
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अन्य देवता पनि 4004 ? जसलाई यिनी साझी प्र) 2११६, बड। 
बनाउँछन्‌, ती सबैभन्दा अल्लाह (तआला) & ८४;८०:५ ४::1:5 


श्रेष्ठ छ । 
(६४) को हो जो सृष्टिको प्रथम पटक $4,5$49 दछ 
रचना गर्दछ अनि त्यसलाई फर्काउनेछ' ;., ९४:21 2 94४2: 
तथा जो तिमीलाई आकाश तथा धर्तीबाट ०४. 72१ छु १० ४०८१ 
जीविका प्रदान गरिराखेको छ,' के अल्लाहका ४10४ । 9 (57:15 11: 
थ अन्य कोही देवता पनि छ ? भनिदिन्‌स्‌ 2५५ ।। ५१९ ? 
साथ अन्य कोही देवता पनि छ ? भनिदिनुस्‌ ७/9५:०४८८०७) 
कि यदि तिमी साँचो हौ भने आफ्ना प्रमाण 
ल्याउ । 


0 ०" ८ % ष्ट रौँ 


1१७, (१०) 







(६५) भनिदिनुस्‌ कि आकाशमा भएकामध्ये 


केथ )/। 2) छि क4 ३५" (3 
एवं धर्तीमा भएकामध्ये अल्लाहका का ।« ७०९००५०८० 
अतिरिक्त कोही पनि परोक्ष (का क्राहरु) 2४४1 ८941 ८/20210 


जान्दैन ।' उनीहरुलाई त 
अर्थात्‌ केयामतका दिन तिमीलाई पुनः जीवन प्रदान गर्नेछ । 








अर्थात्‌ आकाशबाट वर्षा झरालेर धर्तीबाट त्यसका लुकेका कोष (अनाज तथा 
फलहरु) पैदा गर्दछ तथा यसप्रकार आकाश तथा धर्तीका विभूतिहरुका द्वार खोलिदिन्छ । 


यसकारण कि त्यो भनिराखेको 
ज्ञान केवल अल्लाहलाई 
























“१,907 ” ॥४ | र ००० “21: (४४ 
यो पनि ज्ञात छैन कि उनी कहिल्यै ८१/४८८४०४1०१०००१७; 


पूत्तर्जीवित गरिनेछन्‌ । 


(६६) बरु आखिरतका विषयमा क ४४“9:2219 “8०2211510): 
भइसकेको छु १ ०“ 9 02“ पट ८/ छ ७४, २२ 

ज्ञान समाप्त ललयुरै- ।' बरु यि भक ७४:४८::४०४५८५४९६४ 

उसतिरबाट संदेहमा छन्‌ । बरु 

त्यसबाट अन्धा छन्‌ ।' 


र १.2 [९ई” रद 15“27 ०5 डग) [ई; 
(६७) काफ्रिहरुले भने कि के जब हामी ४० ४४ ५%१०० ७: “ ८४) 
माटो भइहाल्नेछौं तथा हाम्रा पूर्वज पनि, ० ०८०10७11100 
के हामी पुन: निकालिनेछौं । 


अनभिज्ञ मानिसहरुले उनीबाट गुप्त क्रा (परोक्ष) को ज्ञार्न प्राप्त गर्ने (ज्योतिषि) 
को ढोङ रचेका छन्‌ । जस्तो भन्दछन्‌, जो अमुक-अमुके ग्रहका समय विवाह 
गर्नेछन्‌ त यो हुनेछ, अमुक-अमुक ग्रहका समय.यात्रा गर्नेछन्‌ भने यस्तो -यस्तो 
हनेछु, अमूक-अमूक ग्रहमा जन्म लिन्छ भने यंस्तो यस्तो हुनेछ इत्यादि-इत्यादि, 
यो सबै ढोङ (आडम्बर) हुन्‌ । उनका अनुमानका विरुद्ध अधिकतर भइरहन्छ । 
ग्रहहरु, पंक्षी तथा पशुहरुबाट गुप्त कुरा (परोक्ष) को ज्ञान कुन प्रकार प्राप्त 
हुनसक्दछ जबकि अल्लाहको निर्णय त यो हो कि आकाशहरु तथा धर्तीमा 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही गुप्त कुरालाई जान्दैन ? (इब्ने कसीर) 


१अर्थात्‌ उनका ज्ञान आखिरत घटित हुने समय जान्नमा असमर्थ छ । अथवा 
उनको ज्ञान आखिरतको विषयमा समान छ, जस्तै नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले आदरणीय: जिब्रीलबाट सोधै पश्चात भन्नुभएको थियो, “केयामतको 
विषयमा म प्रश्न, गर्नेवाला (नबी अकरम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) पनि 
प्रश्नकर्ता (आदरणीय जिब्रील) भन्दा अधिक ज्ञान राख्दिन ।” (हदीसको संग्रह 
मुस्लिम) अथवा यो अर्थ हो कि उनको ज्ञान पूर्ण भइहाल्यो, यसकारण कि उनले 
केयामतका विषयमा गरिएका वचनहरुलाई आफ्ना आँखाले देखिहाल्यो, अर्थात्‌ 
यो ज्ञान अब उनका लागि लाभदायक छैन, किनकि संसारमा उनीहरु यसलाई 
झुठलाइरहन्थे । जस्तो आदेश भयो : 
€०४५०५:३:114/09::::29::002 
“कति राम्ररी देख्ने, सुन्नेहरु हुनेछन्‌ त्यस दिन जबकि हाम्रा समक्ष 


उपस्थित हुनेछन्‌ । किन्तु आज त यी अत्याचारीहरु स्पष्ट विचलनमा 
परेका छन्‌ ।” (सूर:ः मरियम-३८) 


; | अर्थात्‌ संसारमा आख्िरितको विषयमा संदेहमा छन्‌ बरु अन्धा छन्‌ कि भ्रष्ट बुद्धि 
कि भ्रट ज्ञानका कारण आख्रतमा विश्वासबाट बञ्चित छन्‌ । 
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(६५) हामी तथा लियो हलमा धेरै -%।५७१८१४८४।६,४॥५४६ 
पहिलादेखि यी वचन दिईद आइराखिएका . ८५14519 ।,740/1/) .) 
छन्‌ । केही होइन, यी त मात्र पूर्वजहरुका ७०५० ०१०० ०१५०) 
काल्पनिक कथाहरु हुन्‌ ।' 


(६९) भनिदिनुस्‌ कि धर्तीमा अलि हिंड्डुल /४१६::५४८;२१०/३।५:/,/४ 









गरी हेर त कि पापीहरुको कस्तो परिणाम ७८:%,८/४०५८ 
भयो ?' “ " 

(७0) तथा तपाईं उनीहरुका विषयमा 2513 0763:9:144203; 
चिन्तित नहनुस्‌ तथा उनका (३८६७ 2210 वजन 
षडयन्त्रहरुबाट संकुचित हृदय नहुनुस्‌ । ७०:०८ 
(७१) धुमिल भन्दछन्‌ कि यो वचन कहिले ४£9110% 2८ 07:27: 
छ यदि साँ हौ भने भन । ७035/०48) 
(७२) उत्तर दिनुस्‌ कि शायद केही ती ५,१८८ ८०६ 
वस्तुहरु जसको तिमी शीघ्रता गरिराखेका तराकेट 0) हनन 
छौ, तिमीसित अत्यन्त निकट भइसकेका €१%०,:1100०4४5 


होरन्‌ ।' 


था ) सन्देह तपाईंको (5) सु (१८३ कक)! १ ७४४ ० 
(७३) त व्य पय निःसन्देह तपाईंको प्रभु सै (,९।:४८:% ;4108); 
मानिसमाथि अत्यनुन कृपालु छन्‌, परन्तु ८,०८४ ४४ 558: 
अधिकतर मानिसहरुले कतज्ञता व्यक्त (०००००५१-०८००।७१० 
गदन ।' 


अर्थात्‌ यसमा कुनै वास्तविकता छैन, मात्र एक-अर्कालाई सुनेर यिनीहरु भन्दै 
आइराखेका छन्‌ । 


यो ती काफिरहरुको कथनको उत्तर हो कि प्राचीन समुदायहरुलाई हेरिकन 
उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आएन, जो पैगम्बरहरुको सत्यताको प्रमाण हो । 


यसैप्रकार केयामत तथा त्यसका जीवनको विषयमा पनि हाम्रा रसूल जे भन्दछन्‌, 
नि:सन्देह सत्य छु । 


'यसबाट तात्पर्य वद्रका युद्धको त्यो यातना हो, जो हत्या तथा बन्दी गरिनुका रुपमा 
काफ्रिहरुलाई पुग्यो अथवा कब्रको यातना छ । ०) निकटको अर्थमा छ, यस्तै 
सवारीको पछाडी सिटमा बस्नेलाइ -०) भनिन्छ । 


शअर्था भर्षात्‌ यातनामा विलम्ब यो पनि अल्लाहको दया तथा कपाको एक भाग हो 
परन्तु मानिसहरु मुख फर्काइ कृतघ्नता व्यक्त गर्दछन्‌ । 

















१ १ £ ]2। ११ 9४1 9) ९. 
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(७४) तथा निःसन्देह तपाईंको 
कुराहरु पनि जान्दछ जसलाई 
आफ्ना हृदयमा लुकाइराखेका छन्‌ तथा 
जसलाई प्रकट गरिरहेका छन्‌ । 
०.2 2] ॥ 4) ) पद हट 22“ 

(७५) आकाश तथा धर्तीको कुनै गुप्त वस्तु ७०09६-2। टक 0229 
पनि यस्तो छैन जो प्रकाशमय खुल्ला ७५०९, 
किताबमा नहोस्‌ ।) 
(७६) नि:सन्देह यो कर्‌आन इस्राईलका 9::१६४१४,%४७:140८ 

रात ०६७ ७, 
सन्तानका समक्ष ती अधिकतर कुराहरुको शर | १, ५ 1042 1 
वर्णन गरिरहेको छ जसमा यिनीहरु मतभेद ७७४०. ६:१,०७५॥०८-। 
गर्दछन्‌ ।' 













2201] १, ०५ ०” ६४, द्‌ ६ ली 


(७७) तथा यो (क्र्आन) ईमान भएकाहरुका . ७०८१४५१००५७० ०१० 
लागि नि:सन्देह मार्गदर्शन एवं कृपा हो ।' 







(७८5) तपाईंको प्रभुले उनका बीच आफ्ना ५,८१५ ७) 
० ०५, ३ हन निर्णय गरिदिनेछ र ॥ ७४ कु» ( ००० हो ०० न 

आदेशले (सबै) निर्णय ०७) त्यो 2112 १५: 

अत्यन्त प्रभावशाली एवं ज्ञाता छु । ७“ -दकरी रु” 






"यसबाट तात्पर्य 'लौहे महफूज', (सुरक्षित पुस्तक) हो । ती नै गुप्त वस्तुहरुमा त्यस 
प्रकोपको ज्ञान पनि छ जसका लागि ती काफिहरु शीघता गर्दछन्‌ । परन्तु त्यसको 
समय पनि अल्लाहले “सुरक्षित पुस्तक' मा लेखिसकेको छ, जसलाई केवल त्यही 
जान्दछ तथा अब त्यो समय आउँदछ जुन उसले कुनै समुदायका विनाशका लागि 
लेखेको छ त त्यस पश्चात त्यसलाई नाश गरिदिइन्छ । यो निर्धारित समय आउनुभन्दा 
पूर्व शीघ्रता किन गर्दछन्‌ ? 


२अहले किताब अर्थात्‌ यहृदी तथा इसाई विभिन्न सम्प्रदाय तथा गुटहरुमा विभाजित 
थिए । उनका विश्वास पनि एक-अर्काबाट भिन्न थिए । यहदी आदरणीय ईसाको 
निरादर तथा अपमान गर्दथे तथा इसाई उनको सम्मानमा अतिश्योक्ति, यहाँसम्मकि 
उहाँलाई अल्लाह अथवा अल्लाहका पुत्र बनाइदिए । कुर्आन करीमले उनैको सन्दर्भमा 
त्यस्ता कुराको वर्णन गरेको छ, जसबाट सत्य स्पष्ट हनजान्छ तथा यदि उनीहरु 
कुरआनका वर्णन गरिएको सत्यतालाई स्वीकार गर्दछन्‌ भने उनको आस्थासित 
। सम्बन्धित विरोधको समापन तथा उनका मतभेद एवं भिन्नतामा कमी हुनसक्छ । 
ब्ड्मान क लल ड विशेष गर्नु यसकारण कि उनी क्रआनबाट लाभान्वित 
॥ हन्छन्‌ । ध्ये ती इस्राईलका सन्तान पनि थिए जो ईमान कायम गरेका थिए । 
अर्थात्‌ केयामतका दिन उनका आपसी मतभेदको निर्णय गरी सत्यलाई असत्यबाट 


गरिदिनेछ 


अलग गरिदिनेछ तथा त्यसका अनुसार पुरस्कार तथा दण्ड दिने प्रबन्ध गर्नेछ, अथवा 
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७९) अत: तपाईं अल्लाहमाथि नै भरोसा 
राख्नुस्‌, निःसन्देह तपाई सत्य एवं खुल्ला 
धर्ममा हुनुहुन्छ ।' 


(50) निःसन्देह तपाई नुहकारुमा 43 ५० 5 ८8, 
सुनाउन सक्नुहुन्छ तथा न बाहरा 254॥22/ 
आफ्नो पुकार सुनाउन सक्नुहुन्छ ज्बाक &९:१:४० 1$915:64102॥ 

उनीहरु पिठ्यूँ फर्काइ विमुख भइराखेका 
हुन्छन्‌ ।' 


उनीहरुले आफ्ना किताबहरुमा जे परिवर्तन गरेका छन्‌ संसारमा उनका पर्दा 
फास गरेर उनका मध्ये निर्णय गरिदिनेछ । 


१अर्थात्‌ आफ्नो समस्या उसैलाई समर्पित गरिदिन्‌स्‌ तथा उसैमा भरोसा गर्नुस्‌ 
त्यही तपाईंको सहायता गर्नेछु । एक त यसकारण कि तपाईं सत्य धर्ममा 
हुनुहुन्छ, दोस्रो कारण अगाडी आउँदैछ । 


यो ती काफिरहरुको चिन्ता नगर्न तथा केवल अल्लाहमा भरोसा राख्नुको दोस्रो 
कारण यो हो कि यी मानिस मृतक हन्‌ जो कसैको करा सनेर लाभ उठाउन 
सक्दैनन्‌ तथा बहिरा छन्‌, जो न-सन्दछन्‌ न बभ्दछन्‌ तथा न मार्ग-प्राप्त 
हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ काफिरहरुको उपमा मृतक व्यक्तिसित दियो'जसमा संवेदन हँदैन 
न बोध तथा बहिराहरुसित;; जो भाषण तथा शिक्षा सुन्दछन्‌ न अल्लाहतिर 
आमन्त्रणलाई स्वीकार गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरु सत्यबाट पूर्णतया भाग्दछन्‌ एवं घृणा गर्दछन्‌, किनभने बहिरा 
व्यक्ति आफ्नो अगाडी पनि कनै करा सन्न सक्दैन त त्यंस समय के सन्त सक्नेछ छ 
जब विमख “तथा पिठयँ फकाएका हनेछ्‌ । करआन करीमको यस आयतबाट यो 
पनि ज्ञात भयो कि 'मतकद्वारा' करोको विश्वास करआनको विरुद्ध छ । मरेका 
कुनै व्यक्तिले करा सन्त सक्दैनन्‌ । हो, यसमा केवल ती अवस्थाहरु अलग्ग छन 
जहाँ सुन्नुको स्पष्टीकरण कनै कथनले सिद्ध हनेछु । जस्तो हदीसमा वर्णित छु कि 
जब मृतकहरुलाई गाडेर मानिसहरु फर्कन्छन्‌ त त्यो उनका जत्ताको आहट 
(आवाज) सुन्छन्‌ । (सहीह बखारी संख्या-३३८, सहीह मस्लिम संख्या २२०१) 
। अथवा बद्रका युद्धमा मरेका काफिरहरुलाई जो बद्रको खाल्डामा फ्याँकिदिइएका 
थिए, नबी -सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सम्बोधित गर्नुभयो, जसपश्चात सहाबाले 
भने कि तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) निर्जीव शरीरहरुसित करा गरिराख्न 
भएछ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यिनीहरु तिमीभन्दा 
। अधिक मेरा कुरा सुनिराखेका छन्‌ । अर्थात्‌ चमत्कारिक रुपले अल्लाह तआलाले 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कुरा मृतक काफ्रिहरुलाई सुनाइदिए 
(सहीह बखारी संख्या १३०७) 


हर र ८४ 0 ४ ([€%४ 
७५४ &॥6400901001£0 


५८४१ / (३ 





|; ८ छैन किनकि कुर्‌आनले यसलाई स्पष्ट रुपमा भनेको छ 


स्‌रतुन नमल-२७ हा न 1२९७ ७007 7001 1515) ।-. 


(5१) तथा न तपाईं अन्धाहरुलाई ५:५/०७८४००५-८९४० ८५ 

तिनीहरुको पथ-भष्टताबाट हटाएर ४: ४५५७ 5, ६५:५७) 
मार्गदर्शन दिन सक्नुहुन्छ ।। तपाईं त 1०२ "4 १; 

केवल उनीहरुलाई सुनाउन सक्नुहुन्छ जो 1000 केले 

हाम्रा आयतहरुमा ईमान सुदृढ गरेका छन्‌ 

अनि उनीहरु आज्ञाकारी हुन जान्छन्‌ । 













(5५२) तथा जब उनीहरुमाथि प्रकोपको £५९४ 0:4125515], 
वचन सिद्ढ हुनेछ,' हामीले धर्तीबाट उनका ४12,2991 0258: 






लागि एक पश्‌ निकाल्नेछौं जो उनीसित ६ ,, ८1,19४: 
वार्ता गर्नेछ कि मानिसहरु हाम्रा छ ७9१9 10:५१०७००७। 
आयातहरुमा विश्वास गर्दैनथे । 











(८५३२) तथा जन दिन हामीले प्रत्येक ,, , 
समुदायमध्ये ती मानिसहरुका गुटहरुलाइ (१ ५४ ४८२ ८४०: ०१२ 
जसले हाम्रा आयतहरुलाइ 


१अर्थात जसलाई अल्लाह तआला. सत्य देख्नबाट अन्धा गरिदिन्छ न्छ, तिनीहरुलाई 
तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम यसप्रकार मार्गदर्शन गर्न सक्नुहुन्न जो 
उनीहरुलाई अभीष्ट भीष्ट स्थान अथवा ईमानसम्म प॒स्याइदेओस्‌ । 


अर्थात जब प॒ण्यको आदेश दिने तथा नराम्रो कुरोबाट रोक्ने रहने छैन । 


भ्यो दाब्ब: (विचित्र पश) त्यही हो जन केयामतका निकट हन्‌ुका लक्षणहरुमध्ये 
हो. जस्तो कि-“हदीसमा छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“केयामत त्यस दिनसम्म हनेछैन जबसम्म तिमी दश लक्षण देख्दैनौ तिनीहरुमः 
एउटा पश निस्किन्‌ पनि हो” (सहीह मुस्लिम किताबुल फेतन, बाबु फि आयातिल- 
लती तकन कङब्लस्साअह) अर्को कथन छ, “ सर्वप्रथम जन चिन्ह प्रकट हनेछ त्यो 
हो सूर्य पूर्वको साटो पश्चिमबाट उदाउनु तथा पूर्वान्हबाट पहिला जनावर 
निस्कन ।” यी दुबैमध्ये जुन पहिला प्रकट हुनेछ यी दोस्रो त्यसको शीघ्र पश्चात 
नै प्रकट हनेछु । (सहीह मुस्लिम) 


यो जनावर निस्कनको कारण हो । अर्थात्‌ अल्लाह तआला आफ्नो यो निशानी 
यसकारण देखाउनेछु कि मानिस अल्लाहका निशानी अथवा आयतहरु (आदेश) 
मा विश्वास गर्दैनन्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो वाक्य त्यो जनावर आफ्नो 
मुखले भन्नेछ । तैपनि त्यस जनावरबाट मनुष्यहरुसित कुरा गर्नुमा कुनै सन्देह 
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सरतन नमल-२७ 1110 | १३९८, १ , £$21 १ ५ (0५:01 5), 


झठलाउँथै घेरेर ल्याउनेछन्‌, अनि उनीहरु ५१६१ ५९४७ ०,३११६३ 
सबैलाई अलग गरिदिनेछन्‌ ।' बल १ 



















(5५४) जब सबै ताङ नेहन्‌ छ अनसात १:0(, ४136 1६ :2%1£1 ४८ 
(तआला) ले भन्नेछ मेरा १518; कत ८2 
आयतहरुलाई यसका उपरान्त कि ५ ७,।१९१ ४ 


तिमीहरुलाई उनको पूर्ण ज्ञान थिएन, किन ५५५५ ४८/३६६ 
झठलायौ ?” तथा यो पनि भन कि तिमी तिला 
के गर्दै थियौ 


(५५) तथा यसकारण कि उनीहरुले ४७ ८,:%15/:1:5:: 
अत्याचार गरेका थिए, उनीहरुमाथि करा 1१०4 ५2512004 

(जम्न हनेछ तथा उनीहरु केही बोल्न सक्ने ७००५: "४,०४० 
नन्‌ । 


(5६) के उनीहरु देखिराखेका छैनन्‌ कि 771 ४1५५ ४1:25 
हामीले रात्रिलाई यसकारण बनायौं कि ह्निहुला १८८) 
उनीहरु यसमा विश्वाम गर्न सकन “तथा 0९०. :119 :२/५५: 
तिमीलाई ७०५१. ७ हेक्कुकामान।) ८७:९० ७७० ८. :)) 
बनाएका छ सन्देह यसमा “०१ १६ 

मानिसहरुका लागि निशानी (लक्षण) छन्‌  ७00%4:५54 
जो इमान (तथा विश्वास) राख्दछन्‌ । 


अथवा विभिन्न गटहरुमा विभाजित गरिदिनेछन अर्थात व्यभिचारीहरुको गट 
रक्सी खानेहरुको गुट आदि । अथवा यो अर्थ हो कि उन्लाई रोकिनेछ अर्थात 


उनीहरुलाई यताउता तथा अगाडी-पछाडी हनबाट रोकिनेछु तथा सबैलाई क्रमले 
ल्याइ नरकमा फ्याँकिदिइनेछ । 


अर्थात्‌ तिमीले मेरो एकेश्वरवाद तथा आमन्त्रणका तर्कलाई बभने प्रयत्न नै 
गरेनौं तथा त्यस बिना नै मेरा आयतहरुलाई झठलाउने गन्यौ । 


कि जसका कारण मेरा कुराहरुमा विचार गर्नुको अवसर नै पाइएन । 


अर्थात्‌ उनीहरुसित कुनै बहाना हनेछ्ैन कि जसलाई उनीहरुले प्रस्तत गर्न 


सकून्‌ । अथवा केयामतको भयानकताका कारण बोल्ने शक्तिबाट नै बञ्चित 
हुनेछन्‌ । 


“ताकि उनीहरु त्यसमा जीविका आर्जनका लागि दौडधूप गर्न सकून्‌ ।. 
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४ ” 


2 22 १५ "7 हर सी ? “9,” 
(00 %०,/११८० 2-02 ०; 





।तथा जुन दिन नरसिँघा फुकिनेछ त 


आकाशहरु तथा धर्तीका सबै न (४2४ 2. ७०४५२,,६॥३ 
उनका अतिरिक्त जसलाई अल्लाह ०२३१ ८०, 
चाहन्छ ।' तथा सबै विनीत (एवं विवश) त्यो कलि: १९ 
भई त्यसका समक्ष उपस्थित हुनेछन्‌ । ७८,प्रटेल ४० 2, 


(5) तथा तपाईं पर्वतहरुलाई ०. ४८५८ ४::०४ 0८४ ८2४: 
स्थानमा स्थिर ठान्नु हुन्छ परन्तु तिनोहरु ,:1,1::2१,८£1:::412; 
पनि बादल (मेघ) जस्तै उड्नेछन्‌ | यो हो “% १० 009 
रचना अल्लाहको जसले प्रत्येक वस्तुलाई ५ ७502 051 
सुदृढ बनाएको छ," जे-जति तिमी गर्दछौ, 00/15::४८ 
त्यससित त्यो राम्ररी परिचित छ । “ 


(5९) जुन व्यक्तिले पुण्यका कर्म ल्याउनेछ, (३६१४ ४६१८८१६४८० 
त्यसलाई त्यसभन्दा पनि उत्तम प्रतिफल (४22 हनु बी 
प्राप्त हुनेछ, तथा उनी त्यस दिनको ७००० ६५:२१: ६०० ००१/२० 
व्यग्रताबाट निर्भय हुनेछन्‌ । 

१)१--० सित तात्पर्य त्यही नरसिंघा हो जसमा इसाफील अलैहिस्सलाम अल्लाहको 
आदेशले फक्नेछन्‌। यो फूँक दुई अथवा दुईभन्दा अधिक हुनेछ । प्रथम फूंकमा सम्पूर्ण 
जगत आत्तिएर मूर्छित हुनेछन्‌, दोस्रो फँकमा मरिहाल्नेछन्‌ तथा तेस्रो फूँकमा सबै 
मानिसहरु कव्रहरु (चिहानबाट जीवित भई उभिहाल्नेछन्‌ तथा त्यही विद्वानहरुका 
निकट चौथो फँक हनेछ:जसमा सबै मानिस हश्रका मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । यहाँ 
कन चाहि फुँक तात्पर्य छ ? इमाम इब्ने कसीरका निकट यो प्रथम फँक तथा इमाम 
शौकानीका निकट तेस्रो फँक हुनेछ जब मानिसहरु चिहानहरुबाट उठनेछन्‌ । 
(फतहल क्दीर) 

थ्यो छुट प्राप्त मानिस को हुनेछन्‌ ? केही ज्ञाताहरुका निकट नबी तथा शहीद, 
केहीका निकट फरिश्ताहरु तथा केहीका निकट सबै ईमान भएकाहरु हन्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नुहुन्छ कि सम्भवत: सबै वर्णित व्यक्त यसमा सम्मिलित छन्‌ किनकि 


ईमान हसाय मटुकाहरु वास्तविक घबराहटबाट स्रक्षित हनेछन । (जस्तो अगाडी 
आइराखेको छ) ७ देनेछन्‌ । (जस्तो अ 


श्यो केयामतका दिन हुनेछ कि पर्वत आफ्नो 
9 हु । स्थानमा बरु बादलहरु। 
जस्तै चल्ने तथा उड्नेछन्‌ । तत कलह का 
"अर्थात्‌ यो अल्लाहको महान सामर्थ्यले हनेछ ई 

। हुनेछ जसले प्रत्येक वस्तुलाई सुदृढ बनाएको 
छ । परन्तु त्यसले यी सुदृढ वस्तुहरुलाई पनि कपास जस्तो पारिदिने सामर्थ्य राख्दछ । 


“अर्थात्‌ वास्तविक तथा ठुलो घबराहटबाट 
क 00040000100006 राहटबाट उनीहरु हनेछन 
₹%८--1 2521 429 झर (सूर: अंल- अंबिया-१ ०३) सुरक्षित [ रक्षित हि [| 
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स्रतुन नमल-२७.:... भाग-२० 
(९0) तथा जो कु-कर्म लिएर आउँछन्‌ 
उनीहरुलाई टाउको तल पारी आगोमा 
हत्याउँछन्‌ । केवल त्यही प्रतिफल दिइनेछो 
जुन तिमी गर्दैरहयौ । 

(९१) मलाई त केवल यही आदेश दिइएको 
छ कि म यस नगरको प्रभुको इबादत 
(उपासना) गरिरहँ जसले यसलाई आदर 
(पवित्रता) भएको बनाएको छ ।' जसको 
स्वामित्व प्रत्येक वस्तु छ तथा मलाई यो 






१ ५ १ ]म। ११ ८०७1 5, १.० 

१६४४५८46 94202£025 
४११४ 02०,७।७ | 

”“ ५731 201 लू 

७७८१ “ » || 

०४४१1८८,% ४) 
छठ १ ०9० ७ 

(७£० ७, :04149-०८) 

०" ०१ ७ १० ९, ११, $:1 ४४ 
८१७८:१३ ०५८६ ८४ 


७०५४१०४२ 






पनि आदेश दिइएको छ क म 
आज्ञाकारीहरु मध्येबाट होङ । 


(९२) तथा म क्र्‌आनको पाठ गर्दछु अब 
जोसुकैले सन्मार्ग ग्रहण गम्यो त्यसले आफ्नै 
लागि सन्मार्ग ग्रहण गर्नेछ। तथा जो 
विचलित भयो त भनिदिनुस्‌ कि.म त 
केवल सतक गराउने हूँ ।' 


(९३) तथा भनिदिनुस्‌ कि. सम्पूर्ण प्रशंसा 
अल्लाहकै लागि छन्‌ ।'-त्यसले तिमीलाइ 
निकट भविष्यमै आफ्ना निशानीहरु 


देखाउनेछु । 


'यसबाट तात्पर्य मक्का नगर छु । यसको विशेषरुपले वर्णन यसकारण गरिएको 
छ कि यसमा खाना-ए-काअबा छ तथा यही रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई पनि अत्याधिक प्रिय थियो । “पवित्रता भएको” को अर्थहोकि 
यसमा रक्तपात गर्न, अत्याचार गर्न, शिकार गर्न, वृक्ष काट्न र यहाँसम्मकि 
काँडा भाच्न पनि निषेध छ । (बुखारी किताबुल जनायेज, मुस्लिम किताबुल हज्ज्‌ 
बाबु तहरीमे मक्का व सैदहा, व अलसुनन) 


७१८८, ६८४/411:5101 
(४ 0०८५,०१७५:८ 
0 । ४४ ” रि 
७०७:१५०१७१०४०) 


। “१ क ) हुनी (३ हु 
प्र) ११० ५१०४०८)० 
(03 छु ८४ (0४६; ०2४ 
॥१७५,०/) (१: ३१११:०० 












त्यसबाट हिसाब लिनेछ तथा नरकको यातनाको स्वाद चखाउनेछ । 
म १कि जो कसैलाई त्यस समयसम्म यातना दिँदैन जबसम्म प्रमाण (तर्क) गर्दैन । 
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॥ ७ १) ॥| /५ ८/००००-/। १ ,५- 












६(401111010101107 


जसलाई तिमी स्वयं चिनिहाल्नेछौ ।' तथा &//१८:४ ६८ 
जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, त्यससित 
तिम्रो प्रभ्‌ अचेत छैन ।' 


/(%०%) ११८ | ४०८ 
सूरतुल कसस-२०८ (४०) ११५५ 


सूरः क्सस मक्कामा अवतरित भयो तथा 
यसमा 5८ आयत तथा ९ रुक्‌अ छन्‌ । 


। ठ्रु 2] 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, जो ०४०%४।७८: 
अत्यन्त दयालु एवं अपार कृपालु हुनुहुन्छ। 


90 ७ फलो 












15 
(१) ता.सीन.मीम. ७ 
0) 02७ त ८५९ क्यै ॥) ८; “ 
(२) यी आयत हुन्‌ दिव्य प्रकाश भएको (9८०० ५०४) ८१) ०५ 
किताबका । 
८ था 0 | प्र । ४०१६ 9 ” [401 
(३) हामीले तपाईंका समक्ष मुसा त (४“१०४-२ ०७१० । 





फिरऔंनका सत्य घटना वर्णन गर्दछौं १४६ ,% ,74) 4411 079: 
य $ (१२०११,१५०१ (४५, 0१०१ 
उनीहरुका लागि जो ईमान भएका छन्‌ ।' ०००० ५ तिकतिमील 











१ क १ 0 /”) 00:43 ठिक? क कछ 0 १ ०” 
अन्य स्यानमा : ॥। ८ १4:४५ ४. ८०७७: ७७५७: 2५२, 9 
“हामीले उनीहरुलाई बाहिर जगत तथा त्यसभित्र आफ्ना निशानीहरु देखाउनेछौं 
ताकि उनलाई सत्य प्रकट हुन जाओस्‌ ।” (सूर: हा.मीम.सजदा-५१३) 


यदि जीवनमा यी निशानीहरु देखेर ईमान कायम गर्दैनन्‌ त मृत्युका समय त यी॥| 
निशानीहरु देखेर अवश्य चिन्छन्‌ । परन्तु त्यस समयको पहिचान कुनै लाभ 
पुप्याउँदैन, यसकारण 'कि त्यस समयको ईमान स्वीकार्य छैन । 

बरु प्रत्येक वस्तुलाई त्यो देखिराखेको छ । यसमा काफिरहरुको लागि अत्याधिक 
चेतावनी तथा ठलो धम्की छ्‌ । 

सूरः अल-कृययको ब्याख्या: 

'यो घटना यस कुराको प्रमाण हो कि तपाईं अल्लाहका सच्चा पैगम्बर हुनुहुन्छ 
किनभने अल्लाहको प्रकाशना बिना शताब्दियौं पूर्वका घटनाहरुलाई ठीक त्यसै 
प्रकारले वर्णन गर्नु जुनप्रकार घटित भयो, असम्भव छ । तैपनि त्यसका उपरान्त 
यसबाट लाभ केवल ईमान भएकाहरुलाई नै हुनेछ किनभने तिनैले तपाईंको 
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स्‌रतल कसस-२८ भाग-२० एँक्ु) (2०-0011 5 ) १. 


(४) निःसन्देह फिरऔंनले धर्तीमा उपद्वव ५£४:८४५२१३ ५८:६७) 
मच्चाएको थियो," तथा त्यहाका 4६, ६,६६5 ४:५ १8 


बनाएको थियो ८०१०) 22 ७ 
मानिसहरुको समूहका गुट बनाएको थियो,' (र, 2479012:६ 2: 
उनका एक गुटलाई हीन (दुर्बल) बनाएको मटर 2),:2229 क 2४१०: 
थियो,' उनका बालकहरुलाई त मारिदिन्थ्यो। ७८४ ८१८४) 
तथा बालिकाहरुलाई जीवित छाडिदिन्थ्यो । 


निःसन्देह त्यो उपद्रवीहरुमध्ये नै थियो । 


(५) तथा पछि हामीले चाहयौं कि उनीमाथि 5201; 
दया गरौं जसलाई धर्तीमा अत्यन्त हीन 5146 १ पनत 
(दुर्बल) बनाइएको थियो तथा हामीले (2/01(319०।0/011 02 
उने लाइ प॒मख एव ( धतीं । का “9, छ] 7. 122 ८.४ / 014“ १ ५०५८ 
हाल (:१८१)१ १२०५“ १ 4.) ९१००. 
उत्तराधिकारी बनायौं ।' 9 


अर्थात्‌ अत्याचार तथा क्रुरता चरम सीमामा पुन्याएको थियो तथा आफूलाई 
महा पालन-पोषणकर्ता भन्न लगाउँथ्यो। 


स्ञसमाथि भिन्न-भिन्न कार्य सेवाहरु थिए । 


यसबाट तात्पर्य इस्राईलका सन्तान हुन्‌ जो त्यस समयको सर्वोत्तम समुदाय 
थियो, परन्तु परीक्षाका रुपमा फिरऔनको दासता तथा त्यसका अत्याचार एवं 
क्रुरताको लक्ष्य बनेको थियो:। 
'त्यसका कारण केही ज्योतिष शास्त्रीहरुको भविष्यवाणी थियो कि इस्राईलका 
वंशमा जन्म लिने एउटा बालकको हातबाट फिरऔनको विनाश हनेछ तथा 
त्यसको राज्यको पतन हुनेछ, जसको समाधान उसले यो निकाल्यो कि प्रत्येक 
जन्म लिने इस्राईली शिशुलाई मारियोस्‌ । परन्तु त्यस मूर्खले यो सोचेन कि यदि 
ज्योतिषशास्त्री सत्य भन्दछन्‌ भने यस्तो अवश्य भएर नै रहन्छ चाहे त्यो अबोध 
शिशुहरुको निर्मम हत्या गरिरहोस्‌ तथा यदि उनीहरु झूठा छन्‌ भने हत्या 
गराउनुको आवश्यकता छैन । (फतहुल कदीर) केही मानिसहरुको भनाई छकि 
आदरणीय इब्राहीमबाट यो शुभ-सूचना प्रचलित भई आइराखेको थियो कि 
उनका वशमा एउटा बालक हुनेछ, जसबाट मिस्र राज्यको पतन हुनेछ जो 
किब्तिहरुले यो शुभ-सूचना इस्राईलका सन्तानबाट सुने तथा फिरऔनलाई 
पसबाट अवगत गराए, जसपश्चात उसले इस्राईलका सन्तानका शिशुहरुको 
निर्मम हत्या गराउन प्रारम्भ गस्यो । (इब्ने कसीर) 


अत: यस्तै नै भयो तथा अल्लाह तआलाले यस पतित तथा दास समुदायलाई 
पूव-पश्चिमका उत्तराधिकारी (स्वामी तथा राज्यअधिकारी) बनाइदियो । (सूरः 


अल-आराफ १३७) यसका अतिरिक्त उनीहरुलाई धर्मको नेतृत्व गर्ने तथा अगृवा 
पनि बनाइदियौं । 
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(६) तथा यो पनि कि उनीहरुलाई धर्तीमा ४४००:१०७ /०७४४८१; 
शक्ति एवं अधिकार प्रदान गरौँ तथा ८४:१८४०५५४००७०७००:८३ 
फिरऔन एवं हामान तथा उनका ।' ७८४४४।४४५ 
सेनाहरुलाई त्यो देखायौं जसबाट उनीहरु 0002 
तर्सिराखेका छन्‌ ।' 

(७) तथा हामीले मूसाकि मातालाई ५५,४७७: ७१६८; 
प्रकाशना (वहय) गय्यौं' कि उसलाई दूध |" 219: 8940 54: ८ ॥; 
खुवाउँदै गर तथा जब तिमीलाई त्यसको | ?” ९2: 592 पटपट्ि ० 
सम्बन्धमा कुनै भय प्रतीत हुन्छ त उसलाई ०७.-०० २५ ७८: 













नदीमा बगाइदिनु तथा कुनै भय, शोक एवं ४,५४.५:|६४५१ ७) 
दुख नगर्नु ।' हामी निःसन्देह उसलाई छदा 6, 
तिमीतिर फर्काउनेछौं तथा त्यसलाई आफ्ना 4001 








पैगम्बरहरुमध्ये बनाउनेछौं । 





'यहाँ धर्तीबाट तात्पर्य सीरियाको धर्ती हो, जहाँ उनी कनआनिहरुको धर्तीका 
उत्तराधिकारी बने किनभने मिस्रबाट निस्के पश्चात इस्राईलको सन्तान फर्केन । ००३) 
अर्थात्‌ उनलाई जुन भय थियो कि एक इस्राईलीको हातबाट फिरऔन तथा 
उसको देश एवं सेनाको पतन. हुनेछ उनीहरुका यस भयलाई हामीले वास्तविक 
रुपमा देखाइदियौं । 







'प्रकाशनासित तात्पर्य यहाँ हृदयमा कुरो पुस्याउनु हो, त्यो प्रकाशना होइन जो 
नबीहरुमाथि फरिश्ताहरुद्वारा गरिन्थ्यो, तथा यदि फरिश्ताहरुद्वारा पनि आएको 
भए तैपनि मूसाकी माताको नबी हुने कुरो सिद्ध हुँदैन, किनभने फरिश्ताहरु कैयन्‌ 
पटक जनसामान्यका पासमा पनि आउँछन्‌ । जस्तै हदीसमा गन्जा (तालु खुईले), 
कोढी तथा अन्धाहरुको पासमा फरिश्ताहरु आउने कुरो सिद्ध छ । (सर्वसम्मत 
हदीस सहीह बुखारी किताबु अहादीसिल अम्बिया) 

'अर्थात्‌ नदीमा डुब्नु अथवा मर्ने कुरोबाट भयभीत नहुनु तथा त्यसको बिछोडको 
दुख नगर्नु । म 
“अर्थात्‌ विधिले कि जसबाट त्यसको छुटकारा निश्चित होस्‌ । भनिन्छ कि जब शिशु 
| वधको यो क्रम अधिक भयो त फिरऔनका समुदायलाई भय भयो कि कहीं इस्राईलका 
वश समाप्त भएर नजाओस्‌ तथा त्यसपछि मेहनतका कार्य हामीले गर्न नपरोस्‌ । यस 
भयबारे उनीहरुले फिरऔनसित वर्णन गरे, जसपश्चात नयाँ आदेश जारी गरियो कि 
एक वर्ष बच्चाहरु वध गरियून्‌ तथा एक वर्ष नगरियून्‌ । आदरणीय हारुन त्यस वर्ष 
पैदा भए जुन वर्ष बच्चाहरुको वध हुँदैनथ्यो, जबकि मूसा वध गरिने वर्षमा पैदा भए । 
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सरतलं-कसस-२८  भाग-२० 
(२८) अन्तमा फिर औनका हम सरीहार 
उठाए) कि अन्तत: य (% रु न 
हत बालकलाई उठाए “,(%7 /, ८५५ ७८।,४१८५1४४८' 
बालक उनको शत्रु भयो तथा उनका (07/9002 कर / नि 04 
कारण बन्यो,' कुनै सन्देह छैन ७४५२: ४०२८: 
कि फिरऔन तथा हामान एवं उनका सेना 
अपराधी नै थिए ।' 


( ९ ) तथा फिरऔनकी पत्नीले भनी कि यो ७ “४,१ “2702 2 । ०७ ४ ्ु ” 
आँखाको ! ८: 0१:११ ८०:०1 ८:) 
त मेरो तथा मेरा ३ शीतलता हो, हजबिकालतननेक हननेनतनकुहक 
यसको हत्या ? ३३७०) अधिक सम्भव छु कि ८४०७४१०७००” 1: ३५८ 
हामीलाई ओस अथवा ८८ ८ 7772 (४४६६ १०७८ १ 
यसले कुने लाभ पुग्याओस्‌ अथवा ।/$४५१६८:६:१ ७ 
हामीले यसलाई आफ्नै 
परन्तु अल्लाह तआलाले उनको सुरक्षाको साधनको प्रवन्ध यसप्रकार गस्यो कि 
प्रथम त उनकी माताको गर्भलाई यसप्रकार प्रकट गरेनन्‌ जुनप्रकार सामान्य 
गर्भवतीको हन्छ कि जसबाट फिरऔनद्वारा लगाइएका धायाहरुको दृष्टिमा आउन 
सकोस्‌ । यसप्रकार जन्मको समस्या भिन" त सरलताले भइहाल्यो तथा यो घटना 
सरकारको परिवार नियोजन अं ज्ञानमा आएन । परन्तु जन्मका 
पश्चात वधको भय शेष थियो, जसको निराकरण स्वयं अल्लाह तआलाले हृदयमा 
बसालिएको क्रोद्वारा मूसाकी मातालाई बुझाइदियो, अत: तिनले त्यसलाइ एउटा 
सन्दूकमा पल्टाएर नील नदीमा हालिदिइन्‌ । (इब्ने कसीर) 
'यो सन्दूक वग्दै-बग्दै फिरऔनको राजभवनसम्म पुग्यो, जुनकि नदीको निकट 
नै थियो तथा त्यहाँ फिरऔनका कर्मचारीहरुले समातेर बाहिर निकाले । 
थ्यो ८४ परिणांमवाची हो अर्थात्‌ तिनले त त्यसलाई आफ्नो तथा आँखाको शीतलता 
बनाएर राखिहालेका थिइन्‌ न कि शत्रु ठानेर । परन्तु परिणाम उनको यस कमको यो 
भयो कि त्यो उनका शत्रु तथा शोक एवं दुखको कारण सिद्ध भयो । 
न्यो पूर्वोक्तको कारण हो कि मूसा उनका लागि शत्रु किन सिद्ध भए ? 
यसकारण कि ती सवै अल्लाहका अवज्ञाकारी तथा पापी थिए । अल्लाहले दण्ड 
स्वरुप त्यसको पालन-पोषण गरिएकोलाई नै उनीहरुको विनाशको साधन बनाइदिए। 
“यो त्यस समय भनिन्‌ जब तिनले सन्दूकमा सुन्दर आकर्षक शिशु देखिन्‌ । केही 
तज्ञाताहरुको भनाई छ कि यो त्यस समयको कथन हो जब मूसाले फिरऔनको 
दाह्री तानेका थिए त फिरऔनले उनलाई वध गर्ने आदेश दिएको थियो । 
(ऐसरुत्तफासीर) बहुवचनको शब्द या त एक्लो फिरऔनको लागि सम्मान स्वरुप 


भनिएको छ अथवा सम्भव छु कि त्यहाँ त्यसका केही दरबारियाहरु उपस्थित 
रहेका होउन्‌.। 
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पुत्र बनाइहाल)' तथा यिनीहरुको बुद्धि नै ७००१४४४०९०६ 
थिएन. ।' ६ 
(१०) तथा मूसा (अलैहिस्सलाम) कि माताका ६९:४३ ४४: 





हृदय व्याकुल भइहाल्यो,' निकट थियो कि छु ८,४८1 2,010 ? 
यस (वास्तविकता) लाई बिल्कुलै स्पष्ट 9 1१७9: ०90७) 
गरिदिन्थिन्‌ यदि हामीले उनको हृदयलाई //८१७ ०८ ८६:१४ 
भरोसा नदिएको भए, यो यसकारण कि त्यो ७८:०४ ८: 
विश्वास गर्नेहरुमध्ये रहोस्‌ ।" “ 


(११) सूसा (अलैहिस्सलाम) कि माताले :::4,५“ 25 ५१४९/८४५ 
त्यसकी बहिनीसित भनिन्‌ कि तिमी यसको 0007 202 पेतुहपिर/ 
पछि-पछि जाउ, त तिनले त्यसलाई टाढैबाट ४८:४३ /०० 3 4 
हेर्दै गरिन्‌, तथा फिरऔनका मानिसहरुलाई 

यसको आभास पनि भएन । 


(१२) तथा त्यो पुग्नुभन्दा पूर्व हामीले मूसाका !|$ ११ 4212। ५१४ ४:६४: 
पछ जा ७०) 22 (२, १214 9022 ८,००० 
लागि धायाहरुको दूध निषेध (हराम) “१ ००१८्ट्रला तम टिम 
गरिदिएका थियौं,” त्यो 
१किनभने फिरऔनको सन्तान थिएन । 
रकि यो बालक, जसलाई उनीहरुले आफ्नो बालक बनाइराखेका छन्‌, यो त त्यही 
वालक हो जसलाई मार्नका लागि सयौं बालकहरुलाई मारिसकिएको छ । 
अर्थात्‌ तिनको हृदय प्रत्येक वस्तु एवं चिन्ताले शून्य भइहाल्यो तथा एउटै चिन्ता 
अर्थात्‌ मूसा अलैहिस्सलामको दुख हृदयमा व्याप्त भयो, जसलाई व्याकुलता भनिन्छ । 
“अर्थात्‌ अत्याधिक दुखका कारण यो प्रकट गरिदिइने थिइन्‌ कि यो तिनको पुत्र हो 
परन्तु अल्लाहले उनको हृदयलाई दृढ गरिदियो, जसमा पन्जाब धैर्य गरिन्‌ तथा 
विश्वास गरिन्‌ कि अल्लाहले यस मूसालाई सकुशल फिर्ता गर्ने जुन वचन दिएको 
छ, त्यो पूर्ण हुनेछ । 
“मूसाकी दिदीको नाम मरियम बिन्ते इमरान थियो जुनप्रकार कि आदरणीय ईसाकी 
वाताको नाम मरियम बिन्ते इमरान थियो । नाम तथा पिताको नाम दुबैमा समानता 
। 
“अत: तिनले नदीको किनार हुँदै हेर्देरहिन्‌ यहाँसम्मकि तिनले देखिहालिन्‌ कि त्यसको 
भाई फिरऔनको महलमा गइहालेछ । 
“अर्थात्‌ हामीले आफ्नो सामर्थ्य तथा उत्पत्यादेशद्वारा मूसालाई आफ्नी माताकी 
अतिरिक्त कुनै अन्य धायाक्को दूध पिउनबाट रोकिदियौं, अत: अत्यन्त प्रयत्नका 
उपरान्त कुनै धाया उनलाई दूध खुवाउन तथा शान्त गर्नमा सफल हुनसकेन । 
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भन्नथाली कि के म तिमीलाई) यस्तो ५/५४१4/4910%10 
परिवार भनूँ जो यस बालकको पालन- 9१ कुषनकलरततन 
पोषण तिम्रो निम्ति गरुन्‌ तथा यस _९०००००£? 40/95::5 2090 
बालकका शुभ-चिन्तक पनि होउन्‌ । 





(१३) त हामीले त्यसलाई त्यसकी मातातिर 062 . ) 
वापस पुय्याइदियौं' ताकि त्यसका आँखा ४४४४ (छ 1293 
शीतल रह्न्‌ तथा दुखी नहोस्‌ तथा |: ,।४:: ४०६: ४०४५; 
जानीहालोस्‌ कि अल्लाहको वचन सत्य ५ ८४८४ ४६४%८,६$ $ 
छ ।२ परन्त्‌ अधिकतर मानिसहरु ७००००१४११०८०।७१० 
जान्दैनन्‌ ।' 


'यो सारा दृष्य उनकी दिदी शान्तिपूर्वक हेरिराखेकी थिइन्‌ र अन्तमा भनिहालिन्‌ कि 
म तिमीलाई यस्ता परिवार भनूँ जो एक बच्चाको तिम्रो लागि पालन-पोषण गरोस्‌] 


अत: उनले मूसाकी दिदीसित भने कि जाउ त्यस महिलालाई लिएर आउ । अत: उनी 
दगरर्दै गइन्‌ तथा आफ्नी मातालाई, जो मूसाकी पनि माता थिइन्‌, साथमा ल्याइन्‌ । 


जब आदरणीय मूसाले आफ्नी माताकी दूध पिईहाले त फिरऔनले मूसाकी 
मातासित महलमा निवास गर्न प्रार्थना गस्यो ताकि बालकको उचित पालत- 
पोषण हनसकोस्‌ । परन्तु तिनले भनिन्‌ कि म आफ्नो पति तथा बच्चाहरुलाई 
छाडेर यहाँ रहन सक्दिन । अन्त्यमा यो तय भयो कि तिनी आफ्नो साथ बच्चालाई 
आफ्नो घर लगून्‌ तथा त्यसको त्यहीँ पालन-पोषण गरुन्‌ तथा यसको पारिश्रमिक 
तिनलाई राज्यकोषबाट दिइनेछ । अल्लाहकै लागि सारा प्रशंसाहरु छन्‌ ? अल्लाहका 
सामर्थ्यवारे के भन्नु, दूध आफ्नो पुत्रलाई खुवाकन्‌ तथा वेतन फिर औनबाट प्राप्त 
गरून्‌ । प्रभुले मूसालाई वापस फर्काउने वचन कति सुन्दर विधिले पूर्ण गरेर 
देखायो । ९,५१४ ८$५.,,०,३०:०६) एक वर्णनमा छ, “त्यस कारीगरको तुलना, 
जो आफूले बनाइएका वस्तुहरुमा पुण्य तथा शुभको विचार पनि राख्दछ मूसाकी 
मताको समान छ, जो आफ्नै पुत्रलाई दूध खुवाउँछिन्‌ तथा त्यसको मुल्य पनि 
प्राप्त गर्छिन्‌ ।” (मरासिल अब्‌ दारुद) 

“अर्थात्‌ धेरैजसो कार्य यस्ता हुन्छन्‌ जसका परिणामको वास्तविकतासित अधिकतर 
मानिस अनभिज्ञ हुन्छन्‌ परन्तु अल्लाहलाई त्यसका राम्रा परिणामको ज्ञान 
हुन्छु । यसैकारण अल्लाहले भन्नुभयो (हुनसक्छ जुन कक ५" लाई तिमी नराम्रो 
।ठान्दछौ त्यसमा तिम्रो लागि भलाई होस्‌ तथा जसलाई प्रिय ठान्दछौ 
त्यसमा तिम्रै लागि नराम्रोको पक्ष हस बसु (स्‌र;ः अल-बकर २१६) अन्य स्थानमा 
। भन्नुभयो (हुनसक्छ तिमी कुनै कुरालाई क ठानौ, तथा अल्लाह त्यसमा तिम्रो 

लागि अत्याधिक भलाई उत्पन्न गरिदेओस्‌) (सूरः अल-निसा-१९) 
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१ ७ $]2। १ /५ ८70०००4/1 $) ,.. 
० “१ ५ 207 007 १५ ४11 ० 

(१४) तथा जब मूसा (अलैहिस्सलाम) 10 ०५० ४०९६ 
आफ्नो युवा अवस्थामा पुगे तथा | १७09“ ४/४१४१८५४८८::९। 
सबल भए, हामीले उनलाई हिकमत का तट 
७ ००४८: 


विक सा द्धि) तथा ज्ञान प्रदान गय्यौं,' पुण्य 
बनहालाई हामी यसैप्रकार प्रतिफल दिने 


04(041002151500141000 1110 














गर्दछौं । 
(१५) तथा (मूसा) एउटा यस्तो समयमा 21४£८/५/४६:0:5: 






नगरमा आए जबकि नगरका मानिसहरु हट ;(::9 ८: ८|312; 
निद्रामा थिए ।' यहाँ दुई व्यक्तिहरुलाई ४४४८ ०८० ५४ छ 
झगडा गरिराखेको पाए, यो एक त त्यसका /१७५५:४:४०।८७५८/५० 
गुटहरुमध्ये थियो तथा दोस्रो उसका 

शत्रुहरुमध्ये,' उसका समुदायका मानिसहरुले ०१,५३४ ७१७5: 
त्यसका विरुद्ध जो त्यसका शत्रुहरुमध्ये थियो, «४०४०१४०१११०४ ७८७५/।० 








५ ,0 2” 


(पट ७20,120040०४4 







त्यसबाट सहायता माग्यो, जसपश्चात 10 7]83%212,924 
मुड्किले न जसबाट 11 (1०९ क" झै 
मूसाले त्यसलाई मुड्किले हाने जसबाट १४७५ 


त्यो मस्यो, मूसाले भने कि यो त शैतानी ४; 4१, $६1:% 
काय 3 1 ० १ ११ था 19) (००, 4(/22:2 ७७40] 
कार्य हो ।' नि:सन्देह शैतान शत्रु त रद2 (/1222 

खुला रुपमा बहकाउमा पार्नेवाला हो ।“ 


(यसकारण मनुष्यको भलाई (हीत) यसैमा छ कि त्यसले आफ्ना प्रिय तथा 
अप्रियलाई अलग गर्दै प्रत्येक मामिलामा अल्लाह तआला तथा रसूलका आदेशहरुको 
पालन गरोस्‌ कि यसैमा त्यसको लागि भलाई तथा शुभ परिणाम छु । 

'हिक्मत तथा ज्ञानवाट तात्पर्य यदि नबूअत छ भने त्यस स्थानसम्म कसरी पुगे, 
त्यसको विवरण आगामी आयतमा छ । केही व्याख्याकारहरुका निकट यसबाट 
तात्पर्य नवूअत होइन बरु समझ-बुझ तथा त्यो ज्ञान हो जुन उनले 


८% च्ड 


पारिवारिक वातावरणमा रही सिके । 


'यसबाट केही व्याख्याकारले मग्रिब (सन्ध्याकाल) तथा ईशा (रात्रि) को मध्ये समय 
तथा केहीले मध्यान्ह तात्पर्य लिएका छन्‌ जब मानिसहरु विश्वाम गरिराखेका हुन्छन्‌ । 
अर्थात्‌ फिरऔनको सम्प्रदाय किब्तमध्ये थियो । 

“यसलाई शैतानी दानवको कर्म यसकारण भनिएको छ कि हत्या एक 
महाअपराध हो, तथा आदरणीय मूसाको उद्देश्य कदापि हत्या गर्नु थिएन । 

| जसको मानवसित शत्रुता पनि प्रकट हुन्छ तथा मनुष्यलाई पथ-विचलनको 
बलागि जे-जे प्रयत्न गर्दछ, त्यो गप्त छैन । 


0000 6006000000034000550518/70 ) 
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(१६) त्यस पश्चात उनले प्रार्थना गर्नलागे 0 ८५७७) ५:08 
कि ! मैले त स्वयं आफूमाथि 451944:458 7 ४६ 

अत्याचार गरे, तिमी मलाई क्षमा न 20 ७25 
गरिदेउ ॥ अल्लाह (तआला) ले उसलाई 80/:25)12:41:% 


क्षमा गरिदियो, निःसन्देह त्यो क्षमाशील 
तथा अत्यन्त दयालु छ । 

।१७) भने हे मेरो ो प्रभ्‌ ! जस्तो तिमीले ४४१४८:४०१८,४/४ 
ममाथि यो दया गप्यौ म पनि अब कुनै ७2,४४१ ६४ ८४१ 
पापीको सहयोगी बन्ने छैन ।' नि 0 सति 

(१५) अनि बिहानै तर्सदैं' समाचार लिन ४४४८, :४:,४। ५४:४६ 
नगरमा गए कि सहसा त्यही व्यक्त जसले 9, ६ 241०.015 
हिजो उनीसित सहायता माँगेको थिय, ००४१, ककल हु 
उनीसित बिन्ती गरिराखेको छ । मूसाले ७४१८. ००४००५,०३ 
त्यससित भने कि यसमा सन्देह छैन कि ७६4६, 
तिमी त स्पष्ट रुपमा पथभ्रष्ट छौ ।' 























(१९) पछि जब आफ्नो तथा: त्यसको 


१ (५०८ ४ ८ 
ड टे तरौ ५७1, (£/.1 1101 ६६ 
शत्रुलाइ समात्न चाहे त्यो प्रार्थी भन्न ८०७० ५(/०% ७०1 ७ ७ 






'यो अकस्मात हत्या यद्यपि महापाप थिएन, किनभने महापापबाट अल्लाह तआला 
आफ्ना पैगम्बरलाई उमा सुरक्षित राख्दछ । तैपनि यो यस्तो 0 प्रत्येक रुपले थियो 
जसको लागि अत्याधिक क्षमा-याचना उनले आवश्यक ठाने । अको क्रो उनलाइ 
भय थियो कि यदि फिरऔनलाई यसको सूचना प्राप्त भयो भने त्यसको प्रतिशोध 
स्वरुप त्यसले वध नगरिदेओस्‌ । 

अर्थात्‌ जो काफिर तथा तिम्रा आदेशहरुको विरोधी हुनेछ, तिमीले ममाथि जुन 
उपकार गरेका छौ, त्यसको कारण मैले त्यसको सहायता गर्ने छैन । केही 
क पकन ने यस उपकारबाट तात्पर्य त्यस पापको क्षमालाई लिएका छन्‌ जो 
च्छक रुपमा किब्तीको हत्याको रुपमा उनीबाट भएको थियो । 

४. को अर्थ तर्सदैं ४,४ यताउता चियाउँदै तथा आफ्नो विषयमा भयभीत । 
'अर्थात्‌ आदरणीय म्‌साले झपारे कि तिमी हिजो पनि लड्दै पाइएका थियौ, तथा 


आज पुन: अर्कोसित लडिराखेका छौ, तिमी त स्पष्ट रुपले मार्गमा छैनौ अर्थात 
झगडालु हो । 


अर्थात्‌ आदरणीय मूसाले चाहे कि किब्तीलाई समातिहालून्‌, किनकि त्यही 
आदरणीय मूसा तथा इस्राईलका सन्तानको शत्रु थियो, ताकि लडाई अगाडी नबढोस्‌ । 
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“ ८92.) ४ छ ७८: १'० / "९ 
लाग्यो कि हे मूसा ! कि जुनप्रकार तिमीले ४१£४१४४%० । 3“, ७050 
हिजो एक व्यक्तिको हुल ७० क भार (४१: ८1: ८६:20 
पनि मार्न चाहन्छ, ति त मा ति । १८:२३ १९० ४ ०८१%|। 2 ५ ९, " [१ (0220, 
अत्याचारी एवं उपद्रवी बन्त नै चाहन्छौ ४८? कन 0 कन] ॥ 
तथा तिम्रो यो विचार नै छैन कि सन्धि ॥१$ ८१८४०००-1१८८ 


गर्नेहरुमध्ये होर । 00:५2) ०७१७ 


(२०) र नगरको टाढाको किनारबाट ददुर्दै ४५०८1८50:025:4 
एउटा व्यक्ति आयोर तथा भन्तलाग्यो कि |, ;:4/4116, ७/:) /४,:०१ 
हे म्‌सा ! यहाँका पमुखहरु तिमो ००१: हनन किनल 
हत्याबारे परामर्श गरिराखेका छन्‌, अतः £:छ),:2:४ 2902 
तिमी (अति शीघ्र) गइहाल, मलाई आफ्नो ७४००५।०१ 
शुभचिन्तक मान । 









































(२१) अत: मूसा त्यहाँबाट भयभीत भई 
आफलाई बचाउँदै भागे,' भने हे प्रभु ! 
मलाई अत्याचारीहरुको गुटबाट 
बचाइहाल ।' 


वादी (इस्राईली) ले ठाने कि म्‌साले शायद उसलाई समात्न थालेछन्‌, त त्यसले 
भन्यो कि हे मूसा ! ,४£४०-५, “के तिमी मलाई मार्न चाहन्छौ ? जसबाट 
किव्तीलाई थाहा भयो कि यो जुन हत्या भएको थियो, त्यसको हत्यारा म्‌सा 
हो । त्यो गई फिरऔनेलाई सूचित गरिदियो, जसपश्चात फिरऔनले त्यसको 
प्रतिशोधमा मूसाको वध गर्न निश्चित गर्‌यो । 


(यो मानिस को थियो ? केही ज्ञाताहरुको निकट यो फिरऔनको वंशबाट थियो, 
जो गुप्त रुपमा आदरणीय मूसाको शुभ-चिन्तक थियो । तथा स्पष्ट करो छकि 
सरदारहरुका (प्रमुख) विचारको सूचना यस्तै मानिसबाट आउनु अधिक अनुमानित 
कुरो १21 ं केही व्याख्याकारहरुका निकट यो आदरणीय मूसाको सम्बन्धि तथा 
ली थियो । टाढाको किनारबाट तात्पर्य मुन्फ हो जहाँ फिरऔनको भवन 
तथा राजधानी थियो तथा यो नगरको अन्तिम छेउमा थियो । 

जव आदरणीय मूसालाई यो ज्ञात भयो त त्यहाँबाट निस्किहाले ताकि 
।फिरऔनको पकडमा आउन नसक्‌न्‌ । 


अथात्‌ फिरऔन तथा उसका दरबारियाहरुबाट, जसले आपसी विचार-विमर्शबाट 
बाइरणीय मूसाको हत्याको परामर्श गरेका थिए । भनिन्छ कि आदरणीय मूसालाई 
रि हकमा ने थिएन कि कहाँ मादल ? किनभने मिश्र छाड्ने यो दुर्घटना आकस्मिक 
भएको विचार तथा योजना थिएन, 


छु छ002440510:555 
609£1::40५ 








यो । पहिलाबाट क्‌ 














स्रतुल कसस-२;६ भाग-२० | ५ 0421 १% (0402 5) ).. 
(२२)तथा जब 'मदयन' तिर जानलागेत ७४६१ ४८४५०८५|::४५१ 
भने कि मलाई विश्वास छ कि मेरो प्रभुले 
मलाई सोझो मार्गमा लग्नेछ ।१ 

(२३) मदयनको हु विक मया मा जब ५:१०८६०८१०१८ ५2:६1: 
उहाँ पुग्नुभो त दे, क मानिसहरुद 445 :30:£:१,,&।८:4/ 
एउटा समूह त्यहाँ पानी पिलाइराखेको छः र । % १ ० दिरहिलिली 
तथा दुई महिला अलग्गै उभी (आफ्ना ५2०००७:०००%८४०७२ 
पशुहरुलाई) रोकिराखेका देखिए, सोध्नुभयो ८: ४ ८१४,८::४४ 
कि तिम्रो के समस्या छ,' तिनीहरुले भने (2,:41:::2:21,:४2££ 

1 ॥ ५ ) 9: नट । “209 ०9 

कि जबसम्म यी गोठालाहरु वापस फर्कन्नन्‌ ८७०” ठिक 
हामी पानी खुवाउँदैनौं' तथा हाम्रा पिता. 8024 १८ 
निकै बृद्ध छन्‌ ।' 


(२४) अत: उहाँले स्वयं ती (पशुहरु) लाई . 02) ४2 ८:१:: 


दै छायाँतिर -0? रिल 
पानी खुवाउनु भयो तथा छायाँतिर फर्के ४,८1६), ८४४ 














॥॥ 7 


















अत: अल्लाहले घोडामा सवार एउटा फरिश्तालाई पठायो, जसले उनलाई मार्ग 
देखायो । |-४ %1) (इव्ने कसीर) 

अतः अल्लाहले उनको यो प्रार्थना स्वीकार गर्नुभयो तथा यस्तो सोझो मार्गतिर 
उनको मार्गदर्शन गर्नुभयो जसबाट उनको संसार पनि सुधयो तथा आखिरत पनि 
अर्थात्‌ उनी मार्गदर्शक पनि बने तथा मार्ग पाउने पनि, स्वयं पनि मार्गदर्शित तथा 
अन्य अरुहरुलाई मार्गदर्शन गर्ने । 

'अर्थात्‌ जब मदयन पुगे त देखे कि त्यसको घाट (इनारमा) वरिपरि मानिसहरुको 
भीड छ, जो आफ्ना पशुहरुलाई पानी खुवाइराखेका छन्‌ । मदयन यो कबीला 
(प्रजाति) को नाम थियो तथा आदरणीय इव्राहीमको सन्तान मध्येबाट थियो, 
जर्वाक आदरणीय मूसा याकूबको वंशबाट थिए जो आदरणीय इब्राहीमका पौत्र 
(आदरणीय इसहाकका पुत्र) थिए । यसप्रकार मदयनवासीहरु तथा मूसाका बीच 
वंशीय सम्वन्ध पनि थिए । (ऐसरुत्तफसीर) तथा यही आदरणीय शोएबको निवास 
स्थान एवं नवूअत (दूतत्व) को क्षेत्र पनि थियो । 

दुई स्त्रीहरुलाई आफ्ना पशुहरुलाई रोकि उभैको देखेर आदरणीय मूसाको हृदयमा दया 
आयो तथा उनीसित सोधे कि के कुरो छ कि तिमी आफ्नो पशुहरुलाई पानी खुवाउँदैनौं: 


“ताकि पुरुषहरुसित हाम्रो मिश्रण नहोस्‌ । ४४) शब्द | ० (गोठाला) को बहवचन हो । 
“यसकारण तिनीहरु घाटमा स्वयं पानी खुवाउनका लागि आउन सक्दैनन्‌ । 













21 / 70 





सूरतुल कसस-२८: _भाग-२७ 


तथा भने कि हे प्रभ्‌ | तिमी जे त्य जति 29,.£/ ५१ " 
भलाई मतिर उतार्दछौ म त्यसको आकांक्षी : 0010 
छु। म 
५८८ ) ॥ 9 (५५ ४) । 2 % १209 ०३ 
(२५) त्यतिखेर ती दुई महिलाहरुमध्ये एउटी ६४४० ७६: २००४ ५ १ 
उनीतिर लज्जा मान्दै आइ' तथा भनीकि | ४/:१,८:७,८१८०७ 
मेरो पिता तपाईलाई बोलाइराखेका छन्‌ ; 2८ &8 )९1 ८:४:४%/ 
ताकि तपाईंले जुन हाम्रा (पशुहरु) लाई । ०%६ “८24 हाने 2 तटिय 
पानी खुवाउनु भएछ त्यसको पारिश्रमिक ८ई0222519 0009: 
देजन्‌,' जब (आदरणीय मूसा) उनको पासमा । ७//४॥,//७१८४-४:%५ 
५२ 081 ७ ०072 ८११० ८०० ५ 
पुगे त उनीसित उनलाई आफ्नो सारा ५४० £४० 
कथा सुनाए त उनले भने 










'आदरणीय मूसा यति लामो यात्रा गरी मिश्रबाट मदयन पुगेका थिए, खानलाई 
केही थिएन जबकि यात्राको थकान तथा भोकले व्याकुल थिए । अतः पशुहरुलाइ 
पानी खुवाएर एक वृक्षको छायाँमा आइ प्रार्थना गर्नथाले । 2 कैयन्‌ कुराका लागि 
प्रयोग गरिन्छ, खानको लागि, राम्रा कार्यको लागि, उपासनाको लागि, शक्ति बल 
तथा धनको लागि । (ऐसरुत्तफांसीर) यहाँ यसको प्रयोग खानको लागि भएको 
छ । अत: मलाई यस समय भोजनको आवश्यकता छ । 








अल्लाहले आदरणीय .मूसाको प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा दुबैमध्ये एउटी केटी 
उनलाई बोलाउन आइ । केटीको लज्जाको क्रआनमा विशेषरुपले वर्णन छु कि 
यो स्त्रीको मूल आभूषण हो । पुरुषहरुको जस्तो लज्जा तथा पर्दाबाट निश्चितन्ता 
तथा निर्लज्जता स्त्रीका लागि धार्मिक नियमहरुका अनुसार प्रिय छैनन्‌ । 








'केटीहरुको पिता को थिए ? कुर्‌आन करीमले स्पष्टरुपले नाम लिएको छैन । 
व्याख्याकारहरुको बहुमतले यसबाट तात्पर्य आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामलाई 
लिएको छ जो मदयनवासीहरुका लागि नबी (ईशदूत) पठाइएका थिए । इमाम 
शौकानीले पनि यसै कथनलाई मान्यता दिएका छन्‌ । परन्तु इमाम क्‌सीर 
भन्नुहुन्छनु कि आदरणीय शोएबको नबूअतको समय आदरणीय मूसाभन्दा धेरै 
पूर्वको हो । यसकारण यहाँ आदरणीय शोएबको कनै सम्बन्धि अथवा शोएबको 
समुदायको व्यक्ति तात्पर्य छ ० १) ॥ अत: आदरणीय मूसाले केटीहरुसित जुन 
।“याभाव तथा उपकार गरेका थिए, त्यो केटीहरुले बृद्ध पितासित भने, जसबाट 
पिताको हृदयमा पनि त्यो भावना उत्पन्न भयो कि उपकारको साटो उपकारसित 
दिइयोस्‌ अथवा त्यसको परिश्रमको पारिश्रमिक नै तिरियोस्‌ । 
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कि अब नतर्स, तिमीले अत्याचारी 
समुदायबाट छुटकारा पाइहाल्यौ ।' 


(२६) कि दुबैमध्ये जा पा भनी कि हे ७१५८ ५६०८.१८:४ 
पिताजी ! तपाईं तिनलाइ ज्यालामा राख्नु ८,१८१, १५८6 

किनकि जसलाई तपाईं पारिश्रमिकमा काहीँ 2] बसु 
राख्नुहुन्छ उनीमध्ये सबभन्दा उत्तम त्यो छ १००५ 

जो बलवान्‌ एवं इमान्दार छ।' 


(२७) त्यस (बृद्ध) ले भन्यो कि म आफ्नी ७,४८1 ७4:80 
यी दुई पुत्रीहरुमध्ये एउटीलाई तपाईंको |; ,,%, | 2१८ ,१::74£0 
विवाहमा दिन चाहन्छ यस [महर ५५२१ ०० ८ %:००७०२ 
(स्त्रीधन)] मा कि तपाईं 


अर्थात्‌ आफ्नो मिश्रको घटना तथा फिरऔनका अत्याचार एवं क्रुरताको कथा 
सविस्तार सुनाए, जसपश्चात उनले भने कि यो क्षेत्र फिरऔंनको राज्य सीमाभन्दा 
बाहिर छ । यसकारण भयभीत हुने आवश्यकता छैन । अल्लाह तआलाले 
(अत्याचारीहरुबाट मुक्ति प्रदान गरिदिएको छ । 


केही व्याख्याकारहरुले लेखेका छन्‌ कि पिताले पुत्रीहरुसित सोधे कि तिमीलाई 
कसरी ज्ञात छ कि यो शक्तिशाली पनि छ तथा इमान्दार पनि । जसपश्चात 
पुत्रीहरुले भने कि जुन इनारबाट पानी खुवायो त्यसमाथि यति भारी पत्थर 
राखिएको थियो कि त्यसलाई उचाल्तका लागि दस मनुष्यहरुको आवश्यकता 
हुन्छ, परन्तु हामीले देख्यौं कि त्यस व्यक्तिले एक्लै उचालिहालेको थियो तथा पछि 
राखिदियो । त्यसैप्रकार जब म त्यसलाई बोलाएर आफ्नो साथमा ल्याइराखेकी 
थिए, त किनभने मार्गको ज्ञान मलाई नै थियो, म अघि-अघि हिंडिराखेकी थिए 
तथा यो पछि-पछि, परन्त्‌ हावाको कारण मेरा चादर (शल) उड्थ्यो त यस 
व्यक्तिले भने कि तिमी पछि आउ म अघि-अघि हिंड्छु ताकि मेरो दृष्टि तिम्रो 
शरीरको कुनै अंगमा नपरोस्‌ । मार्गको संकेतका लागि पछाडीबाट ढुङ्गा, 
कंकरी आदि हान्ने गर । ०० ७० /10 21) (इब्ने क्‌सीर) 


'हाम्रो देशमा कुनै केटीवालाको तर्फबाट विवाहको इच्छा व्यक्त गर्नु अप्रिय 
ठानिन्छ । परन्तु अल्लाहका धार्मिक नियमहरुमा यो घुणित कार्य होइन । राम्रा 
गुणहरुले सुशोभित केटो यदि पाइन्छ भने त उसित अथवा उसका घरका 
मानिसहरुसित आफ्नी पुत्रीको विवाहको कुरा गर्नु अनुचित होइन, बरु राम्रो तथा 
। प्रिय ,कार्य हो.। रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा सहाबा किराम 
| (0९५६ (६०० 41 ०१:०)) को कालमा पनि यो नियम थियो । 
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आठ वर्षसम्म मेरो कामकाज गर्नुस्‌ ।' हो, 0 
यदि तपाईं दश वर्षसम्म काम गर्नुहुन्छ 680 
भने यो तपाईतिरबाट उपकार स्वरुप हुन्छ, )। 14 १1184 %4/24:/2 
म कदापि यो चाहन्न कि तपाईंमाथि कुनै 2120 0)80£“00 
प्रकारको कष्ट पारुँ ।' अल्लाहलाई स्वीकार ७४:४० 
भयो भने अगाडी गएर तपाईंले मलाई 

भला व्यक्ति पाउनुहुनेछ ।' 

(२5) (मूसा अलैहिस्सलामले) भने कि ठीक ॥:४:::४//४ 1४ 
छ यो कुरा त मेरो तथा तपाईंको बीचमा “७२ ५२४८००० ० 
निर्धारित भइहाल्यो, म यी दुबै अवधिहरुमध्ये ८१ ५:८४। ८। 












जसलाई म पूरा गरिदिङ, त ममाथि कुनै ५%%१।०/4४ 01:42 
अत्याचार नहोस्‌ । हामीले यो जे-जति ८४)१८-३ /|१८ ४ 
गरिराखेछौं, त्यसमाथि अल्लाह (साक्षी एवं) 800009 ८09 







कार्यक्षम छ ।४ 





(२९) जब (आदरणीय) 2. १7४ 1207 2, ६१, ५४ ६३ 
(अलैहिस्सलाम) ले अवधि पूरा गरिहाले ०००००2) ८2:०० 
तथा आफ्नो परिवारका सदस्यहरुलाई 













'यसलाई धर्मगुरुहरुले पारिश्चमिक (मजदूरीमा काम गराउने) कराको औचित्यको प्रमाण 
बनाएका छन्‌ अर्थात्‌ किराया तथा पारिश्रमिकमा पुरुष सेवा प्राप्त गर्न उचित छ्‌ । 
अर्थात्‌ दुई अतिरिक्त वर्षको सेवामा कठिनाई तथा कष्ट छ भने ५ वर्ष पश्चात जाने 
आज्ञा हुनेछ। . 

न झगडा गर्नेछु, न दुख दिनेछु, न कडाईसित काम लिनेछु । 

अर्थात्‌ आठ वर्ष पश्चात अथवा दश वर्ष पश्चात जान चाहन्छु भने मसित अधिक 
वस्ने माँग नगरियोस्‌ । 
“यो केही विद्वानहरुका निकट शोएब अथवा शोएब अलैहिस्सलामको भतिजाको कथन 
हो तथा केहीका निकट आदरणीय मूसाको । सम्भव छ दुबैको तर्फबाट होस्‌, किनभने 
बहुवचन प्रयोग भएको छ अर्थात्‌ दुवैले यस क्रामा अल्लाहलाई साक्षी ठहराए । तथा 
त्यसका साथै उनकी पुत्री तथा आदरणीय मूसामा वैवाहिक सम्बन्ध स्थापित 
भयो । शेष विवरणको वर्णन अल्लाह तआलाले गरेको छैन, त्यसो त इस्लाम धर्ममा दुबै 
पक्षहरुको सहमतिका साथ विवाह सम्बन्धका लागि दुई साक्षी पनि आवश्यक छ । 
आदरणीय इब्ने अव्बास ५४ 41 (००) ले यस अवधिबाट दश वर्षको अवधि तात्पर्य | 
लिएका छन्‌, किनकि यही पूर्ण तथा शुद्ध (अर्थात्‌ मूसाका सस्राका लागि प्रिय एवं 
इच्छित) थियो तथा आदरणीय मूसाको दया भावका कारण आफ्नो बद्ध ससुराको 
: 24 / /0 
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लिएर हिडे' त 'तूर' नामक पर्वततिर 
अगिन देखे, आफ्नो पत्नीसित भने, पर्ख ! 
मैले अगिन देखेको छु अधिक सम्भव छकि 
म त्यहाँबाट कनै समाचार ल्याउं अथवा 
अगिनको कुनै डल्लो ल्याउँ ताकि तिमी 
ताप । 





(३०) अतः जब त्यहाँ पुगे त त्यस शुभ 
धर्तीको मैदानको दायाँ किनाराको वृक्षबाट 
आवाज दिइयोर कि हे मूसा ! निःसन्देह म 
नै अल्लाह हुँ सर्वलोकको प्रभु ।' 


(३१) तथा यो (पनि आवाज आयो) कि 
आफ्नो लठ्ठी बजार । अनि जब त्यसलाई 
देखे कि त्यो सर्प जस्तै चल्मलाई राखेको 
छ, त पिठ्यूँ फर्काइ भागे तथा पछाडी 
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फर्केर पनि हेरेनन्‌, हामीले भन्यौं कि हे 
म्‌सा ! अगाडी आउ भयभीत: नहोउ, 
निःसन्देह तिमी हरेक प्रकारले शन्ति प्राप्त 
(सुरक्षित) छौ ।' 


हार्दिक इच्छाका विपरीत गर्न राम्रो ठानेनन्‌ । (फतहल बारी, किताबुल शहादत, 
वावु मन उमेर बै इंजाजिल वअदे) 


"यसबाट ज्ञात भयो कि श्रीमान्‌ आफ्नी श्रीमतीलाई जहाँ चाहन्छ लैजान सक्छु । 

॥ अर्थात्‌ आवाज घाटीको एक किनारबाट आइराखेको थियो, जुन पश्चिमतिर 
पर्वतको दाहिनेतर्फ पनिन्न्निनक । यहाँ वृक्षबाट अगिनका ज्वाला उडिराखेका थिए जो 
वास्तवमा प्रभुको दिव्यज्योतिको प्रकाश थियो । 

३ हा ०७ 

अर्थात्‌ हे मूसा ! तिमीसित जो यस समय सम्बोधन एवं वार्ता गरिराखेको छ, त्यो 
म अल्लाह हू सवलोकको पालनहार । 


“यो मूसा अलैहिस्सलामको त्यो चमत्कार हो जो तूर पर्वतमा नबअतबाट 
सुशोभित गरिए पश्चात उनलाई प्राप्त भयो । किनकि चमत्कार व्यवहारका 
प्रतिकूल मामिलालाई विपरीत -होस्‌ । यस्तो कुरा अल्लाहको आदेश तथा इच्छा 
अनुसार व्यक्त हुन्छ कुने मनुष्यको शक्तिले होइन चाहे त्यो कुनै महान पैगम्बर 


25 /70 





७०८८:४७१०४|०८४ ४; 













































(३२) आफ्नो हातलाई आफ्नो खल्तीमा हाल 


त्यो कुनै प्रकारको दाग बिना पूर्णतः |.) १ ११2 ।$:%22 
उज्जवल टल्किदै निस्कनेछ,' तथा भयबाट “”, 2, :01 ७१ ७४६: 
बच्नको लागि आफ्नो भुजा आफूतिर लकबकेक टट्‌ भि बन 
मिलाएर राख ।' यी दुबै चमत्कार तिम्रो १: 4॥०५/०२ ७८७): 
प्रभुको तर्फबाट हुन्‌ फिरऔन तथा त्यसका ४ ४%।४१,५० 5 
गुटतिर, वस्तुतः उनीहरु सबै अवहेलना 845: 4५ 
गर्ने अवज्ञाकारीहरु हन्‌ ।' 44 


(३३) (मूसा अलैहिस्सलामले) भने कि ४%%%:१८/: ४१८ 
प्रभ्‌ ! मेले उनको एकजना मान्छेलाई 441012 


मारिदिएको थिएँ । अब मलाई सम्भावना छ ७ ५०८०१०।८२ 
कि उनीहरु मलाई पनि मारिहाल्नेछन्‌ ।" 






तथा निकटवर्ती नबी किन नहोस्‌ । यसकारण जब मूसाद्वारा आफ्नो लट्टी धर्तीमा 
बजारे पश्चात चल्दै, दगुर्दै तथा फन्फनाउँदै सर्प बन्यो त आदरणीय मूसाको भय 
समाप्त भयो तथा यो स्पष्ट भयो कि अल्लाह तआलाले सत्यताको प्रमाण स्वरुप 
यो चमत्कार उनलाई प्रदान गरेको छ। 

'यो उज्जवल तथा प्रकाशित हाथ दोस्रो चमत्कार थियो जो उनलाई प्रदान 
गरियो । 

“लट्ठी विशाल सर्प बन्नाले जुन भय आदरणीय मूसालाई उत्पन्न हुन्थ्यो, त्यसको 
निवारण भनियो कि आफ्नो भुजा आफूतिर मिलाइहाल्ने गर अर्थात्‌ आफ्नो 
काखीमा च्याप्ने गर, जसबाट भय जाने गर्छ । केही व्याख्याकारहरु भन्छन्‌ कि यो 
सामान्य छ कि जहिले पनि कोहीसित कुनै भय प्रतीत हुन्छ भने यसप्रकार गर्नाले 
भय समाप्त हुनेछ । इमाम इब्ने कसीर भन्दछन्‌ कि आदरणीय मसाको 
अनुसरणमा जो कोही पनि घबराहटको समय आफो हृदयमा हात राख्नेछ भने 
त्यसको हृदयबाट भय-त्रास- लोप हुनेछ अथवा कमसेकम हल्का हनेछ । 
“१४५५ ०१ (यदि अल्लाहले चाहनु भयो भने) बै 

१ &-1०-१ फिरऔन तथा त्यसको गुटका समक्ष यी दुबै चमत्कार आफ्नो सत्यता 
प्रमाणको रुपमा प्रस्तुत गर । यिनीहरु अल्लाहको आज्ञाकारिताबाट निस्किसकेका 
छन्‌ तथा अल्लाहको धर्मका विरोधी हुन्‌ । 


“यो त्यो भय थियो जो वास्तवमा आदरणीय मसाको पा थियो 
उनको हातबाट एउटा किब्तीको हत्या भएको थियो । प्राणलाई थियो, किनकि 
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स्‌रतुल कसस-२८ भाग-२० ७ । 8) १... 
(३४) तथा मेरो भाइ हारुन म भन्दा ४,६,१:००%७१:४० ७४ 
अत्याधिक स्वच्छ भाषी छ, तिमी त्यसलाई 1 (६ हक को फिट ४० 2... ई 
पनि मेरो सहायक बनाएर मसँग पठाउ' ००८२ ०८४० ७०" 





















कि मेरो पुष्टि गरोस्‌, मलाई त भय छकि ७७४६ ७७४७, 
उनीहरुले मलाई झुठलाउनेछन्‌ । 


(३५) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि हामी ४:१५4५८००० ०४ 
तिम्रो भाइद्वारा तिमीलाई बाहुबल प्रदान ४० ४१११८८: ४०४; 
गर्नेछौं' तथा तिमी दुबैलाई प्रभावशाली [११६१ ८१४,४८%१८५% 


| गर्नेछौं त फिरऔनी तिमीसम्म पुग्न सको 0000 4 
छैन ।' हाम्रा निशानीहरुका कारक, तिमी ७७:१:४। ७८:४2) 
दुबै तथा तिम्रा अनुयायी नै विजयी 

रहनेछन्‌ ।' 


(३६) अत: जब उनका पासमा मूसा ५ ८१, ७५:५८ ५४ 
(अलैहिस्सलाम) हामीबाट दिइएका खुल्ला ०2 टर 0 20 27 ५४ 
चमत्कार हा उनीहरुले भने ४2,729 ॥"| ट । ।$& 
चमत्कार लिएर पुगे त उनीहरुले भने कि ८:204/00-42 ४1५9 

यो त केवल 
















१इस्राईली कथाहरुका आधारमा मूसाको जिभ्रोमा भक्भकाउनुपना थियो, जसको 
| कारण यो बताइयो कि आदरणीय मूसाका समक्ष अगिनका डल्ला तथा खजूर अथवा 
मोती राखिए त उहाँले अंगारा टिपेर आफ्नो मुखमा राखिहालेका थिए जसबाट 
उहाँको जिञभ्रो डढेको थियो । यो कारण सही हो अथवा होइन । तैपनि कुर्‌आन 
करीमका शब्दहरुबाट यो सिद्द छ कि आदरणीय मूसाको जिभ्रोमा गाँठो थियो 
जसलाई खोल्नको लागि प्रार्थना उनले नबूअतबाट अलंकृत भए पश्चात गर्नुभयो । 
।£२) (रिद्अ) को अर्थ हो सहायक सहयोगी, तथा बल पुन्याउने मानिस अर्थात्‌ 
हारुन आफ्नो स्पष्ट उच्चारणबाट मेरो सहायता गरी मलाई बल पुय्याउने छन्‌ । 


अर्थात्‌ आदरणीय मूसाको प्रार्थना स्वीकार गरियो तथा उनको सिफारिशमा 
आदरणीय हारुनलाई पनि नबृअत प्रदान गरी उनका साथी तथा सहायक बनाइदियो । 


अर्थात्‌ हामीले तिम्रो रक्षा गर्नेछौँ, फिरऔन तथा त्यसका चेलाहरु तिम्रो केही 
बिगार्न सक्ने छैनन्‌ । 

यो त्यही विषय जो क्र्‌आन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा वर्णित छ, जस्तै 
सूरःअल-मायदा-६७, सूरः अल-अहजाब-३९, सूरः अल-मुजादिला-२१, सूरः अल 
मोमिन-५१ तथा ५२) 


27 / 70 






0410 1107 १ ५ £321 र ९ 2221 00). 








(मनगढन्त जादू हो हामीले आफ्ना ४७९८: १८०७ 
पूर्वजहरुका कालमा कहिल्यै यो सुनेनौं ।' 6089 ४,४19, 


(३७) तथा (आदरणीय) मूसाले भने मेरो 206१ /21 85 ७०४ 0४४ 
प्रभु त्यसलाई राम्ररी जान्दछ जो त्यस “572 कन क आन्हिलि 0७: 
कहाँबाट प्रकाश लिएर आउँछः तथा ४४८ 029 १४०%७१ ००६ 
जसका लागि आख्िरतको उत्तम परिणाम £४१)॥७)।:9४५ 
हन्छ ।१ निःसन्देह अन्यायीहरुको भलो 0721 $) छ. 0 कुन 4 
हुनेछैन । ४ & ८११% । 22१ 


१अर्थात यो आमन्त्रण कि सृष्टिमा केवल एउटै अल्लाह यस योग्य छ कि त्यसको 
उपासना गरियोस्‌, हाम्रा लागि बिल्कुलै नयाँ छ। योन हामीले सुनेका छौँ तथा 
न हाम्रा पूर्वज यस एकेश्वरवादसित परिचित थिए । मक्काका मूर्तिपूजकहरुले 
पनि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा भनेका थिए । 
९२८/:4०६८,०५१5801) 
“त्यसले त सारा पज्यहरुलाई (समाप्त गरी) एउटै पूज्य बनाइदिएको 
छ । यो त बडो विचित्र करो छ।”.(सूरः स्ताद-५) 
अर्थात्‌ म भन्दा तथा तिमीभन्दा अधिक सन्मार्ग जान्ने अल्लाह हो यसकारण जुन 
करा अल्लाहको तर्फबाट आउनेछ, त्यो उचित हुनेछ अथवा तिम्रा तथा तिम्रा 
पूर्वजहरुको ? 
उत्तम परिणामसित तात्पर्य आखिरतमा अल्लाहको प्रसन्नता तथा त्यसको क्षमा 
एवं दयाको पात्र घोषित हुनु हो, तथा यो सौभाग्य केवल एकेश्वरवादीहरुको 
भाग्यमा आउनेछ । 
'अत्याचारीसित तात्पर्य, मिश्रणवादी तथा काफ्रि हुन्‌ किनकि अत्याचारको अर्थ हो 
“24 2-20 ७४1 ९०) कुनै बस्तुलाई त्यसको मूल स्थानबाट स्थानान्तरित गरी 
कनै अन्य स्थानमा राखिदिनु । मूर्तिपूजक पनि उपासनाको स्थानमा यस्ता व्यक्तिहरुलाई 
बसालिदिन्छन्‌ जो त्यसका योग्य हुँदैनन्‌ । यसैप्रकार काफिर पनि प्रभुको मूल 
स्थानसित अनभिज्ञ रहन्छन्‌ । यसकारण यिनीहरु अत्याधिक अत्याचारी हुन्‌ तथा 
यिनीहरु सफलताबाट अर्थात्‌ आखिरतमा अल्लाहको दया तथा क्षमाबाट बञ्चित 
रहनेछन्‌ । यस आयतबाट यो पनि ज्ञात भयो कि वास्तविक सफलता आखिरतको 
सफलता हा । संसारमा सुख तथा धन एवं साधनको बाहुल्य वास्तविक सफलता 
होइन भन भनलिन यो अस्थायी सफलता नास्तिक एवं मिश्रणवादीलाई पनि 
न लात ता कु । पकन बजनालल उनीबाट सफलतालाई नकारिराखेको छ जसको 
तिन १० हन किनकैनन्कुकल तकामाले आखिरत (परलोक) कै सफलता हो न 
। लागि अस्थायी सुख-समृद्धिको बाहुल्य । 
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(३८) तथा फिरऔंनले भन्यो कि हे ८४४८५४४८: ४४ 
दरबारियाहरु ! म त आफू अतिरिक्त कसैलाई 


?) १92 0.9 १८ १00 9 ० ८3 
तिम्रो देवता जान्दिन । सुन, हे हामान ! “०22, टि 2202 हं 
तिमी मेरो लागि माटोलाई आगोमा पकाउन ४,८८४ ७५३) ७००८ 
लग) अनि मेरो लागि ब्कातजकिन महल 1७" ४७५३० 0,०51: 
गर त म मूसाको पूज्य (देवता) ला ४,55110-५४ ४६३1; 
सकूँ,' त्यसलाई म त मिथ्यावादीहरुमध्ये %९; ।0-१ ०८०४), 
नै ठानिराखेको छु ।' 

(८ /१. / ,” “2 ४५४: 291” 


(३९) उसले तथा उसको सेनाले अनुचित ०४ 4 र 2४८० ु क्त 1? 
रुपमा देशमा घमण्ड गर्‌यो" तथा ठान्यो (४१:४० ४१५, 
कि हामीतिर फर्काइने नै छैन । ७७:४१ ४ 



















(४0) अन्तमा हामीले उसलाई तथा उसको “::। ९५ :४:०:४ ४४४५ 







सेनालाई समात्यौं तथा समुद्रमा डुबाइदियौं,' ७४८:८,१४४ 
अब हेरिहाल कि ती पापीहरुको अन्त कस्तो 2५19) छ ककल 2 
भयो ? (७८:४५: 





१अर्थात्‌ माटोलाई अगिनमा पोलेर ईंटाहरु बने । हामान, फिरऔनको मन्त्री तथा 
परामर्शदाता एवं त्यसको शासनको प्रबन्धक थिए । 


अर्थात्‌ एउटा अग्लो अथवा सुदृढ भवन निर्मित गर, जसमा चढेर म आकाशमा 
यो हेर्न सकँ कि त्यहाँ म बाहेक कोही अन्य प्रभु छ ? 


अर्थात्‌ मूसा (अलैहिस्सलाम) जो दावा गर्छु कि आकाशहरुमा प्रभु छ जो अखिल 
जगतको पालनकर्ता हो, म त त्यसलाई झुठा ठान्दछु । 


'धर्तीसित तात्पर्य मिश्रको धर्ती हो जहाँ फिरऔनले राज्य गर्दथे तथा 
अहङ्कारको अर्थ बिना अधिकार आफूलाई उच्च ठान्नु । अर्थात उनको पासमा कुनै 
प्रमाण यस्तो थिएन जो मूसाका प्रमाण एवं चमत्कारहरुको खण्डन गर्नसक्छ परन्तु 
।अहकार वरु शत्रुताको प्रदर्शन गर्दै उनले हठघर्मी एवं इन्कारको मार्ग अपनाए । 


अर्थात्‌ जब उनको कुफ्र तथा अहङ्कार असीम भइहाल्यो तथा उनी कुनै 
प्रकारले पनि ईमान स्वीकार्नका लागि तयार भएनन्‌ त अन्तमा एकदिन प्रातःकाल 
त कमानालाई नदीमा डुबाइदियौं । (यसको विवरण सूरः अल-शुअरामा 

छ) त 





29 /70 
























स्रतुल कसस-२८६ भाग-२० 


(४१) तथा हामीले उनीहरुलाई त्यस्ता ५,६४८ 
अगुवा बनाइदियौं कि मानिसहरुलाई नर्कतिर ११४८ 2651 टि 
बोलाउन्‌' तथा केयामतका दिन कदापि "टर 
सहायता नगरियून्‌ । 

१ ) । १०१४ / 


८4 
(४२) तथा हामीले यस संसारमा पनि ६०४ ४२०) ४४-० 2-|१४०५० 
उनका पछाडी आफ्ना धिक्कार लगाइदियौं, ६११ ५४८; /2:4510४ 
तथा केयामतका दिन पनि नराम्रो दुर्दशा २०० । 002 0245 ०7११:२ 
उनीहरुमध्येबाट हुनेछन्‌ ।' 


१०” “ १० ११३ ?०।। १] टू ” 
(४३) तथा ती पूर्वकालीन मानिसहरुलाई ४१८%७५० ८: न 
विध्वस्त गरे पश्चात हामीले म्‌सालाई »“41 ५५१८ 
यस्तो किताब प्रदान ग्यौं' जो मानिसहरुका £::१५ ७१:७८: 
लागि प्रमाण तथा प्रकाश एवं कृपा भएर 247/0::2$101 
आएको थियो' ताकि उनीहरु हिडे शिक्षा 60:20 
ग्रहण गरुन्‌ ।' 






(४४) तथा त्रको पश्चिमी दिशातिर जबकि (१४५। ५५८,८८०८४; 
हामीले मूसालाई आदेशको प्रकाशना (वह) ६१:६५ ०:००)८::5३) 
प॒न्याएका थियौं, न त तिमी उपस्थित थियौ न 0008” 

तिमी दर्शकहरुमध्ये थियौ ।' ७४५-५०।०१ 









१अर्थात जो पनि उनका पश्चात त्यस्ता मानिसहरु हुनेछन्‌ जो अल्लाह एक हुने 
करो अथवा त्यसको अस्तित्वलाई अस्वीकार गर्नेछन्‌ त उनका प्रमुख तथा अगुवा 
फिरऔन नै ठान्नेछन्‌, जो नरकतिर आमन्त्रित गर्नेछन्‌ । 

२अर्थात संसारमा पनि अपमान एवं अनादर उनको भाग्य बन्यो तथा आखिरतमा पनि 
दुर्दशा हुनेछन्‌ अर्थात मुख कालो तथा आँखा पहेँलो । जस्तो कि नरकवासीहरुको वर्णनमा 
पर्दछु । 

अर्थात फिरऔन तथा त्यसका सम्प्रदाय अथवा नूहका समुदाय तथा आद एवं 
समदका समदाय आदिका विनाश पश्चात मसालाई किताब ( तौरात) प्रदान गरियो । 


जसबाट उनीहरु सत्यलाई पहिचान गर्न सक्‌न्‌ तथा त्यसलाई अपनाउन्‌ तथा| 
अल्लाहको कपाका पात्र वनून्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका उपकारहरुको कतज्ञता व्यक्त गरुन्‌ तथा अल्लाहमाथि ईमान 
कायम गरून्‌ तथा पैगम्बरहरुको अनुसरण गरुन्‌, जो उनीहरुलाई भलाई, सन्मार्ग 
एवं वास्तविक सफलतातिर आमन्त्रित गर्दछन्‌ । 


(अर्थात्‌ तूर पर्वतमा जब हामीले मूसासित वार्तालाप गस्यौं तथा उसलाई प्रकाशना एवं 
रिसालतबाट अलंकृत गय्यौं, हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम), तिमी न त्यहाँ उपस्थित 
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४५) परन्तु हामीले धेरै वंशहरुलाई सृष्टि 440 0:४% :% ४५४1९%; 
गन्यौँ जसमाथि लामो अवधि व्यतीत भयो' " नु, अलल 
तथा त तिमी मदयनका निवासी थियौ'कि , 2200 2909) 
उनका समक्ष हाम्रा आयतहरुका पाट 2:%०1%८५० ७0:०० 
गर्दथ्यौ, बरु हामी नै रसूलहरुलाई पठाउने ७०४५५४८%; 
रहेका छौं ।' १ 

(४६) तथा न तिमी तूरतिर थियौ जबकि ::9:$,$410:12 ८८८: 
हामीले आवाज दियौं” बरु यो तिम्रो प्रभुतिर ४४०४०५००५४५८०००८५ 
बाट एउटा कृपा हो,' यसकारण कि तिमी :/9४£) ७:7८:०4०४७%४ 
उनीहरुलाई 


थियौ तथा न यस दृश्यका दर्शकहरुमध्ये थियौ । बरु.यी परोक्षका कुराहरु हुन्‌ 
जसलाई हामीले प्रकाशनाद्वारा तिमीलाई भनिराखेका छौं, जो यस कुराको प्रमाण 
हो कि तिमी अल्लाहका सच्चा पैगम्बर हौ, किनकि न त यी कुराहरु तिमीले 
कसैबाट सिकेका छौ तथा न स्वयं नै उनका दर्शन नै गरेका छौ । यो विषय अन्य 
स्थानहरुमा पनि वर्णित छ, जस्तै सूरः आले इमरान-४४, सूर: हृद-४९ तथा १००, 
सूर: यूसुफ १०२ सूर: ताहा-१९ आदि आयतहरु । 

१ 09» ( कुरून) बहवचन हो ०%(कर्न) को, जसको अर्थ हो युग । परन्तु यहाँ 
सम्प्रदायहरुको अर्थमा छ, अर्थात हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तपाईं 
र मूसाकामध्ये जो कालान्तर छ त्यसमा हामीले कैयन्‌ सम्प्रदाय पैदा गरेका छौं । 


अर्थात्‌ समयको परिवर्तनले धर्म-विधान तथा धमदिश पनि परिवर्तित भए तथा 
मानिसहरु पनि धर्मलाई बिर्सिए, जसका कारण उनीहरुले अल्लाहका आदेशहरुलाई 
पछाडी पारिदिए तथा त्यसका वचनलाई बिर्सिहाले तथा यसप्रकार यसको 
आवश्यकतां उत्पन्न भयो कि एक नयाँ नबीलाई अवतरित गरियोस्‌ अथवा यो 
अर्थ हो कि लामो अवधिका कारण अरबका मानिसहरु नबृूअत तथा रिसालतलाई 
बिल्कुलै बिर्सिहाले, त्यसकारण तपाईंको नबृअतमाथि उनीहरुलाई आश्चर्य 


भैराखेको छ तथा त्यसलाई स्वीकार गर्न तयार छैनन्‌ । 
रजसबाट तपाईं स्वयं यस घटनाका विवरणसित परिचित हनुहन्थ्यो । 


१ ० को 


'तथा यसै नियम अनुसार हामीले तपाईंलाई रसूल बनाएर पठाएका छौं तथा 
पछिल्ला घटना एवं कथाहरुसित तपाईंलाई परिचित गराइराखेका छौं । 


“अर्थात्‌ ४,७24 तपाईं सच्चा रसूल नभएको भए त मूसाको यस घटनाको ज्ञान पनि 
|| तपाईंलाई हँ । 


(अर्थात्‌ तपाईंको यो ज्ञान, अवलोकन तथा दर्शनको परिणाम होइन बरु तपाईंको 
प्रभुको कृपा हो कि त्यसले तपाईंलाई नबी बनायो तथा प्रकाशनाबाट अलंकृत गस्यो । 
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सतर्क गर जसको पासमा तिमी बस्दा फू । 2४3 2290४01 ८ १% 
0 ४, १४५४ 

कोही सचेतक पुगेन, ताकि ७6/%/0£:४८४०॥,:० ७: 

शिक्षा ग्रहण गरून्‌ । 





४७) यदि यो कुरा नभए कि उनीहरुलाई १८, ,०५ ८%:,% ७9 

उनका आफ्ना हातद्वारा अगाडी पठाइएका ब्नकुनिन हु, 
कर्महरुका कारण कुनै विपत्ति आइपुग्यो ।9:54:,2$:92 काहे) ८५ 
भने त यो भनिहाल्थै कि हे हाम्रा प्रभु! "४ ४४५| ८521 ४५ ७: 
तिमीले हामीतिर कनै रसूल किन पठाएनौं ८१&४८;। ८5 
ताकि हामी तिम्रा आयतको पालना गर्थ्यौं ७40, 


तथा ईमान भएकाहरुमध्ये हुन्थ्यौं ।' 


(४८) अनि जब उनको पास हाम्रो 517, 2१३१ ७४ 
तफबाट सत्य आइपुग्यो, त भन्दछन्‌ कि ४ 9» ०५-£८०९ नट त 
योत्यो 


'यसबाट तात्पर्य मक्कावासी तथा अरब हन्‌ जसतिर नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम भन्दा पर्व कोही नबी आएन, किनकि आदरणीय इव्राहीमका पश्चात 
नबअतको क्रम इव्राहीमका परिवारमा नै रहयो तथा उनको अवतरण इस्राइलका 
सन्तानतिर नै हुँदैगस्यो । इस्माईलका सन्तान अर्थात अरवहरुमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम प्रथम नबी थिए तथा नबृअतको क्रम पूरा गर्ने मानिस थिए 
उनीतिर नबी (सन्देष्टा पठाउनको आवश्यकता यसकारण ठानिएन होला कि अन्य 
नबीहरुको सन्देश तंथा उनकी आमन्त्रण उनलाई पुग्दै रहेको होला । किनकि 
त्यसविना उनका लागि कफ्र तथा मिश्रणवादमा दृढ रहनका लागि उनीसित बहाना 
रहनेछ तथा यो बहाना अल्लाह तआलाले कसैको लागि शेष छोडेको छैन । 


२अर्थात उनका यसै बहानालाई समाप्त गर्नका लागि हामीले तपाईंलाई उनीतिर 
नबी बनाएर पठाएका छौं । किनकि लामो अवधिका कारण भूतपूर्व नबीहरुका 
शिक्षामा परिवर्तन भइसकेको छ तथा उनको आमन्त्रण बिर्सिसकिएको छ, तथा यस्तै 
समयमा कनै नयाँ नवीको आवश्यकता हन्छ । यही कारण छु कि अल्लाह तआलाले 
अन्तिम पैगम्बर परम आदरणीय महम्मद म्‌स्तफा सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
शिक्षाहरु (टिप्पणी) लाई परिवर्तन हन्‌ एवं हेरफेरबाट स्‌रक्षित राखेको छु तथा यस्तो 
प्राकृतिक प्रबन्ध गरिदिएको छु कि जसबाट तपाईंको को आमन्त्रण संसारका कुना 
काप्चामा पुगिसकेको छ तथा निरन्तर पुगिराखेको छु ताकि कनै नयाँ नबीको 
आवश्यकता नै शेष नरहोस्‌ । तथा जो व्यक्ति यस आवश्यकताको कताको दावा 
|| गरेर नबृअत ढोङ्ग रच्दछ, त्यो झूठा तथा दज्जाल हो । 
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दिइएन जस्तो ५. तला | ३“ १५५४ 8109 51 
थिए ।' त के मूसालाई त्यसभन्दा पू. ८१ 259६, ५$45 82 
दिइएको थियो त्यसबाट उनीहरुले कुष्र ,, सिल मन्त छ" न पा 
(इन्कार) गरेका थिएनन्‌ ?' उनीहरुले भने २४० (2 (१२०५ १ ० (००२ 
७७५४८००:४१७५ 















(४९) भनिदिनुस्‌ कि यदि सच्चा हौ भने 2, १७ ५८,१॥; १ 
तिमी पनि अल्लाहको पासबाट कनै यस्तो %/।५५£ ७१५:-%०%।४७ ७ 


किताब:ल्याउ जो यी दुबैभन्दा अधिक पथ- १०६ ६६:: ७० )% 
वयान भएको होस्‌, म त्यसैको अनुसरण 8/59::4:58) 
(१०) अनि यदि यिनीहरु तिम्रो नमानूरन्‌' " 40312:64 9 

त तिमी विश्वास गर कि यिनीहरु मात्र ४०४०: ०७ 



















आफ्ना इच्छाहरुका 

अर्थात्‌ आदरणीय मूसा जस्ता चमत्कार, जस्तो लह्ठी सर्प बनिहाल्नु तथा हात चम्कनु आदि । 
अर्थात्‌ माँगका अनुसार चमत्कार देखाइए पनि के लाभ ? जसलाई ईमान कायम गर्नु 
छैन, त्यो हरेक प्रकारका निशानीहरु देखिहाले पश्चात पनि ईमानबाट बञ्चित नै 
रहनेछ । के मूसाका चमत्कारका पश्चात फ्रिऔन तथा त्यसका अनुयायी मुसलमान 
भइहालेका थिए, उनीहरुले कुफ्न गरेनन्‌ ? अथवा ।१०&५ को सर्वनाम मक्काका क्रैशका 
लागि प्रयोग भएको छ अर्थात के उनीहरुको मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
नबअतभन्दा पूर्ब मूसासित कुफ्र गरेनन्‌ ? 


'प्रथम भावार्थका आधारमा दुबैबाट तात्पर्य आदरणीय मूसा तथा हारुन हुनेछन्‌ तथा 
०० (दुई जाद) को अर्थ०-८- (दुई जादूगर) हुनेछ । तथा द्वितीय भावार्थमा यसबाट 
कुर्‌आन तथा तौरात तात्पर्य हुनेछन्‌ अर्थोत्‌ दुबै जादू हुन्‌, जो एक-अर्काका सहायक 
हुन्‌ तथा हामी सबैलाई अर्थात मूसा तथा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मान्नेवाला होइनौं । (फृतहल कदीर) 
भा 
नाक यदि तिमी सबै यस दावामा सच्चा हौ कि क्र्‌आन मजीद तथा तौरात दुबै 
आली बढमाहो कनै अन्य पुस्तक प्रस्तुत गर जो उनीहरुभन्दा अधिक 
हाकन्‌, म त अनुसरण गर्नेछु किनकि म त मार्गदर्शनको इच्छुक 

अनुयायी हूँ । 0 ॥ ले रलीखे!: 
१ 1 क्र्‌ः 
अथात्‌ कुर्‌आन तथा तौरातभन्दा अधिक 

 कुर्‌अ। मार्गदर्शन प्रदान गर्ने किताब प्रस्तुत गर्न 
सकेनन्‌ तथा नि:सन्देह गर्नसक्ने छैनन्‌ कि र्न 
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सरतल कसस-२८ भाग-२० (हु) फाराम) 0725201 0 )1.. 

त्यसभन्दा 9 ०" ०" ९ 24 7"2 ९, ४३ 
अनुसरण गर्दै आएका छन्‌ तथा त्यसभन्दा /02:2221 0०9० 
मार्गदर्शनको बिना आफ्ना इच्छाहरुका ;४ 241 /। 4941 502 
लागेको होस्‌" निःसन्देह अल्लाह तला “१ हन ७४ हु हनन 
अत्याचारीहरुलाई मार्गदर्शन दिँदैन ।' & 0992021_0921 

















(५१) तथा हामीले मानिसहरुका लागि 0:014£ ८9 01४ 
आफ्नो वाणी पठाउँदै गस्यौं' ताकि उनीहरु 4%/0£:40 
शिक्षा ग्रहण गरून्‌ ।' ॥ 

0१ ७८ 2, १ /%%/ ॥ 0 ।?४ ४१ ४४४ 
(५२) जसलाई हामीले यसभन्दा पूर्व किताब ८:50-20:$/10201009/ 
प्रदान गस्यौं उनीहरु त यसमाथि इमान ७७:१४ ५,४१० 





कायम राख्दछन्‌ ।' 


(५१३) तथा जब (त्यसका आयतहरु) उनका .. :: ६, ४४1७ :५१८ (४४ 1$)) 
समक्ष पढिन्छन्‌ त उनीहरु यो भनिदिन्छन्‌। हं 

कियो 

अर्थात्‌ अल्लाहको तर्फबाट अवतरित मार्गदर्शनलाई छाडि इन्द्रियहरुको अनुकरण 
गर्नु सबभन्दा ठूलो विचलन हो.तथा यस आधारमा मक्काका यी क्रैश सबभन्दा 
अधिक विचलित छन्‌, जो यसैंकराको कार्यान्वयन गरिराखेका छन्‌ । 

्यसमा अल्लाहको त्यसै विधिको वर्णन छ, जो अत्याचारीहरुका लागि उसकहाँ 
निर्धारित छ कि उनीहरु मार्गदर्शन प्राप्त गर्नुबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । यसकारण कि 
नबीहरुलाई झुठलाउनु, अल्लाहका आयतहरुबाट विमुख हुनु तथा निरन्तर कुफ्र, द्वेष 
एवं अहंकार “यस्ता अपराध हुन्‌ कि जसबाट सत्यलाई स्वीकार गर्ने एवं प्रभावित हुने 
योग्यता समाप्त भइदिन्छ । त्यसका पश्चात मनुष्य अत्याचार, पाप, कुफ्न एवं शिर्कको 
अन्धकारमा नै भौंतारिन्छ, त्यसलाई ईमानको प्रकाश प्राप्त हुँदैन । 


॥ अर्थात्‌ एक रसूलको पश्चात दोस्रो रसूल, एक किताबको पश्चात दोस्रो किताब हामीले 
पठाउँदै रहयौं तथा यसप्रकार निरन्तर हामी आफ्नो कुरा मानिसहरुसम्म पुन्याउँदै रहयौं। 


“उद्देश्य यसबाट यो थियो कि मानिसहरु पछिल्ला मानिसहरुका परिणामबाट तर्सेर 
तथा हाम्रा कुराबाट शिक्षा ग्रहण गरेर ईमान स्थापित गरून्‌ । 


“यसबाट तात्पर्य ती यहृदी हुन्‌ जो मुसलमान भइसकेका थिए, जस्तै अब्दुल्लाह बिन 
सलाम आदि, अथवा ती इसाई हुन्‌ जो इथोपियाबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सेवामा आएका थिए तथा उहाँको पवित्र मुखबाट क्रआन करीम सुनेर 

मुसलमान भएका थिए । (इब्ने कसीर) 000 
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हाम्रो प्रभुको 7०५" सत्य हुने करोमा ४४ ४,६८0: 812) 
हाम्रो ईमान (विश्वास) छ ७“ हामी त ८,१५४ 
यसभन्दा पूर्व नै मुसलमान छौं ।) ७०७%:००५४०२ 


1 ० 


) ०५४ १८,१४० 


(५४) यिनीहरु आफबाट गरिएको धैर्यको (२७: ४२। ७०७1) 
स्वरुप दुई-दुई गुना प्रतिफल प्रदान ०,८५४५५६%%८, 
गरिनेछन्‌ ।१ यिनी पुण्यबाट पापलाई ,०१.१० /,।४४ 1५,४ 45:01 
हटाइदिन्छन्‌' तथा हामीले जे यिनीहरुलाई &८०%०२/७०००० 2» -्थ्ट्र। 
दिएका छौं त्यस मध्येबाट दिइरहन्छन्‌ । 


(५५) तथा जब व्यर्थ कुरा, कानमा पर्दछ ४६ ।१४४%६॥।,४1$: 


८ ०0 पु र हि | 9 )9 
कि हाम्रो कर्म हाम्रा लागि तथा तिम्रा कर्म 2 एक ७ 



















"यो त्यसै वास्तविकतातिर संकेत छ जसलाई क्र्‌आने करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णित गरिएको छ कि प्रत्येक कालमा अल्लाहका पैगम्बरहरुले जुन धर्मको प्रचार 
गरेका छन्‌, त्यो इस्लाम नै थियो तथा ती नबीहरुका आमन्त्रणमा ईमान कायम 
गर्नेहरु मुसलमान नै भनिन्थे । यहुदी अथवा इसाई आदिका पारिभाषिक शव्द 
मानिसहरुका आफूले रचेका कुरा हुन्‌ जसका आविष्कार पछि भयो । यसै आधारमा 
नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसेल्लममाथि ईमान कायम गर्ने अहले किताब (यहद 
तथा इसाईहरु) ले भने कि हामी त पहिलेदेखि नै मुसलमान हँदै आएका छौं अर्थात्‌ 
पूर्वका नबीहरुका अनुयायी तथा उनीमाथि ईमान स्थापित गर्नेहरु हौं । 

थ्वैर्यसित तात्पर्य हरेक प्रकारका परिस्थितिहरुमा नबीहरु तथा अल्लाहका किताबमा 
ईमान तथा “त्यसमा दृढताले स्थिर रहनु हो । प्रथम किताब आयो त त्यसमाथि, 
त्यसको पश्चात दोस्रोमाथि ईमान सुदृढ राख्यो । पहिला नबीमा ईमान कायम 
गरे, त्यसका पश्चात दोस्रो नबी आयो त त्यसमाथि ईमान स्थिर गरे । उनका लागि 
दुइगुना प्रतिफल छ हदीसमा पनि उनका यस महत्वको वर्णन गरिएको 
छ। नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “तीन व्यक्तिहरुका लागि दुईगुना 
पारिश्रमिक छ, उनीहरुमध्ये एउटा त्यो अहले किताब हो जो आफ्नो नबीमाथि ईमान 
(विश्वास राख्दछ तथा फेरि ममाथि ईमान स्थिर गस्यो........)” (सहीह बुखारी 
किताबुल इल्म, मुस्लिम किताबुल ईमान, बाब वजूबिल ईमान बेरिसालते नबीयेना) 


३ / उपकारको क ० 
जनयात्‌ उपकारका उत्तर अपकारले दिंदैन बरु क्षमा गरिदिन्छन्‌ तथा अन्देखीले 
काम लिन्छन्‌ । 


॥ 0. 6 3५ ब्नुदाह्‌ तात्पर्य त्यो अपशब्द तथा धर्मसित उपहास हो जो मूर्तिपूजकहरुले 
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तिम्रा लागि, तिमीमाथि सलाम होस्‌, हामी ति ७१/। (६153 ९४ ११८ 
अशिक्षितहरुसित (अल्भझिन) चाहँदैनौं र । क 4224 









(५६) तपाईं जसलाई चाहे मार्गदर्शन दिनु ८५ ७० ७०४४, 
सक्नुहुन्न ले अल्लाह तआला 94... ८१४८ ७४ ८०-& 211 650: 
चाहन्छ मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ । मार्गदर्शन 29, 14/£3 ८2 की ?े 
प्राप्त मानिसहरुसित त्यही राम्ररी परिचित 60:9:6० ९०59 2 
छ।' 

$ ४४४ ७०० ४000 
(५७) तथा भन्नलागे कि यदि हामी तपाईंसँग 22 






भएर मार्गदर्शनका अनुपालक बन्यौं भने ८,» :19॥८,:८१ 2105) 
हामी आफ्ना देशबाट खोसिहालिनेछौं,' के ८,५92, ४ १५ 
हामीले उनीहरुलाई शान्त तथा सरक्षित ४ 
एवं शान्ति 


'यो सलाम अभिवादन भएको सलाम होइन बरु पन्छिने सलाम हो अर्थात्‌ हामी 
तिमी जस्ता अशिक्षित, असभ्य व्यक्तिहरुसित तर्क-वितर्क वार्तालाप गर्न तयार नै 
छैनौं जस्तो कि प्रचलित भनाई छ, “अशिक्षितहरुलाई टाढैबाट सलाम,” स्पष्ट छ 
सलामसित तात्पर्य सम्बोधनलाई -पन्छ्याउनु नै हो । 

,'यो आयत त्यस बखत अवतरित भयो जब नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
शृभचिन्तक तथा दखमा साथ दिने काका अव तालिबको मत्यको समय आयो त 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले प्रयत्न गर्नुभो कि काका आफ्नो म्‌खबाट 
एकपटक (लाइलाहा-इल्लल्ला) 21५) ५५ भनिदेङन्‌ ताकि क्यामतका दिन म 
अल्लाहसित उनको क्षमाका लागि सिफारिश गर्न सकैँ । तर त्यहाँ क्रैशका अन्य 
प्रम्खहरुको उपस्थितिका कारण अब तालिब इमान स्वीकार गर्नबाट बञ्चित 
रहे तथा कफ्रको अवस्थामा उनको अन्त भयो । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
यस कराको अत्यन्त दख थियो । त्यस समय अल्लाह तआलाले यो आयत 
अवतरित गरी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई स्पष्ट गरे कि तपाईंको कार्य 
केवल तर्क गर्न तथा सन्देश प॒स्याउन्‌ एवं मार्गदर्शन हो । परन्त प्रकाशको 
मार्गमा हिंडाइदिन्‌, यो हाम्रो कार्य हो । मार्गदर्शन उसैलाई प्राप्त हन्छ जसलाई 
हामी सन्मार्ग प्रदान गर्न चाहन्छौं न कि त्यो जसलाई तपाईं मार्गमा हेर्न प्रिय 
ठान्नुहुन्छ । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-कसस, मुस्लिम किताबुल ईमान 
बाब अव्वलुल ईमान कोौलो ला इलाहा इल्लल्ला) 


अथात्‌ हामी जहाँ छौं त्यहाँ हामीलाई रहन दिइने छैनौ तथा हामीलाई दुखसित 
अथवा विरोधीहरुसित लडाईंको सामना गर्नपर्नेछु । यो केही काफिरहरुले ईमान 
स्वीकार नगर्नुको कारण प्रस्तत गरे, अल्लाहले उत्तर दियो । 
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म 1111 १7२६ 00 ' 071 / 2201 721" 
दिएनौं ७ हरेक 0: आकि | ॥ 

भएको 'हरम' मा " जहाँ हरेक ४४/८४::६७८5८- 

प्रकारका फल तानिएर आउँछन्‌ जो हाम्रो ७0::55४ ४८ ८ 4८95 


पासमा जीविकाका रुपमा बत पिक २ तर 
उनीहरुमध्ये अधिकतर केही भन नि 


वस्तीहरुलाई 9 ० 27127090 (१०) 1५८२ ॥ 
५०) तथा हामीले धेरैजसो ती वस्तीहरुलाई ८४:१४४%:११७१ ००५) ८529 
ध्वस्त गरिदियौं जो आफ्ना सुख-सुविधामा ११३; २०01 0000 
दम्भ गर्न थालेका थिए । यी हुन्‌ यिनका [४,५:४५,:१,:६६:; 
निवास स्थान जो उनी पश्चात निकै नै “0 ४।£५०५ ० 
कम आबाद तथा हामी नैहौ /४,:०। /०5 
कम ३ गरिए ।, तथा हा ७ ४४:१। ७०७४ 
अन्ततः सबै थोकका उत्तराधिकारी ।' 
(५९) तथा तिम्रो प्रभ्‌ कनै एक वस्तीलाई २४४।४/१०८४४०८-२४१ 
पनि त्यस समयसम्म ध्वस्त गर्दैन, ।४८ &३:५:४, ८५:७४ 
जबसम्मकि उनको कुनै ठूलो वस्तीमा कुने ६4४८६०६१ ८५१८ 
पैगम्बर पठाउँदैन जो हाम्रा आयतहरु 222 ११८०१:। १६4 





















१अर्थात्‌ यिनको यो तर्क अनुचित. छ, यसकारण कि अल्लाह तआलाले त्यस 
नगरलाई जसमा रहन्छन्‌, शान्ति भएको बनाएको छ । जब यो नगर उनका कुफ्र 
तथा शिर्कको अवस्थामा शान्तिको स्थान थियो त के इस्लाम धर्म धारण गरिहाले 
पश्चात उनका लागि शान्ति स्थान रहनेछन ? 








स्यो मक्का नगरको त्यो विशेषता हो जसका प्रत्येक वर्ष लाखौं हाजी तथा 
उमरह गर्नेहरु प्रत्यक्ष दर्शन गर्छन्‌ कि मक्का नगरमा पैदावार नहुनुका उपरान्त 
अत्याधिक मात्रामा हरेक प्रकारका फल बरु संसारभरिका सामान सुलभ 
हुन्छन्‌ । 


'यहाँ मक्कावासीहरुलाई तर्साइराखिएको छु कि तिमीले देखेनौ कि अल्लाहका 
उपकारबाट लाभान्वित भई अल्लाहको कृतज्ञता तथा अवहेलना गर्नेहरुको 
परिणाम के भयो ? आज उनको अधिकतर आबादी भग्नावशेषको रुपमा छ 
अथवा केवल इतिहासका पानाहरुमा नाम शेष रहेको छु । तथा अब आवत- 
जावत गर्ने यात्री नै केही क्षणका लागि विश्राम गर्छन्‌, उनी दुर्भाग्य तथा अशुभ 
हुनका कारण कोही पनि उनमा स्थाईरुपले बस्न प्रिय ठान्दैन । 


“अर्थात्‌ उनीहरुमध्ये त कोही पनि शेष रहेन जो उनका घरहरु, धन तथा धर्तीको | 
उत्तराधिकारी हुन्थे । म 
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पढेर सुनाइदेओस्‌, तथा हामी वस्तीहरुलाई 
त्यस समय ध्वस्त गर्दछौं जबकि त्यहाँ 
वास गर्नेहरु अत्याचार एवं क्रुरतामा कटिबद्ध 
होकन्‌ ।' 


0) तथा तिमीलाई जे-जति दिइएको 
छ, त्यो केवल सांसारिक जीवनको समान 
हो तथा त्यसको शोभा हो, हो, अल्लाहसित ल्लाहसित 
जे छु त्यो सर्वश्रेष्ठ तथा स्थाई छ। के 
तिमी बभदैनौं ?' 


(६१) के त्यो व्यक्ति जसलाई हामीले पुण्य 
वचन दिएका छौं जसलाई त्यसले निश्चित 
रुपले पाउनेछ, त्यस व्यक्तिका समान 
हनसक्छ, जसलाई हामीले सांसारिक 


स्‌रत्‌ुल कसस-२८ भाग-२० 
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%(५“५ (९१2 प्रि । ९) 


दै ४ ५ ? 0 
१९४४ 9200. 2901 ०० 
?; .2%%2.:.,202 मट 


(2१०० ०७) 


9 % «ई ० ०१०” 


[१४५ । ४9८, ५०9 ७%। 
(१ 0.१ । १.8 (१०८० 4292 98” 

9०४१ ४०, “२ 
920 2122 2 ८:0)) 2४) 


जीवनका केही सख-सामग्री प्रदान गरेका 
छो पन: अन्तमा त्यो केयामतका दिन 
(समाति बाँधिएको) उपस्थित गरिनेछ ?" 


7017 । ७2 














।अर्थात्‌ तर्कहरुलाई पूर्ण गरिए, विना कसैलाई विनाश गर्दैन । ६५ (ठलो वस्ती) 
शब्दबाट यो पनि ज्ञात हन्छं:कि प्रत्येक साना-ठला क्षेत्रमा नबी आएनन्‌, बरु 
केन्द्रिय स्थानहरुमा नबी आउँदैरहे तथा साना क्षेत्र उनका अधीन आइहाल्थै । 


अर्थात्‌ नबी पठाए पश्चात ती वस्तीका मानिस ईमान ल्याउँदैनथे तथा कृफ्र एवं 
शिर्कमा दढ रहन्थे त उनीहरुलाई ध्वस्त गरिन्थ्यो । यही विषय स्‌र: हदे-११७ मा 
पनि वर्णित गरिएको छ । 


अर्थात्‌ के यस वास्तविकताबाट पनि तिमी अनभिज्ञ छौ कि यो धर्ती तथा यसको 
शोभा अस्थाई पनि छ तथा तुच्छ पनि, जर्बाक अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरुका 
आफसित जो उपहार तथा स्‌ख-स्‌विधाहरु उपलब्ध गरेको छ, ती स्थायी पनि छन्‌ 
तथा उत्तम पनि । हदीसमा छ, “अल्लाहको सौगन्ध, आखिरत (परलोक) को अपेक्षा 
त्यस्तो छ जस्तै तिमीमध्ये कनै व्यक्ति आफ्ना औंला समद्रमा चोपि निकालोस्‌, अनि 
हेरोस्‌ कि समद्वको त्‌लनामा उसको औंलामा कति पानी हनेछु ।” (सहीह मस्लिम 
किताबल जन्तते, बाब्‌ फनाईद दनियाँ व बयानिल हश्र) 


अथात्‌ दण्ड तथा यातनाको अधिकारी हनेछु । तात्पर्य यो हो कि ईमान भएकाहरु 
अल्लाहका वचन अनुसार वरदानहरुबाट लाभान्वित तथा अवज्ञाकारी यातना ग्रस्त 
हुनेछन्‌ । के यी दुबैं समान हुनसक्छन्‌ ? 
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(६२) तथा जुन दिन अल्लाह (तआला) ले ८4४१ ८1४४ ८४ 
उनीहरुलाई भन्नेछ ?” ०० 99 | "०७ /" ०9 ( 
उनीहरुलाई पुकारेर भन्नेछ कि तिमीले ८११८: 2“, “2 
जसलाई आफ्ना विचारमा मेरा साझेदार (१०५०%)” ८23) 
ठहराएका थियौ, कहाँ छन्‌ ?: 
9१” क.) आन 


(६३) जसमाथि पूरा महसेका हन लका /॥/4/ (४0 ४510 
भन्नेछन्‌ हे हाम्रा प्रभु ! हरु हुन्‌ ८११८: 11/4४2164£ 
जसलाई हामीले बहकाएर राखेका थियौं,' 2, 216:91%09 0 
हामीले उनीहरुलाई यसैप्रकार कमा ते १४) ४१५८१% ४४१४: 
गथ्यौं जुनप्रकार हामी विचलित थियौं, हा ७:४०४७४४,४९, 
तिम्रो सेवामा आफूलाई यिनीहरुबाट अलग्ग & 09५: ७१:५७ 
गर्दछौं,“ यी हाम्रा पूजा गर्दैनथे ।' 


अर्थात्‌ ती देवी-देवता (मूर्तिहरु) अथवा व्यक्ति, जसलाई तिमीलै संसारमा मेरो 
पूजामा सम्मिलित गर्दथ्यौ, उनीहरुलाई सहायताका लागि प॒कार्दथ्यौ तथा उनका 
नामका भोग-प्रसाद चढाउँथ्यौ, आज कहाँ छन्‌? के उनीहरु तिम्रो सहायता गर्न 
सक्छन्‌ तथा मेरो यातनाबाट बचाउन सक्दछन्‌ ? यो निन्दित गर्न तथा झपार्नका 
लागि अल्लाह तआलाले उनीसित भन्नेछ, अन्यथा त्यहाँ कसको शक्ति हुनेछ कि 
अल्लाहका समक्ष मुख खोलोस्‌ ? यही विषय अल्लाह तआलाले सूरः अल-अनआम 
आयत ९४ तथा अन्य धेरैजसो स्थानहरुमा वर्णन गरेको छ । 

अर्थात्‌ यो अल्लाहको यातनाका अधिकारी घोषित भइसकेका छन्‌, जस्तै ठूला-ठूला 
शैतान (राक्षस) तथा कुफ्र र शिर्कका प्रचारक, उनीहरुले भन्नेछन्‌ । 


ब्यो ती अशिक्षित जनसमूहतिर संकेत छ जसलाई कुफ्र तथा पथभ्रष्टताका प्रचारक 
तथा शैतानहरुले विचलित गरिदिएका थिए । 


॥ अर्थात्‌ हामी त विचलित थियौं तथा यिनलाई पनि आफ्नो साथमा पथभ्रष्ट गरेका 
थियौं । अर्थ यो हो कि हामीले उनीमाथि कुनै दबाब दिएका थिएनौं, बस हाम्रो 
अलिर्काति संकेतमा हामीजस्तै उनीहरुले पनि पथ-भ्रष्टताको मार्ग अपनाए । 


अर्थात्‌ हामी उनीसित दुखी अलग छौं, हाम्रो उनीसित कुनै सम्बन्ध छैन । अर्थ यो 
हो कि सेवक तथा स्वामी, गुरु तथा शिष्य एक-अर्काका शत्रु हुनेछन्‌ । 


'वरु वास्तवमा उनीहरुले आफ्ना इच्छाहरुको अनुकरण गर्दथे । अर्थात्‌ ती देवता 
जसलाई मानिसहरु यो संसारमा पूजा गर्दथे, यस कुराबाट नै इन्कार गरिदिनेछन्‌ कि | 
मानिसहरु उनको पूजा गर्दथे । यस विषयलाई कुर्‌आन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा 
वर्णित गरिएको छ, जस्तै सूरः अल-अनआम-४९, सूरः मरियम-५१ तथा दर, 
सुद कला अल-अहकाफ-५ तथा ६ अल-अनकबूत-२५, अल-बक्र-१६६ तथा १६७ आदि 
अध पकारको आयतहरु । 
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(६४) तथा भनिनेछ कि आफ्ना ९,:४/४/%८।३:३। 0६5: 
साभझेदारहरुलाई बोलाउ" त उनीहरुले ६०40४:21 45:12 
बोलाउनेछन्‌ परन्तु ति तिनीहरुले उनीहरुलाई ८०७1 वर्क 
। उत्तरसम्म दिने तथा सबै यातना ७०/८६१1:१४:०१ 
देख्नेछन्‌,' काश यिनीहरुलाई मार्गदर्शन 

प्राप्त भएको भए ।: 














|$42 १ २ ८४: ०9 “१” 
(६५) तथा त्यस दिन उनीहरुलाई बोलाएर (0१ 20 हिट 
सोधिनेछ कि तिनीहरुले नबीहरुलाई के ७८१०४/१८०%७ 






उत्तर दिएका थियौ ?" हु 






क 





५ ४/2 ७५४ ७५ | ??” ७०७9 
(९६) अनि त त्यस दिन सारा समाचार 9292 0021 1022 099 
अन्धा भइहाल्नेछन था एक अर्कासित 0 [7११४ १%% 
अन्धा । त -अर्कासित ७०/१£४.:१४:६० 
प्रश्नसम्म गर्नेछैन ।' 









"अर्थात्‌ उनीहरुसित सहायता माँग जुनप्रकार संसारमा माँग्थ्यौ । के उनीहरु 
तिम्रो सहायता गर्दछन्‌ ? त उनीहरु पुकानेछन्‌ । परन्तु त्यहाँ कसमा साहस हुनेछ 
कि जो यो भनोस्‌ कि हो हामी तिम्रो सहायता गर्दछौं ? 


अर्थात्‌ विश्वास गर्नेछन्‌ कि हामी सबै नरकको इन्धन बन्नेछौं । 


| अर्थात्‌ यातना देखिहाले पश्चात कामना गर्नेछन्‌ कि काश संसारमा प्रकाशको 
मार्ग अपनाइहालेको भए त आज उनीहरु यस परिणामबाट जोगिने थिए । सूरः 
अल-कृहफ-५२ तथा ५३ मा पनि यस विषयको वर्णन छु । 


“यसभन्दा पूर्वका आयतहरु (मन्त्रहरु) मा एकेश्वरवादसित सम्बन्धित प्रश्न थियो । 
यो दोस्रो घोषणा रिसालतको विषयमा छ अर्थात्‌ तिमीतिर हामीले रसूल पठाएका 
थियौं, तिमीले उनीसित के व्यवहार गस्यौ, उनका आमन्त्रण स्वीकार गरेका थियौ ? 
जुनप्रकार चिहान (कव्र) मा प्रश्न हुन्छ कि तिम्रो पैगम्बर को हो तथा तिम्रो धर्म कन 
चाहिँ हो ? ईमान भएकाहरु त ठीक उत्तर दिइदिन्छन्‌ परन्त्‌ काफिर भन्दछ 
४22 ४०७ ०७ (हाय ! मलाई त केही ज्ञात छैन) । त्यसैप्रकार केयामतका दिन पनि 
उनीहरुलाई यस प्रश्नको उत्तर समझमा आउने छैन । त्यसैकारण अगाडी भन्यो 
उनीमाथि सारा सूचनाहरु अन्धा हुनेछन्‌ अर्थात्‌ कुनै तर्क उनको बुद्धिमा आउने छैन 
जसलाई उनीहरुले प्रस्तुत गर्न सकून्‌ ।. यहाँ तर्कहरुलाई सूचनाहरुसित तुलना 
गरेर यस कुरोतिर संकेत गरिएको छ कि उनका भठा विश्वासका लागि वास्तवमा 
उनका पासमा कुनै छँदैछैन, केवल कथा तथा उखानहरु छन्‌ । जस्तै आज पनि कब्र 
। पूजारीहरुसित मनगढन्त चमत्कारहरुका कथाका अतिरिक्त केही पनि छैन । 


“किनकि उनीहरुलाई विश्वास भइसकेको हुनेछ कि सबै नरकमा प्रवेश पाउनेहरु । 
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(६७) हो जुन व्यक्तिले क्षमा माँगेर ईमान 
स्वीकार गस्यो तथा पुण्यका कार्य गरे, 
विश्वास छकि त्यो मोक्ष प्राप्त गर्नेहरुमध्ये 
हुनेछ । 

(६५) तथा तपाईंको प्रभु जे चाहन्छ पैदा 
गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ, उनीहरुमध्ये 
कसैलाई कनै अधिकार छैन, अल्लाहको 
लागि नै पवित्रता छ, त्यो उच्च छ प्रत्येक 
त्यस क्रोभन्दा जसलाई मानिसहरु साझा 
बनाउँछन्‌ । 


(६९) तथा तपाईंको प्रभु सबै क्रा जान्दछ 
जे-जति उनीहरु आफ्ना छातिमा लुकाउँछन्‌ 
तथा जे-जति व्यक्त गदछन्‌ । 


(७0) तथा त्यही अल्लाह हो, त्यसको 
अतिरिक्त पूजा योग्य कोही अन्य छैन, 
लोक तथा परलोकमा उसैको प्रशंसा छ । 
उसैका लागि शासन छ तथा उसैतिर 
तिमी सबै फर्काइनेछौ । 

(9१) भनिदिनुस्‌ कि: हेर, यदि अल्लाह 
तआलाले राति मात्रै केयामतसम्म 
निरन्तर गरिदियो भने अल्लाहबाहेक को 
(ईश्वर-पूज्य) छ जो तिम्रो नजिक दिनको 
प्रकाश ल्याउन सक्छ ? के तिमी सुन्दैनौ ? 


(७२) सोध्नुस्‌ कि यो पनि बताइदेउ कि 
यदि अल्लाह (तआला) तिमीमाथि निरन्तर 
केयामतसम्म दिन मात्र राख्यौ भने पनि 
अल्लाह तआलाका अतिरिक्त को (ईश्वर- 
पूज्य) छ जो तिम्रो पासमा रात्रि ल्याउन 
सक्छ, 


0 | (104५. 
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अर्थात्‌ अल्लाह तआला सर्वशक्तिमान छु । त्यसका 
अधिकार छैन, त त्यसपछि कोही अन्य सर्वशक्तिमान कसरी हनसक्छ । 
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समक्ष कसैलाई मूलतः कुनै 
























जसमा तिमी विश्राम गर्नसक, के तिमी 98 ४४४० :५५१६५४ 


देखिराखेका छैनौ ? 6 ७१८४ 
(७३) तथा उसैले त तिम्रा लागि आफ्नो (४4 ८1५८१:2५७% 
कपा एवं दयाले दिन-रात निर्धारित ।:६१:५) 9612 00 
गरिदिएको छ ताकि रात्रि तिमी विश्वाम हिज लोक ही 2 ८4८ 
गर्नसक तथा दिनमा त्यसद्वारा (पठाइएको) ५१22 0%००५०१ 952 


जीविकाको खोज गर ।' यो यसकारण कि ७.4/%//% 0441: 
तिमी कृतज्ञता व्यक्त गर । 





१दिन तथा रात, यी दुबै अल्लाहका बहुत ठूला बरदान हौ । रात्रिलाई अन्धकारमय 


बनाएर मानिसहरुका लागि विश्वामको समय प्रदान गय्यो । यस अन्धकारका कारण 
सम्पूर्ण सृष्टि सुत्न तथा विश्वाम गर्न बाध्य छ । अन्यथा यदि विश्वाम गर्ने तथा निद्राका 
लागि आ-आफ्नो समय भएको भए त कोही पनि पूर्णरुपले सुत्ने अवसर पाउँदैनथे, 
जबकि व्यवसाय तथा व्यापारलाई सुचाररुपले (संचोलनका लागि निद्रा पूण हुनु 
अत्यत आवश्यक छ । यस बिना स्फार्त प्राप्त हुँदैन । यदि केही मानिस सुतिरहेका 
हन्ये तथा केही व्यवसायमा व्यस्त हुन्थे भने सुत्नेहरुको निन्द्रामा व्यवधान पथ्ना, 
यसका अतिरिक्त मानिसहरु एक-अर्काको सहयोगबाट बञ्चित रहन्ये, जबकि 
संसारको प्रवन्ध एक-अर्काको सहायता एवं सहयोगमा आधारित छ, यसकारण 
अल्लाहले रातलाई अन्धकार प्रदात्त गन्यो । यसैप्रकार दिनलाई प्रकाशमय बनायो 
ताकि प्रकाशका कारण मनुष्य आफ्नो व्यवसाय तथा व्यापार सुचाररुपले गर्न 
सकोस्‌ । दिनको यो प्रकाश नभएको भए त मनुष्यहरुलाई जुन कठिनाइहरुको सामना 
गर्नुपर्यो, त्यसलाई प्रत्येक व्यक्ति सरलताले बुझ्दछ तथा त्यसको ज्ञान राख्दछ । 


२अल्लाह तआलाले आफ्ना यी वरदानहरुका माध्यमबाट आफ एक (एक्लो) 
हुनुलाई प्रमाणित गरेको छ कि बताउ यदि अल्लाह तआला दिन तथा रात्रिको यस 
व्यवस्थालाई समाप्त गरी सदैवका लागि तिमीमथि रात्रि थोपदिन्छ भने के 
अल्लाहका अतिरिक्त कनै देवता यस्तो छ जो तिमीलाई दिनको प्रकाश प्रदान 
गर्नसक्छ ? अथवा यदि त्यो सबैका लागि दिनमात्र राख्दछ भने त के तिमीलाई 
रात्रिको अन्धकार उपलब्ध गराउन सक्छ जसमा तिमी विश्राम गर्नसक ? होइन, 
कदापि होइन । यो केवल अल्लाहको अत्यन्त दया एवं कृपा हो कि उसले दिन 
र रात्रिको यस्तो नियन्त्रित नियम बनाएको छ कि रात्रि आउँछ त दिनको प्रकाश 
समाप्त भईदिन्छ तथा सम्पूर्ण सृष्टि विश्राम गर्दछ तथा रात्रि जान्छ भने दिनको 
प्रकाशबाट समस्त संसारका सबै वस्तुहरु स्पष्ट हुन्छन्‌ तथा मनुष्य परिश्रम तथा 
कमाईद्वारा अल्लाहको कपा (जीविका) को खोजी गर्दछ। 

अर्थात्‌ अल्लाहको प्रशंसा एवं महिमाको पनि वर्णन गर (यो मौखिक कृतज्ञता हो) 
तथा अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका धन, शक्ति, एवं योग्यतालाई त्यसका आदेश एवं 
निर्देशहरुका अनुसार प्रयोग गर (यो व्यवहारिक कृतज्ञता हो) 
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सरतल कसस-२६ भाग-२० (० पक सी टीका 
/६१२८४०११४ 


(७४) तथा जुन दिन पुकारेर अल्लाह (तआला) ७१ ५५७ ८६ 
भन्नेछ कि जसलाई तिमी ०. मेरा साझेदार )८:६:३: ८४0१ ८98४: 
ठानेका थियौ उनीहरु कहाँ छन्‌ ? 
(७५) तथा हामी प्रत्येक सम्प्रदायबाट एउटा 
साक्षी अलग गर्नेछौं तथा भन्नेछौँ कि 
आफ्ना तर्क प्रस्तुत गर ।' त त्यस समय 






५, % ५०९५ ४ )१] ति ४८ 
।०५-९ ६-०।(४७२४£५ 
[1:5%6१:1$ ८1६४ 







4 क १ ),१ (8४3 ० रौँ 
जानिहाल्नेछन्‌ कि सत्य अल्लाहको तर्फबाट ५५८5 9५ 65४1 ८) 
होर तथा जे-जति भ्ूठ उनीहरु रचिराखेका & ७४४1 ४ 






थिए सबै उनको पासबाट हराइहाल्नेछन्‌ ।' 





(७६) कारुन थियो त मूसाका समुदायबाट १७0 ८ 0426 ९ 
परन्तु उनीहरुमाथि अत्याचार गर्न थालेको %१७००८-२७०५८७ :)) 
थियो,“ हामीले उसलाई यति अधिक कोष .-. £%५/५००:५८ ७८४ ००४ 
दिएका थियौं कि कैयन्‌ शक्तिशाली मानिस ६.४८६।८;४४ ८, | 
कठिनाईले त्यसका साँचोहरु उचाल्न 2५ तय 4:%०%] त -" 224 
छु £521221 ५८: 2 00३ 


सक्दथे ।' एकपटक उसका समुदायले 

"यस साक्षीसित तात्पर्य पैगम्वर हो । अर्थात्‌ प्रत्येक सम्प्रदायका पैगम्बरलाई त्यस 
सम्प्रदायबाट अलग उभ्याइदिनेछौं । 

अर्थात्‌ संसारमा मेरा पैगम्बरहरुका एकेश्वरवादको आमन्त्रणका उपरान्त तिमी 
जो मेरा साझेदार वनाउँथ्यो तथा मेरो साथमा उनको पनि पूजा गर्दथ्यौ, त्यसको 
तर्क प्रस्तुत गर ।. 

अर्थात्‌ उनीहरु परेशान एवं स्तब्ध उभिएका हुनेछन्‌, कुनै उत्तर तथा तर्क 
उनलाई आउने छैन । 


“अर्थात्‌ उनका काम आउने छैनन्‌ । 


लाका समुदाय इस्राईलको सन्तानमाथि त्यसको अत्याचार यो थियो कि आफ्नो 
धन-सम्पत्तिका बाहुल्यका कारण उनको अवहेलना (शोषण) गर्दथ्यो । केही 
विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि फि्‌रऔनको तर्फबाट यो आफ्नो समुदाय इसाईलको 
सन्तानमाथि कर्मचारी नियुक्त थियो तथा उनीमाथि अत्याचार गर्दथे । 

' १9" को अर्थ हो ००४(झुक्नु), अर्थात्‌ जुनप्रकार कोही व्यक्ति ठलो बोझ उचाल्छ 


त बाझका कारण यताउता डग्‌मगाउँछ, त्यसका साँचाहरुको बोझ यति अधिक 


कफि के एउटा समूह पनि त्यसलाई उचाल्दाखेरि कठिनाई तथा कष्टको अनभव 
। क्् 
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5६३६ । -रेद | 11100049. ) १३३, 0 १३ कै न १20 
१, ८. १००१४०, १ ८ 09१, ८४ दु 
। उससित भने कि घमण्ड नगर,' अल्लाह » 6)7४४०4% 0७3) 







(तआला) घमण्ड गर्नेहरुसित प्रेम गर्दैन ।' ७०,४८४ 
(७७) तथा जे-जति अल्लाह तआलाले %। १८०३। ६ ९१६; 





तिमीलाई प्रदान गरेको छ त्यसमध्येबाट /५ ०१४८ $2,3] ; 
आख्रितको घरको निर्माण गर' तथा आफनो ०८ ४3 हकनही 700) 
सांसारिक भागलाई नबिर्स' तथा जस्तो ४७०४ ८०० ७१ 
कि अल्लाहले उनीमाथि उपकार गरेको छ ९८६) १५४ ४१०८:५।८:। 
तिमी पनि सद्व्यवहार गर तथा देशमा मट पर 
उपद्रववको इच्छा नगर, विश्वास गर कि ९ ७४ बहिनहिकन 
बनाङ तआला उपद्ववीहरुलाई माया ७८४/५-०८/ ८५१ ४ 
गर्दन । 


(७5) कारुनले भने यो सबै जति मलाई ७2५ /)24८५५१1८5) 0४ 
मेरो आफ्नो ज्ञानको कारण दिइएको छ,“ के 


१अर्थात्‌ धन-सम्पत्तिमाथि गर्व एवं घमण्ड नगर । केही ज्ञाताहरुले कंजुसी अर्थ 
लगाएका छन्‌, अर्थात कजुसी नगर । 


अर्थात्‌ गर्व तथा अहंकार गर्नेहरुलाई अथवा कजुसी गर्नेहरुलाई प्रिय ठान्दैन । 


'अर्थात्‌ आफ्ना धनलाई यस्ता स्थान तथा मार्गहरुमा व्यय गर जो अल्लाह 
तआलालाइ प्रिय होस्‌ । यसप्रकार आख्रत बन्नेछ तथा त्यहाँ त्यसको तिमीलाई 
प्रतिकार एबं प्रतिफल. प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ संसारका उचित कुराहरुमा पनि सन्तुलनका साथ व्यय गर । संसारका 
उचित वस्तुहरु के हुन्‌ ? खाद्य, वस्त्र, घर एवं विवाह आदि । अर्थ यो हो कि जुनप्रकार 
तिमीमाथि तिम्रो प्रभुको अधिकार छ, त्यसैप्रकार तिम्रो आफ्नो प्राण, श्रीमती, बच्चाहरु 
एवं अतिथिहरु आदिको पनि अधिकार छ । प्रत्येक अधिकारीलाई त्यसको अधिकार देउ। 
“अल्लाहले तिमीलाई धन प्रदान गरी तिमीमाथि उपकार गरेको छ, तिमी 
जीवहरुमाथि व्यय गरी उनीहरुमाथि उपकार गर । 


अर्थात्‌ तिम्रो उद्देश्य धर्तीमा आतङ्क (उपद्रव) फैलाउनु नहोस्‌ । त्यसैप्रकार 


जीवहरुका साथ “ झनल्ज्यी व्यवहारको ठाउँ दुर्व्यवहार नगर, न पाप गर कि यी सबै 
कुराहरुबाट आतङ्क फकाउन । 
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(अहिलेसम्म उसलाई यो ज्ञात ॥“ कि £। 01 21 2122 ५५५ 
अल्लाह (तआला) ले त्यसभन्दा पूर्व ६ ४६) 0१ ५६७० ७:४६ 
१ ८) (०१ (१ ।८७ 
वस्तीवालाहरुलाई विध्वस्त गरिदिए, २१०० ७२ हा 
जो त्यसभन्दा अत्याधिक शक्तिशाली तथा ४११ ५०2० १० (० 
थिए था “7 ०” पूल्मतन्श १ ०” ), 22 ५ 

अत्याधिक धनवान थिए,' तथा पापीहरुसित (॥£ ४१०४:४४,८_|१ 
उनका पापहरुको सोधपूछ यस्तो समयमा पन डि डक 
गरिदैन ।' 0 -/9१११०० १६१११०८ 


मलाई यो धन प्रदान गरेको छ तब उसले आफो ज्ञानका कारण दिएको छकि 
म योग्य छु तथा मेरो लागि उसले यो रुचाएको छ । जस्तो अन्य स्थानमा 
मनुष्यहरुको एउटा अन्य कथन अल्लाह तआलाले वर्णन गरेको छ :“जब मनुष्यलाई 
दुख पुग्दछ त हामीलाई पुकार्दछ, अनि जब हामी उसलाई आफ्नो अनुकम्पा 
प्रदान गर्दछौं तव भन्दछ,” ई 0011 
“मलाई यो वरदान यसकारण प्राप्त भयो कि अल्लाहको ज्ञानमा म 
यसको योग्य थिएँ ।” (सूर: अल-कृसस-७८) 


एक अन्य स्थानमा भने: “जब हामी मनुष्यहरुमाथि दुखका पश्चात आफ्नो दया 
गर्दछौं तव भन्दछ ।” १०८1110 ७100) 


“यो त मेरो अधिकार हो” (सूर: हा.मीम. अस्सजदा:-५०) (इब्ने कृसीर) 


केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि कारुनलाई कीमया (स्वर्ण बनाउनु) को ज्ञान थियो, 
यहाँ यही तात्पर्य छु, यसै ज्ञानको आधारमा उसले यति धन कमाएको थियो । 
परन्तु इमाम इब्ने क्सीर यस ज्ञानलाई सर्वथा झूठ तथा धोका भन्दछन्‌ । कुनै 
व्यक्तिमा यस कुराको शक्ति छैन कि त्यसले कुनै वस्तुको वास्तविकतालाई 
परिवर्तित गर्न सकोस्‌ । यसकारण कारुनको लागि पनि यो सम्भव थिएन कि 
त्यसले अन्य धातुहरुलाई परिवर्तित गरी स्वर्ण बनाउन सक्थ्यो तथा यसप्रकार थुप्रै 
धन एकत्रित गर्थ्यो । 


'अर्थात्‌ वल तथा धनको अधिकता यो श्रेष्ठताको कारण होइन । यदि यस्तो भएको 
भए पूवकालीन समुदाय नष्ट हुँदैनथे । यसकारण कारुनले आफ्नो धनमाथि घमण्ड 
गनु तथा त्यसलाई आफो श्रेष्ठताका कारण भन्नुको कुनै औचित्य छैन । 


अर्थात्‌ जब पाप यति अधिक संख्यामा होस्‌ कि उनका कारण त्यो यातनाको पात्र 
होस्‌ त उनीसित सोधपूछ गरिँदैन, सहसा उनलाई समातिहालिनेछ । 
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10 $ ]ल। १ /५ ८70“40011 $) ५. 


“४ ४ 


(७९) अत: (कारून) पूरा शोभाका साथ १4११3, ५११ 4८ £::5$ 
आफ्नो समुदायको जमघटमा निस्क्यो, त ६: ४४: 0६५: ८011 ६ 
सांसारिक जीवनलाई रुचाउनेहरुले भने कि “१)2५7:1% ०६,७४१ ८, 
काश हामीलाई कुनै प्रकार त्यो प्राप्त हुन्यो ““7“५०,०%. ०७३ 
जो कारूनलाई दिइएको छ, यो त निकै नै ७%५:४८$:2015) 
सौभाग्यशाली छ । 


(50) तथा ज्ञानीहरुले उनलाई सम्झाए 2(,1199 0910: 
कि खेदको क्रो छ, उत्तम वस्तु त त्यो हो 2424: 1010 १८:४१: 
जो पुण्यको रुपमा उनलाई प्राप्त हुनेछ जो 06) (०, ॥,८9 0 
अल्लाहमाथि ईमान सुदृढ गर्छन्‌ तथा परेन हजिकत थरि 
पुण्यका काम गर्दछन्‌ ॥ यो कुरा उनैको ७०१%:०। ४१:४४: 
हृदयमा पारिन्छ जो धैर्यवान्‌ तथा सहनशील 

हुन्छन्‌ । 


(-१) (अन्ततः) हामीले उसलाई त्यसको : 
धर्तीमा धसाइदियौं "दै थ ): दै. ला छ| 
महलसहित धर्तीमा धसाइदियौं,“ तथा 949 ७०००४६९४ 
अल्लाहका अतिरिक्त 
अर्थात्‌ शोभा एवं श्रृङ्गार तथा सेवक एवं कर्मचारीहरुसँग । 
[-्यी भन्ने को थिए ? हे विद्वानका निकट ईमानवाल नै थिए जो उसको धन तथा 
अहंकारको प्रदर्शनबाट प्रभावित भएका थिए तथा केहीका निकट काफिर थिए । 
अर्थात्‌ जोसित धर्मको ज्ञान थियो तथा संसार एवं त्यसको प्रदर्शनको मूल वास्तविकतासित 
परिचित थिए, उनीहरुले भने कि यो के हो, केही पनि होइन । अल्लाहले ईमान भएका 
तथा सत्कर्मीहरुका लागि जो प्रतिफल तथा पुण्य राखेको छ, त्यो त्यसभन्दा कैयन्‌ अधिक 
उत्तम छ । जस्तो हदीस कद्‌सीमा छ, अल्लाह तआला भन्दछ : “मैले आफ्ना पुण्यकर्मी 
भक्तहरुका लागि यस्ता-यस्ता कुरा तयार गरेको छु जसलाई कुनै आँखाले देखेन, कुनै 
कानले सुनेन तथा न कसैको ज्ञानमा आयो ।” (अल-बुखारी किताबुत तौहीद, मुस्लिम 
किताबुल ईमान, बाब अदना अहलिल जन्त: मंजिलतन्‌) 
“अर्थात्‌ (०४ मा ७ सर्वनाम कथनतिर फर्कन्छ तथा यो कथन अल्लाहको 
हो । योंदे उसलाई ज्ञानीहरुकै कथनापूरक मानिन्छ भने ७ को संकेत स्वर्गतिर 
हुनेछ अर्थात्‌ स्वर्गका अधिकारी ती धैर्यवान नै हुनेछन्‌ जो सासारिक मायामोहबाट 
अलग तथा आखिरतका जीवनमा रुचि राख्नेहरु हुनेछन्‌ । 
“अर्थात्‌ कारूनलाई यसका घमण्डका कारण त्यसका महल तथा कोषसहित धर्तीमा 
धसाइयो । हदीसमा छ, रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “एउटा 
व्यक्ति आफ्नो लुँगी (धोती) धर्तीमा घिसार्दै गइराखेको थियो 
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जा 0110001100000 072६ 0 ' “070 / 2271 0) 7? 
कनै गिरोह (समूह) उसको सहायताका ४५० :१०८२%८/३८: 
2209 


लागि तयार भएन न त्यो स्वयं आफूलाइ 2/%“) ८,२०४, 
बचाउने मध्येबाट हुनसक्यो । 


(८२) तथा जो मानिस हिजोसम्म उसको ४:0,:6:,/ नि 2 न रर, 
पदसम्म पुग्ने आशा गरिराखेका थिए, उनीहरु त्र ०00 ७7५) तयारी १ 
आज भन्नथाले कि के तिमी देख्दैनौ) कि । / ८८:४9 ००१५ (१५, 






अल्लाह (तआला) नै आफ्ना भक्तहरुमध्ये टर (0205 ४४१८ 
जसलाई चाहन्छ जीविका अधिक गरिदिन्छ [ दुई ६४,47४ ४३८५ ८, 
तथा कम पनि, यदि अल्लाह (तआला) (८ , -%/६/१४:६ १। ८६ 
हामीमाथि उपकार नगरेको भए त हामी ५७२, -%० ४८ 201 


टे 970 १, / ४ ५९१; 


पनि धसाइदिन्थ्यौँ' के देख्दैनौ कि कतघ्नहरुलाई ०६६ 
कहिल्यै सफलता प्राप्त हँदैन ।' 


(८३) परलोकको यो (रमणीय) घर हामी (छु८:४४:४५०१ ०) ८२, 
उनैका लागि निर्धारित गर्दछौं जो धर्तीमा 
अहङ्कार एवं गर्व गर्दैनन्‌, न उपद्रव 


“2959 


०््दँ ति 
।$ 2 0१०२)? ५८: म 





(अल्लाहलाई उसको यो अहङ्कार राम्रो लागेन) तथा उसलाई धर्तीमा धसाइदियो । 
त्यो केयामतसम्म धर्तीमा भाँसिदै जानेछु ।” (अल-बखारी किताबल लिबास) 












७७, सित तात्पर्य, त्यो सांसारिक मान-मर्यादा हो जो संसारमा कसैलाई सामयिक 
रुपले प्राप्त हन्छ, जस्तो कारूनलाई प्राप्त भएको थियो । अर्थ यो हो कि कारुनको 
जस्तो धन तथा वैभवका अभिलाषीहरुले जब कारुनको शिक्षाप्रद परिणाम देखे 
पश्चात भने कि धन-सम्पत्ति यस कराको प्रमाण होइन कि अल्लाह तआला त्यस 
धनवानसित प्रसन्न पनि छु । के तिमीले देखेनौ कि अल्लाह तआला धन कसलाइ 
अधिक दिन्छ तथा कसैलाई कम । यसको सम्बन्ध त्यसको इच्छा, विवेक तथा 
नीतिसित छ, जसलाई उसका अतिरिक्त कोही जान्दैन । धनको बाहुल्यता उसको 
“खने नर तथा धनको कमी उसको अप्रसन्तताको प्रमाण होइन, न यो श्रेष्ठताको 
हो । 


अर्थात्‌ हामी पनि त्यस दुष्परिणाममा पुग्थ्यौ जसमा कारुन पुग्यो । 


ि 
अर्थात्‌ कारुनले धन पाएर कतज्ञताको सट्टा कतघ्नता तथा अबज्ञाको मार्ग 
अपनायो त हेरिहाल उसको दुष्परिणाम पनि कस्तो भयो ? 
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स्‌रत्‌ल कसस-२८ भाग-२० । । 2942. ॥ 0022 0027 
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को इच्छा राख्दछन्‌ । तथा परहेजगारहरु 


(संयमीहरु) का लागि अत्यन्त उत्तम ७./4:£:0 ८५७० 
प्रतिफल छ ।' 


(८४) जो व्यक्ति पुण्य ल्याउनेछ उसलाई शक, 414 ४८८०५£८ ७० 
कछ ०५७ उत्तम न्नी-्नु हुनेछ कुलत 94:20,20 ०00 ५०८ 
पाप लिएर आउनेछ त यस्ता कुत । 4111, 60) 5255 

गर्नेहरुलाई कर्मको प्रति ८४६/। 192 0४97) 25:20 
गर्नेहरुलाई उनका त्यसै कर्मको प्रतिफल रै फुली छक (८ (८ ईँ, 
प्रदान गरिनेछ जो उनीहरु गर्दथै ।' ७ ७०८४ ०? १ 


(८५) जुन (अल्लाह) ले तपाईंमाथि ४८:८० 2.%। 6) 
कर आन अवर्तारेत गरेको छु ४ ०, !; (७ के » 

हर्आन अवतरित गरेको छ त्यो तपाईलाई छु 0५५५ ५ ।, 5212 
पुन: प्रथम स्थानमा ल्याउनेछ ।“ भनिदिनुस्‌ ६ 

कि 

१ ०12. को अर्थ हो अत्याचार तथा अति, अरु मानिसहरुभन्दा आफूलाई श्रेष्ठ तथा 
उच्च ठान्नु तथा कहलाउनु, गर्व, अहङ्कार तथा घमण्ड गनु तथा 1१८. को अथ 
हो अनर्थ मानिसहरुको माल हडप गर्नु अथवा अबज्ञा गर्नु कि यी दुबै क्राहरुबाट 
धर्तीमा उपद्रव फैलिन्छ । आदेश भेयो कि अल्लाहसित भय गर्नेहरुका कम तथा 
आचरण यी त्रुटि एवं पापहरुबाट शुद्ध हुन्छन्‌ तथा अभिमानको साटो उनमा विनम्रता, 
अवहेलनाको साटो आज्ञाकारिता हुन्छ तथा आखिरतको घर (स्वर्ग) तथा सुपरिणाम 
उनैको पक्षमा आउनेछ । 

२अर्थात्‌ कमसेकस-प्रत्येक भलाई (पुण्यको प्रतिफल) दसगुना अवश्य प्राप्त हुनेछ, 
तथा जसको लागि अल्लाह चाहन्छ यसभन्दा पनि अधिक र अझ बढी प्रदान गर्नेछ। 


अर्थात्‌ भलाईको प्रतिफल त बढाएर दिइनेछ तर पापको प्रतिफल पापकै समान 
नै प्राप्त हुनेछ । अर्थात्‌ भलाईको परिणाममा अल्लाहको दया तथा कृपाको तथा 
नराम्रोको परिणाममा त्यसको न्यायको प्रदर्शन हुनेछ । 


“अर्थात्‌ यसको पाठ तथा यसको प्रचार-प्रसार तपाईंको कर्तव्य हो । 


अर्थात्‌ तपाईंको जन्मस्थल मक्का, जहाँबाट तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) 
लाई निस्कन बाध्य गरिएको थियो । आदरणीय इब्ने अब्बासबाट उधत सहीह 
बुखारीमा यसको यही व्याख्या प्राप्त हुन्छ । अत: हिजरतको आठ वर्ष पश्चात 
अल्लाहको यो वचन पूरा भयो तथा तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले आठ 
हिज्रीमा विजयी रुपमा मक्का नगरमा प्रवेश गनुभयो । केही विद्वानहरुले ०७० सित 
तात्पर्य केयामत लिएका छन्‌ । अर्थात केयामतका दिन तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम) लाई आफूतिर फर्काउनेछ तथा रिसालतको प्रचारको विषयमा सोध्नेछ । 
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मेरो प्रभु त्यसलाई पनि राम्ररी जान्दछ जो ५८७४ ०४५१,%४ ८४: 
कसका ल्याएको छ तथा त्यसलाई पनि हा" 2 हु १००१" 
जो खुल्ला विचलनमा छ। 


(८६ ) तथा तपाईंले कनल किक यो बय००- छ 2 1277 १९4 १ १6८ 
पनि भएन कि तपाईतिर किताब ३ त १/:५,:६:%३, ४६४४ :1 

गरिनेछ तर यो तपाईंको प्रभुको कृ्पालु , % 0” हि न” म] 
(अवतरित भयो) । अब तपाईं कदापि (०1१४ 0४६७ ५४ 


काफिरहरुको सहायक नहन्‌होस्‌ । 


2% ९, १, )” 
(८७) (ध्यान रहोस्‌ कि) यी काफिरहरु ४४ ५ ८: 2१५; 
तपाईंलाई अल्लाहका आयतहरुको प्रचार । ११1४ 01 (2124! 
गर्नबाट रोक्न नसकन्‌“ यसपश्चात कि यो “2 2? 
तपाईंतिर 


'यो मर्तिप॒जकहरुको त्यस उत्तरमा छु जो उनीहरु नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई उनका पैतृक एवं प्रचलित ध्चर्मबाट विमुख हनका कारण पथभ्रष्ट 
ठान्दथे । भन्नुभयो, “मेरो प्रभ्‌ राम्ररी:जान्दछ कि पथभ्रष्ट म हूँ जो अल्लाहको 
तर्फबाट प्रकाश लिएर आएको कु अथवा तिमी हौ अल्लाहको तर्फबाट आएको 
प्रकाशलाई स्वीकार गरिराखेका नो ?" 


२अर्थात नबअतभन्दा पर्व तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को विचारमा पनि 
थिएन कि तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाई रिसालतका लागि रोजिनेछु तथा 
तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि अल्लाहको किताब अवतरित हनेछ । 


अर्थात्‌ यो नबूअत तथा किताबले सुशोभित गर्नु अल्लाहको विशेष कपाको फल हो 

जो तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) माथि भयो । यसबाट ज्ञात भयो कि नबअत 
कनै यस्तो करा होइन जसलाई परिश्रम, प्रयत्न तथा प्रयासले प्राप्त गरिँदै आइरहेको 
होस्‌ । अपित्‌ यो सर्वथा अल्लाहको एउटा वरदान थियो । अल्लाह तआला जसलाई 
|चाहयो आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट नबूअत तथा रिसालतले सुशोभित गर्दैरहयो । 
यहाँसम्मकि परम आदरणीय महम्मद रस्‌ल्‌ल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
यस स्वर्णिम श्रृङ्खलाको अन्तिम कडी घोषित गरी त्यसलाई समाप्त गरिदिइयो । 


अब यस अनुग्रह तथा अल्लाहको कपाको कतज्ञता तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि | 
वसल्लम) यसप्रकार व्यक्त गनुस्‌ कि काफिरहरुको सहायता तथा पक्षधर नबन्नुहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ यी काफिरिहरुका कुरा उनका यातनाहरु तथा उनको तर्फबाट धर्म प्रचार- 
प्रसारमा विघ्न पार्न तपाईंलाई क्र्आनका पाठ. तथा त्यसका प्रचार-प्रसारबाट 
नरोकिदेजन्‌ । बरु 
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अवतरित गरियो, त आफ्नो पभुतिर 
आमन्त्रित गर्दैरहनुस्‌ तथा शिर्क गर्नेहरु 
(मिश्रणवादीहरु) मध्येको नहनुस्‌ । 







२? ० 


(5५) तथा अल्लाह (तआला) को सँग कुनै ७1 0)) 91202009; 
अन्य देवतालाई नगुहार्नु,' अल्लाह (तआला) ४॥०१६६:८००% ३०५ 

2) ० ०१५) 
बाहेक कोही अन्य पृूजनीय छैन, प्रत्येक “4120“:4:5 4 
वस्तु नाशवान छ परन्तु उसैको मुख' उसैको तिन कै 
शासन छ तथा तिमी उसैतिर फर्काइने &७०८:” 29:१9 


छौ ।/ 








तपाईं (रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) पूर्ण एकाग्रताले प्रभुतिर आमन्त्रण 
गर्ने काम (कार्य) गर्दैरहनुस्‌ । 


अर्थात्‌ कनै अन्यको इवादत (उपासना) नगर्नु, न प्रार्थनाद्वारा, न भोग-प्रसादले, 
न बलिद्वारा कि यी सबै उपासना हुन्‌, जो केवल एक अल्लाहका लागि विशेष 
छन्‌ । क्रआन करीममा विभिन्न स्थानहरुमा अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यको 
इबादतलाई पुकार्नु भनिएको छ, जसको उद्देश्य यसै बिन्दुलाई स्पष्ट गर्नु हो कि 
अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई माध्यमहरुबाट टाढा मानेर पुकार्नु, उनीसित 
सहायता माँग्नु, विनय तथा प्रार्थनाहरु गर्नु यो उनको इबादत नै हो जसबाट 
मनुष्य मुश्रिक (अनेकेश्वरवादी) बन्दछ । 


२ ५६०१ (उंसको मुख) सित तात्पर्य अल्लाह हो । अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त 
प्रत्येक वस्तु नश्वर छ। 
9 / ०५१,” बी हु ००" ८००” “7777 ००” १४ 
९, /101 ) ७0::;७:2)9900:०0/0 )4 

“धर्तीमा जो छन्‌ सबै समाप्त हुनेहरु हुन्‌ । मात्र तिम्रो प्रभुको मुख जो 

महानता एवं जो सम्मान भएको छ, शेष रहनेछ ।” (सूर: अर्ररहमान- 

२१, २७) 
अर्थात्‌ उसैको निर्णय, जो त्यो चाहन्छ, लागू हुन्छ तथा उसैको आदेश जसको 
त्यो इच्छा गर्दछ, चल्छ । 
'ताकि त्यसले सत्कर्मीहरुलाई उनको पुण्यको प्रतिफल तथा कुकर्मीहरुलाई 
उनको कुकर्मको दण्ड देओस्‌ । 
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सूरतुल, अनकबूत: २९३, भाग:२० 2001 12१ 

सूरतुल अनकबूत-२९ £::४57::11$:$9, 
सरः अनकबत मक्कामा अवतरित भयो 2 त त त शकक 
तथा यसका उनान्सत्तरी आयतहरु तथा 
सात कनत छी. ८ १ 05] । 2:६| ० । त. 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, जो 0००४1७८४॥५१%--:३, 
अति दयालु एवं अति कृपालु छ । 

0581 

(१) अलिफ. लाम. मीम. (१271 


(२) के मानिसहरुले यो सोचेका छन्‌ कि १९ 0.७ ८21 
उनको केवल यस कथनमा कि हामीले ८०:४३ १४५४: 
ईमान कायम गरेका छौं उनीहरु बिना ७७१००८ ०,०२० ००० ००० 
परीक्षा लिइ नै छाडिदिनेछन्‌ ?" म 

(३) उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरुलाई पनि “825 02 0:५16:5059 
राम्री जाँच्यौ निःसन्देह अल्लाह | /,004112010001 
(तआला) उनीहरुलाई 









युरः अल-अनकृबृतको व्याख्या : 
अर्थात्‌ यो विचार कि केवल मुखले ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात परीक्षा नलिई 
उनलाई छोडिदिइनेछ, सही छैन । वरु उनलाइ प्राण एवं धनका दुख तथा अन्य 
परीक्षाहरुद्वारा जाँचनेछ ताकि राम्रो-नराम्रोको, सत्य-असत्यको, इमान भएका 
तथा द्वयवादीबारे थाहा हुनसकोस्‌ । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको नियम हो जो आदिदेखि चलिआइराखेको छ । यसकारण त्यसले 
यस सम्प्रदायका ईमान भएकाहरुको पनि परीक्षा लिनेछ जुनप्रकार पूर्वका समुदायहरुको 
परीक्षा गरियो । यी आयतहरुका अवतरण हुनुको विशेषताको कथनमा आउँछ कि 
सहावा किराम (नबीका सहचर) ले त्यस अत्याचार तथा क्रुरताको शिकायत (गुनासो) 
गर जसका लक्ष्य मक्काका काफिरहरुतिरबाट उनीहरु बनेका थिए तथा रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित दुआ (प्रार्थना) गर्नुको प्रार्थना गरे ताकि अल्लाह उनको 
सहायता गरोस्‌ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यो आतङ्ग तथा यातना 
त इमान भएकाहरुका इतिहासको भाग हो । तिमीभन्दा पूर्व केही ईमान भएकाहरुको 
यो ९१०-१०" पुग्यायो कि उनलाई एउटा खाडल खनेर त्यसमा उभ्याई उनको टाउकोमा 
करौँती चलाइयो जसवाट उनका शरीर दुई भागमा विभाजित भए यसैप्रकार फलामका 
काइया उनका माशमा हड्डीहरुसम्म पुस्याइयो परन्तु यी यातनाहरुले सत्य धर्मबाट 
विचलित गर्ने सफल भएनन्‌ । (सहीह बुखारी किताब अहादिसिल अम्बिया) आदरणीय 
अम्मार, उनकी माता आदरणीया सुमय्या तथा पिता आदरणीय यासिर, आदरणीय सुहेब, | 

आदरणीय बेलाल तथा आदरणीय मिकदाद 
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पनि जानिहाल्नेछ जो सत्य भन्दछन्‌ 94,553 8441: 
तथा उनीहरुलाई पनि जानिहाल्नेछ, जौ १० 219 
झठा छन्‌ । 


।११) ८ नई] 2” ” ०१ 
(४) के जो कुकर्म गरिराखेका छन्‌, 0%॥ ०००५८०। ५००००, 
उनीहरुले यो ठानेका छन्‌ कि उनीहरु ०८:१४: ७ 


हाम्रा नियन्त्रणबाट बाहिर हुनेछन्‌ ? 
थिनीहरु कस्तो नरामौ विचार 
गरिराखेका छन्‌ । 
९ क्षात्कार ॥ श्र) ०041 ॥ १ ०" 
(१) जसलाई अल्लाहसित सा 291 £४%५१०: ७१ ७० 
का लाह छ, ला कमा क »८,४५॥०८। ७४ 
गरिएको समय आउनेछ, त “2141 2,012: 
क १ । 92 
सर्वश्रेष्ठ, सर्वज्ञाता छ ।" 0/29201 2201 2०9 
(६) तथा प्रत्येक प्रयत्न गर्नेले आफ्नै ४ १४५८ ८४४ ८०८८ 
" 7? ५0. (2४ ००८-९१२ 
हितका लागि प्रयत्न गर्दछ । निःसन्देह वक क” ८०४००००१० 








आदि (९£-::9।1७--22) माथि इस्लामका प्रारम्भिक कालमा जुन अत्याचार तथा 
कष्ट पुस्याइए, ती इतिहासका पानाहरुमा सुरक्षित छन्‌ । यी घटनाहरु नै यी 
आयतहरु अवतरित हुनुका कारण बने । तैपनि शब्दहरुको सामान्यताको 
आधारमा केयामत सम्मका ईमानवाला यसमा सम्मिलित छन्‌ । 


अर्थात्‌ हामीबार्ट भाग्न सफल हुनेछन्‌ तथा हाम्रो पकडमा आउन सक्नेछैनन्‌, 
यस्तो हुनेछैन । 

अर्थात्‌ अल्लाहका विषयमा यिनी कुन भ्रममा लिप्त छन्‌, जबकि त्यो सबै 
वस्तुहरुमाथि सामर्थ्यवान छ तथा प्रत्येक कुरोसित अवगत पनि । अनि त्यसको 
अवहेलना गरी त्यसको पकड तथा यातनाबाट कसरी भाग्न सक्नेछन्‌ ! 


॥ अर्थात्‌ जसलाई आखि्रतमा विश्वास छ तथा त्यो प्रतिफल एवं पुण्यको आशाले 
सत्कर्म गर्दछ अल्लाह तआलाले त्यसका आशाहरु पूर्ण गर्नेछ तथा त्यसलाई 
त्यसका कर्महरुको पूरा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, किनकि केयामत निश्चित रुपले 
भएर नै रहनेछु तथा अल्लाहको न्यायलयको स्थापना अवश्य हुनेछ । 


“त्यो भक्तहरुका कुरा एवं प्रार्थनाहरु सुन्नेवाला तथा उनका गुप्त तथा प्रकट सबै 
कर्महरुको ज्ञाता छ । त्यसका अनुसार त्यसले फल तथा दण्ड पनि अवश्य दिनेछ । 
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अल्लाह (तआला) सबै जगत्‌का सबैबाट ७01० 210) 
निस्पृ्‌ह छ । 

(७) तथा जसले प्न्नु गरे बन :9940119929 1921 0410 
(सुन्नतका अनुरुप) राम्रा कर्म गरे, हा /१४, 5१ १५५४: ७21 
उनका सबै पापहरुलाई उनीबाट समाप्त हा सिरक हे है क निक 
गरिदिनेछौँ तथा उनका सत्कर्महरुको उत्त ७९०१००।१%७ ८५, ७००1 
प्रतिफल दिनेछौं ।' 

(5) हामीले प्रत्येक मनुष्यलाई आफ्नो माता- 
पितासित सद्व्यवहार गर्नुको शिक्षा दिएका 
छो ०३ 


1 





५) १ ।” (४३ टी (११,%१) 
%4029२, 22 ७2 ८2:222 








"यसको अर्थ त्यही हो जो।£:_,:४६४:०४,८० १ (सूर: जासिया-१५) को हो, अर्थात 
जसले सत्कर्म गर्नेछ त्यसको लाभ उसैलाई हुनेछ । अन्यथा अल्लाह तआलालाई 
त भक्तहरुका कर्मको कुनै आवश्यकता छैन । यदि सम्पूर्ण धर्तीका मानिस 
अल्लाहसित भय गर्ने (संयमी) बन्छन्‌ भने त त्यसको राज्यमा शक्ति एवं विस्तार 
हुनेछैन तथा सबै अवहेलना गर्ने बन्छन्‌ भने उसको राज्यमा अलिकति पनि कमी 
आउने छैन । शब्दहरुका आधारमा यिनमा काफ्रिहरुसित धर्मयुद्ध गर्नुको पनि 
आदेश सम्मिलित छु कि यो पनि एकप्रकारको सत्कर्म नै हो । 

अर्थात्‌ यस कुराको उपरान्त कि अल्लाह तआला सम्पूर्ण सृष्टिबाट निस्पृह छ, 
त्यसैले केवल आफ्नो कृपा तथा दयाले ईमानवालाहरुलाई उनका कर्मअनुसार 
प्रतिफल प्रदान गर्नेछ तथा एक-एक सत्कर्मका लागि कैयन्‌ गुना प्रतिकार एवं 
पुण्य प्रदान गर्नेछ । 


'कुर्आन करीमका विभिन्न स्थानहरुमा अल्लाह तआलाले आफ्नो एकता तथा 
इवादतको आदेश दिनुका साथै माता-पितासित सद्व्यवहार गर्नमाथि जोड दिइएको 
छ, जसबाट यस कुराको स्पष्टीकरण हुन्छ कि एकेश्वरवादका माँगहरुलाई उचित 
रुपमा त्यही बुभ्नसक्छ तथा निर्वाह गर्न सक्दछ जो माता-पिताको आज्ञा पालन तथा 
सेवा माँगहरुलाई बुभदछ तथा निर्वाह गर्दछ । जो व्यक्ति यो कुरा बुभन असमर्थ छ 
कि संसारमा उसको अस्तित्व माता-पिताको संयोगको परिणाम तथा उसको पालन- 
पोषण उनको असीमित कृपा एवं प्रेमको फल हो यसकारण मैले उनको सेवामा क्नै 
कमी तथा आज्ञा पालनमा उइण्डता गर्नुहुँदैन, त्यो अवश्य सृष्टिको स्रष्टालाई बुझ्न 
तथा त्यसको एकेश्वरवाद तथा इबादतका नियमहरु निर्वाह गर्नमा पनि असमर्थ र 
हनेछ । यसैकारण हदीसहरुमा पनि माता-पितासँग सदव्यवहार गर्नुमा बडो बल 
दिइएको छ एक हदीसमा माता-पिताको प्रसन्नता तथा उनको अप्रसन्नतालाई 
“| प्रभुको प्रसन्तता तथा अप्रसन्नताको कारण भनिएको छ । म 
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तर यदि उनीहरु यो प्रयत्न गर्दछन्‌ कि 
तिमी मसँग त्यसलाई सम्मिलित गर 
जसको तिमीलाई ज्ञान छैन त उनको 
भनाइ नमान,' तिमी सबैलाई फर्कि 
मतिरै आउनुछ, अनि म प्रत्येक त्यस 
क्रासित जो तिमी गर्दथ्यौ, तिमीलाई 
अवगत गराउनेछौ । 


(९) तथा जसले ईमान स्वीकार गरे तथा 
पुण्यका कार्य गरे, उनीहरुलाई हामीले आफ्ना 
पुण्य आत्मा भक्तहरुमा गर्नेछौं ।' 


(१०) तथा केही यस्ता पनि छन्‌ जो 
(मुखले) भन्दछन्‌ कि हामीले ईमान कायम 
गरेका छौं तर जब अल्लाहको मार्गमा कुनै 
दुख आइपर्दछ त मानिसहरुद्वारा कष्ट दिने 
करोलाई अल्लाह तआलाको यातनाको 
समान बनाउँदछन्‌,' परन्तु यदि 














१अर्थात्‌ माता-पिता यदि शिर्कको आदेश दिन्छन्‌ (तथा त्यसैमा अन्य पापहरुको 
आदेश पनि सम्मिलित छ) तथा त्यसका लागि विशेष प्रयत्न पनि गर्दछन्‌ (जस्तो कि 
;-०७ शब्दबाट स्पष्ट-छ) त्यसका आदेशहरुको पालन गर्नु हुँदैन, किनकि 
९४८४ 350 &। ८०३ 2०१ ८७ ५१ (मुसनद अहमद भाग ५ पुष्ठ ६६ तथा अल- 
सहीह: लिल-अलर्वानी संख्या १७९) “अल्लाहको अवहेलनामा कसैको आज्ञाको पालन 
छैन ।” यस“ आयतको अवतरण हनुको विशेषतामा आदरणीय सअ्‌द बिन अबी 
।वक्कासको घटना आउँछ कि उनी मुसलमान हुनु पश्चात उनकी माताले भनिन्‌ कि 
म न भोजन गर्नेछु न पानी पिउने छु यहाँसम्मकि मरिहाल्नेछु अथवा तिमीले मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नवूअतलाई अस्वीकार गरिदेउ, अन्त्यमा उनी आफ्नी 
माताको मुख बलपूर्वक खोलेर खुवाउँथे, जसको पश्चात यो आयत अवतरित 
भयो । (सहीह मुस्लिम, तिमिजी सूरः अल-अनकृबूतको व्याख्या) 

अर्थात्‌ यदि कसैका माता-पिता मूर्तिपूजक हुन्छन्‌ भने ईमानवाला पुत्र पुण्य गर्नेहरुसँग 
हुनेछ, माता-पिताको साथ होइन । यसकारण चाहे माता-पिता संसारमा उसको 
अत्यन्त निकट भएपनि उसको धार्मिक प्रेम ईमानवालाहरुसित नै थियो, जसका 
कारण ८०७० ७४%०१ का अधीन त्यो सत्कर्मीहरुको समूहमा हुनेछ । । 

'यसमा अवसरवादी अथवा क्षीण ईमानवालाको अवस्था वर्णन गरिएको छ कि ईमानका 
कारण उनलाई कष्ट पुग्दछ, त अल्लाहको यातना जस्तै त्यो उनका लागि असहनीय 
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अल्लाहको सहायता आउँछ त' भन्दछन्‌ ४:६:४।८:१०४८० ४४ 
कि हामी त तिमीहरुकै साथमा छौं,' "21 2 1540 १ 
संसारका सबै मानिसहरुका हृदयमा ७७५० ।०१००१०८३ 

जे-जति छ, त्यसबाट अल्लाह तआला 

परिचित छैन ?' 














(११) तथा जसले ईमान कायम गरे अल्लाह १४८ 0212 2420 
उनलाई पनि जानेर (प्रकट गरेर) रहनेछ 299£16:4542 
तथा द्र्यवादीहरुलाई पनि जानेर (प्रकट ७००५४-०। 0109, 


गरेर) रहनेछ । 


हन्छ । परिणामस्वरुप उनीहरु ईमानबाट मख फर्काउन्छन्‌ तथा सर्वधारणको धर्म 
धारण गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ मसलमानहरुलाई विजय तथा प्रभृत्व प्राप्त होस्‌ । 


अर्थात्‌ तिम्रा धार्मिक भाई हन्‌ । यो त्यही विषय हो जो अन्य स्थानमा यसप्रकार 

वर्णित गरिएको छु कि ती मानिसहरु तिमीलाई हेरिरहन्छन्‌, यदि तिमीलाई 
अल्लाहको तर्फबाट विजय प्राप्त हन्छ त भन्दछन्‌ कि हामी तिम्रो साथमा थिएनौं 
तथा यदि परिस्थितिहरु काफिरहरुंका पक्षमा हन्छन्‌ त (काफिरहरुसित गएर 
भन्दछन्‌) कि के हामीले तिमीलाई घेरेका थिएनौ तथा मुसलमानहरुबाट तिमीलाई 
बचाएका थिएनौं । (स्‌रः अल-निसा-१४१) 


अर्थात्‌ के अल्लाह ती करालाई जान्दैन जो तिम्रा हृदयमा छन्‌ तथा तिम्रा अन्त 
करणहरुमा लकेका छन यद्यपि मखले मसलमानहरुका साथी हनका करा गर्दछौ । 


यसको अर्थ हो कि अल्लाह तआलाले सुख तथा कष्ट दिएर परीक्षा लिनेछ ताकि 
अवसरवादी एवं ईमान भएकाहरुमा अन्तर स्पष्ट हनजाओस्‌ । जो दुबै 
परिस्थितिहरुमा अल्लाहको आज्ञाको पालन गर्नेछ, त्यो ईमानवाला हो तथा जो 
केवल प्रसन्नता तथा सुखमा आज्ञापालन गर्नेछ त यसको अर्थयोहोकित्यो 
केवल आफ स्वार्थ सिद्धिको अधीन छ, अल्लाहको होइन । जुनप्रकारले अन्य 
स्थानमा आदेश गस्यो : छ 
९५40:10:9 0०21: $::०५:८५५८० :४५;:1; 

“हामीले तिम्रो अवश्य परीक्षा लिनेछौं ताकि हामी जानीहालौं कि तिमीमध्ये 

सहनशील, धर्मयोद्धा एवं धैर्यवान को छु तथा तिम्रा अन्य परिस्थितिहरु 

पनि जाँच्नेछौं ।” (सर: मोहम्मद-३१) 


ओहुदका युद्धका पश्चात जसमा मसलमान जाँच तथा परीक्षाको संकटबाट 
गजार्नु परेको थियो, आदेश गस्यो 


(0 0.4,:0(03 





सूरतुल अनकयूत-२९ भाग-२० ढक) 
| । "० ०) १,९८२ १४ ०५ ७ गी हा ० 
(१२) तथा काफिरहरुले ईमान भएकाहरुसित ॥%। 0:904%52 0:91 “४9 
भने कि तिमी हाम्रो मार्गको अनुनर ८१४ ४०:४५) 
गर तिमा पाप (को बोझ) हामी ं ८४४४ ४ «छि 3 /% ४ 
उठाइहाल्नेछौं,' जबकि उनी तिनीहरुको 42 ७2 0292 12 9 
पापमध्ये केही पनि उठाउनेवाला थिएनन्‌, ं ७८४५ ४४१: ८5 
यिनी त केवल झूठा छन्‌ ।' बा र 
८ ५४:22 १ ७ 011 दै १४) ” 
(१३) हो, यिनीहरु आफ्ना बोझ अवश्य ४७01१,०4 न टन? 
उठाउनेछन्‌ तथा आफ्ना बोझहरुका साथ 9510: ८४:४४०:५१४ :4 
अन्य बोझ पनि,' तथा जे-जति झूठ ६ /४५271५४८ 
रचिराखेका छन्‌ ती सबै उनीहरुसित (१८११०८२१ ० 
सोधपूछ हुनेछ । 

















९५:४६:८:४1५,:८:१:८:०८८:०::४१५१:८४४) 

“अल्लाह तआला यस्तो छैन कि ईमानवालाहरुलाई त्यस अवस्थामा छाडिदेओस्‌ 

जसमा तिमी छौ, यहाँसम्मकि त्यो अपवित्रलाई पवित्रबाट अलग गरिदिन्छ ।" 

(सूरः आले-इमरान १७९) 
अर्थात्‌ तिमी त्यसै पूर्वहरुका धर्मतिर फर्किजाउ जसमा हामी अहिलेसम्म दुढ छौं, यसकारण कि 
त्यही धर्म सत्य छ । यदि यस प्रचलित धर्मका अनुसार कर्म गर्नबाट तिमी पापी हुनेछौ भने हामी 
त्यसका उत्तरदायी छौं, त्यो बोझ हामी आफ्ना काँधमा उठाउनेछौं । 
'अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि.यिनीहरु झठा हन्‌ । केयामतका दिन त यस्तो हुनेछ कि 
त्यहाँ कोही कसैको बोझ उठाउने छैन । ९४, 2:११:952$559 “कुनै भारी उठाउनेवालाले 
कसको भारी उठाउने छैन-।” त्यहाँ त एक मित्र अर्को मित्रलाई वास्ता गर्नेद्वैन चाहे 
उनका बीच अत्यन्त घनिष्टता नै किन नहोस्‌ । 


€८-३ “2०:99 
“कुनै मित्रले: आफ्नो मित्रलाई सोध्ने छैन ।” (स्‌र: अल-मआरिज-१०) 
९४:५६ $,:७::::९:८४५:८|:४१४०;)9 (सूरः फातिर-१८) » 


अर्थात्‌ यी कुफ्रका अगुवा तथा अधर्मका प्रचारक आफ्नै बोझ उठाउने छैनन्‌» बरु न्तो 
मानिसहरुका पापहरुको बोझ पनि तिनीमाथि हुनेछ जो उनका प्रयत्नहरुका कारण पथभ्रष्ट 
भएका थिए । यो विषय सूरः अल-नहल-२५ मा पनि गुज्रिसकेको छ । हदीसमा छ, जो 
मार्गदर्शनतिर आमन्त्रित गर्दछ, त्यसको लागि आफ्ना पुण्यहरुको अतिरिक्त ती मानिसहरुका 
पुण्यको पनि प्रतिफल प्राप्त हुनेछ जो त्यसको कारण केयामतसम्म सन्मार्गको अनुसरण गर्नेछन्‌, 
यस बिना कि उनको प्रतिकारमा कुनै कमी होस्‌, तथा जो पथभ्रष्टताका प्रचारक हुनेछ, त्यसको 
लागि आफ्ना पापहरुका अतिरिक्त ती मानिसहरुका पापको पनि बोझ हुनेछ जो केयामतसम्म 
त्यसका कारण पथभ्रष्टताको मार्ग अपनाउने हुनेछन्‌, यसबिना कि उनका पापहरुमा कुनै कमी 
होस्‌ । (अबू दाफद किताबुल सुन्न: बाबु लुजुमिस सुन्न:, इब्ने माजा 'अल-मोकद्म: बाबु मन्‌ 
सन्न सुन्नतन हसनतन औ सप्येअतन) यसै नियमका आधारमा केयामतसम्म 
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भठ रचिराखेका छन्‌ ती सबै उनीहरुसित ///::४६४६६ 
सोधपूछ हुनेछ । ही १ 







(१४) नय €००0 औँ नृह (अलैहिस्सलाम) ८:४५,% १ |४:४१०५५:१ 
लाई उनका 1 नौं पठायौं ) उनी । १४ 2 कद ३ पि छ ४5 (%) 1 % रन 
तिनीहरुबीच साढे नौं सय वर्षसम्म रहे । :.' ०४७०००१) 104 





त्यस पश्चात उनीहरुलाई तूफानले आई - - ७४,५१४ :४५७७:।:०५£४ 
समात्यो तथा उनी थिए पनि -अत्याचारी। ' 


(१५) अनि हामीले उनलाई तथा डुङ्गामा '१:१:०॥,० ५24४ ५ ११०४ 
भएकालाई मुक्ति दियौं तथा हामीलै यस 3541८0203 ५04०७५ 
घटनालाई सम्पूर्ण संसारका लागि शिक्षाको : ७४०८ ४:५६; 
संकेत बनाइदियौं । 


(१६) तथा इघ्राहीम (अलैहिस्सलाम) ले ४१ १२: 2)6 83,42४ 
पनि आफ्नो समुदायसित भने कि अल्लाह -:““००००%904052) १2279 
(तआला) को: इबादत गर तथा उसित “४१५ ४००४: 
तसंदै गर, यदि तिमीमा बुद्धि छ भने यही ७८८४) 
तिम्रो लागि ठीक छ। ॥ 

(१७) तिमी त अल्लाह -तऔआलाका : )। ७५३ ८,१ /१९४५९ 
अतिरिक्त मूर्तिहरुको पूजापाठ गरिरहेका ,, . क ; करकलनजलनल नक 
छौ तथा झूठा क्रुरा आफौ मनले रच्ने ४४४ ७)६5,०५८७८५ ७७३ 
गर्दछौ ।१ (सुन !) ज-जंसको 


अत्याचारले हत्या गरिइएका रक्तको पाप आदमका प्रथम पुत्र (काबील) माथि 
हुनेछ, यसकारण कि सर्वप्रथम उसैले अनर्थ हत्या गरेको थियो । (मुसनद अहमद 
भाग १ पृष्ठ :३८३ वकद अखरजहल जमाअ: सवा अबी दाउद मिनतुरुक) 


।क्र्‌आनका शव्दहरुबाट ज्ञात हुन्छ कि यो उनका आमन्त्रण तथा प्रचार- 
प्रसारको आयु हो । उनको पूरा आयु कति थियो, त्यसलाई स्पष्ट गरिएन । केही 
ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि चालीस वर्ष नबृअतभन्दा पूर्व तथा साट्टी वर्ष तूफानका 
पश्चात यसमा सम्मिलित गरियून्‌ ।अन्य पनि कैयन्‌ कथन छन्‌ ।-०-०५ 104 ०७ 


२०७, बहवचन हो ४० को, जसरी (८० बहुवचन हो /० को । दुबैको अर्थ मूर्ति 
हो । केही ज्ञाताहरु थो १०0 ०० (सनम) सुन, चाँदी, पित्तल तथा पत्थरको 
मूर्तिलाई तथा ४५ मूर्तिलाई , पनि,,तथा चूनाको पत्थर आदिबाट बनाइएका 
स्थानहरुलाई पनि भन्दछन्‌ । ७७ ०,८०४ को एक अर्थ हो ४-४ ००७७ जस्तो कि 
मल पंक्तिको अनुवादबाट स्पष्ट छ । दोस्रो अर्थ हो (८७१९ ५०० ) ५१५० फठा 
उद्देश्यका लागि उनलाई निर्मित गर्दछौ तथा गढ्छौ । भावार्थका जनुसार बुल बै अर्थ 
ठीक छन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहलाई छाडेर तिमी जुन मूर्तिहरुको पूजा गर्दछो, 
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सूरतुल अनकबूत-२९ भाग-२० 
(तिमी अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त ७४६ ५५५। ५०? ७202०५5 । 
प॒जा-पाठ गर्दैरहेका छौ, उनीहरु त तिम्रो ५1 54:५७५4७ ४%,/४ 
जीविकाका स्वामी होइनन्‌,अत: तिमी अल्लाह ६0१८ ६:4५:४ 6121 
तआलासित नै जीविका माँग तथा उसैको 190“419 00५9 ७०७ 
इबादत गर एवं उसैको कृतज्ञता व्यक्त 5 हटी कर 
। गर" तथा उसैतिर तिमी फर्काइनेछौ ।' 


% ,) | 4 000. 00 | 2 द्र । 










७ ८4 “१८०८ १,११४ ? । ?” 
(१5) तथा यदि तिमी झुठलाउँछौ त 2) ५००००७७ नु 5: 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायले पनि झुठ्लाएका 4212 ८5:00: 






छन्‌, तथा रसूलको कर्तव्य त मात्र »५०901ई 
स्पष्टरुपमा पुग्याइदिनु नै हो ।' ७७० ० ४५ 


ती पत्थरबाट बनाइएका हन्‌, तिनीहरु सुन्न पनि सक्दैनन्‌ न देख्न सक्छन्‌, न हानि 
पुस्याउन सक्छन्‌ न लाभ । आफ्नै मनले तिमीले निर्मित गरेका हौ, उनको 
सत्यताको कुनै प्रमाण तिमीसित छैन । अथवा यी मूर्तिहरु ती हुन्‌ जसलाई तिमी 
आफ्नै हातले निर्मित गर्दछौ तथा जब उनमा विशेष रुप तथा आकार आउछ त 
तिमी ठान्दछौ कि यिनीहरुमा ईश्वरीय अधिकार आइहालेका छन्‌ तथा उनीसित 
तिमी आशान्वरित भई उनलाई कष्टनिवारक तथा संकटमोचन भन्दछौ । 
१अर्थात्‌ जब यी मूर्तिहरु तिम्रो जीविका उपार्जनका साधनहरुमध्ये कसैको पनि स्वामी 
होइनन्‌, न वर्षा गर्न सक्दछन्‌, न धर्तीमा वृक्ष उमार्न सक्दछन्‌ तथा न सूर्यको ताप 
प्रदान गर्न सक्दछन्‌ तथा न तिमीलाई त्यो शक्ति प्रदान गर्न सक्दछन्‌ कि जसलाई 
तिमी प्रयोग गरी प्रकृतिको यी वस्तुहरुबाट लाभान्वित हुन्छौ, त तिमी जीविका 
अल्लाहबाटै माँग, उसैको उपासना (इबादत) तथा उसैको कतज्ञता व्यक्त गर । 
स्मरेर तथा पुन: जीवित भई जब उसैतिर फर्कनुछ, उसैको सदनमा उपस्थित हुनुछ 
त उसलाई छाडी तिमी अरुहरुका द्वारमा आफ्नो मस्तक किन निहराउँछौ ? त्यसका 
अतिरिक्त अरुहरुको इवादत किन गर्दछौ, अरुहरुलाई आवश्यकता पूर्ति गर्ने तथा 
कष्टनिवारक किन ठान्दछौ ? । 

'यो आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामको पनि कथन हनसक्छ, जन उनले आफ्नो 
समुदायसित भनेका थिए । अथवा अल्लाह तआलाको कथन हो, जसमा मक्कावासीहरुलाई 
सम्बोधन छ तथा यसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना 
दिइराखिएको छ कि यदि मक्काका काफिर तपाईं सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई 
। झुठलाइराखेका छन्‌ भने यसबाट घबराउनुको कुनै आवश्यकता छैन । 
पैगम्बरहरुसँग यो हुँदै आएको छ । पूर्वका समुदाय पनि रसूललाई झठलाउँथे तथा 
त्यसको परिणाम पनि विनाश एवं विध्वंसको रुपमा भोग्दै आएका छन्‌ । 
“यसकारण तपाईं /०॥-३, प्रचार-प्रसारको कार्य गर्दै रहनुस्‌ । त्यसबाट कोही मार्ग 






पाउँछ अथवा पाउँदैन । 
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(१९) के उनीहरुले देखेनन्‌ कि सृष्टिको ४4 
। उत्पत्ति कुन प्रकार अल्लाहले गन्यौ अनि “४५:५२ 6001 09: 
अल्लाहले त्यसलाई फर्काउनेछ,' यो त ७, :/112. ८१; ६) 
अल्लाहका लागि अत्यन्त सरल छ । 


(२०) ७00५ २ कि धर्तीमा हिँडडुल ८:४५१४४,४ ७४५४ 


1१ 
गरी हेर तर कि कुन प्रकारले अल्लाह कहानि त्रक्त्तरि 
(तआला) ले प्रथमतः सृष्टिको उत्पत्ति १५४४ 2102 850110: 


गन्यो अनि अल्लाह तआलाले नै अर्को :१£%।४४४:%४। $६5) 
नयाँ उत्पत्ति गर्नेछ । अल्लाह तआला प्रत्येक ४2,59६ 
क्रोमा सामर्थ्यवान छु । पि “ 


(२१) जसलाई चाहन्छ यातना दिन्छ, ४०४४ ७०८१५% 
जसमाथि चाहन्छ दया गर्दछ, सबै उसैतिर 221४ ,21:520८7 
फर्काइनेछौ ।' 0 0549 ५:१००४८ ० 





















यसको उत्तरदायी तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) होइन, न तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमसित यस विषयमा “सोधिने नै छ, किनकि सन्मार्ग प्रदान गर्नु 
अथवा नगर्नु यो अल्लाहको अधिकारमा छ, जो आफ्ना नियमानुसार जसमा 
प्रकाश प्राप्त गर्ने सत्य माँग देख्दछ, त्यसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ, अरुहरुलाई 
पथ-भ्रष्टताको अन्धकारमा विचलित छाडिदिन्छु । 


'एकेश्वरवाद तथा रिसालेतका पक्षलाई सिद्ध गर्नुका पश्चात यहाँबाट आखिरतको 
विषयमा वर्णन गरिँदैछ, जसलाई काफिर अस्वीकार गर्दथे । भन्यो कि प्रथम पटक 
जन्म दिने पनि त्यही हो जब तिम्रो मूलदेखि अस्तित्व नै थिएन, अनि तिमी देख्ने, सुन्ने 
तथा बुभ्ने भयौ । अनि जब मृत्यु भई माटोमा मिसिनेछौँ, देख्नमा तिम्रो नाम वा 
चिन्हसम्म रहने छैन, अल्लाह तआलाले तिमीलाई पुन: जीवित गर्नेछ । 


अर्थात्‌ यो कुरा तिमीलाई चाहे जति कठिन लागोस्‌ अल्लाहका लागि अत्यन्त 
सरल छ। 


अर्थात्‌ विश्वमा फैलिएको अल्लाहका निशानीहरु हेर धर्तीमाथि ध्यान देउ, कुन प्रकार 
त्यसलाइ ओछ्यायो ? त्यसमा पर्वत, घाटीहरु, नदीहरु तथा समुद्र बनाए । त्यसैबाट 
विभिन्न प्रकारका जीविका तथा फल उत्पन्न गय्यो । के यी सबै वस्तुहरु यस 
कुराका प्रमाण होइनन्‌ कि उनलाई उत्पन्न गरिएको हो तथा उनका कोही स्रष्टा छ? 


(अर्थात्‌ त्यही मूल स्वामी तथा अधिकार भएको हो, त्यससित कोही सोध्न 
सक्दैन । तैपनि त्यसको यातना तथा कृपा यसै आलस्य हुनेछैन । बरु ती 
नियमहरुका आधारमा हुनेछ जो उसले त्यसका लागि निर्धारित गरेको छ । 
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। (२२) तिमीहरु अल्लाहलाई विवश ,2/3 ,9 5::2७, 053 055 

| पार्न सक्दैनौ न धर्तिमा न आकाशमा, .,5 62 09:00 _,3 35 

। अल्लाह बाहेक कोही तिम्रो मददगार ,,.: 55 15 -,9 411 .,95 
र सहयोगी मित्र छैनन्‌ । : : () 


















।। (२३) जुन मानिसहरु अल्लाहका 

। आयात र अल्लाह सँगको भेट ककन 
। (प्रलोक) लाई बिर्सिदिन्छन्‌ उनीहरु ०१ /9“५४०४७' -९:४७ 
| मेरो दायाँबाट नाउम्मीद (निराश) "08 -113:9 पनत 
होउन्‌!, तिनीहरूको लागि दुःखदायी (090 | 
। यातना रहेको छ । म 


4111 ८०१८ 19:25 5:515 





1. अल्लाहको दया र करूणामय प्रेम यस संसारमा सधरणतया सबैको लागि सर्वोपरि रहेको छ, 

जसमा अविश्वासी आवज्ञाकारी वा आस्थावान मुस्लिम, कपरी वा शुद्ध मनवाला र असल व्यक्ति ' 
| वा पापी ब्याक्ती सबै एकै सरह फाइदा प्राप्त गरिरहेका छन्‌ । अल्लाह तआला सबैलाई संसारको ' 

सम्पूर्ण साधनहरु धनसम्पत्ति र मोजमस्तीका सरसमान प्रदान गरिरहेका छन्‌ यो ईश्वरीय त्यो दया. | 

र प्रेम हो जसलाई अल्लाहले कुरआनको एकठाउँमा भनेका छन्‌ "तिम्रा पालनकर्ताले दयालाई 

आफ्नो लागि अनिवार्य गरेका छन्‌ र मेरो दयाले सम्पूर्ण कुरालाई आफ्नो घेरामा लिइएको छ । 

(अल्‌ - अन्‌आम :१२, ५४) तर प्रलोकमा जबकि त्यो दिन पुण्य र पाप कर्मको फैसला र इनामको . 

। दिन हुनेछ, मानिसले संसारमा जस्तो कर्मको खेती गरेको हुनेछ त्यस्तै बदला पाउनेछ । अल्लाहको 
अदालतमा स्पष्ट फैसला हुनेछ । संसारमा जस्तै यदि प्रलोकमा पनि पापी र सज्जनको साथमा एकै 
सरह व्यवहार गरिन्छ वा दुबै जना बराबर इश्वरीय दयाको भागिदार हुन्छन्‌ भने एकातर्फ अल्लाह ' 

| निसाफ र दिएको बदला प्रति प्रश्नवाचक चिन्ह उठ्न जान्छ भने अर्कोतर्फ प्रलोकको दिन उद्देश्य. 

॥| नै समाप्त हुनु जान्छ कयामत अर्थात्‌ प्रलोकको दिन अल्लाहले स्थापना गर्ने नै छन कि पुण्यकर्म 
कर्णलाई उचित बाला दिँदै स्वर्ग प्रदान गरियोस्‌ र पाप कर्म गर्नेलाई पनि उचित बदलालिंदै नर्कमा | 
होमियोस्‌ अतः त्यसकारण त्यो दिन अल्लाहको दया प्रेम असल कर्म गर्ने मात्र अस्थावानहरुको | 
निम्ति विशेष हुनेछ । जसरी यहाँ पनि भनिएको छ कि जुन व्यक्तिहरू अल्लाहका आयातहरूर .| 
उनी सित हुने साक्षात कारलाई इन्कार (झुठा ठहर) गरे त्यस्ता व्यक्तिहरु नै अल्लाहको दयाबाट 

| निराश भए अर्थात्‌ उनीहरूको हिस्सामा अल्लाहको दया र प्रेम त्यो हुनेछैन सुरह आअराफमा 
यसले यसरी उल्लेख गरिएको छ: "तथा हामीहरूको नाममा यस संसारमा पनि भलाई (पुण्य) 
लेखिदेउ तथा परलोकमा पनि हामी तिमीतिरै ध्यान केन्द्रित गर्दछौं । अल्लाह (तआला) भन्दछ कि | 
म आफ्नो प्रकोप उसैमाथि घटित गर्दछु जसमाथि चाहन्छु । तथा मेरो कृपाको परिधिमा प्रत्येक ॥ 

ं वस्तु छ । तसर्थ त्यो कृपा उनीहरूको नाममा अवश्य लेख्नेछु जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा 

_जकात (धर्मदान) दिन्छन्‌ तथा जो हाम्रा आयतहरू प्रति विश्वास गर्दछन्‌ ।"(अल्‌-आराफ : १५६) 
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(२४) उनका समुदायको उत्तर यसको 
। अतिरिक्त केही थिएन कि भन्नथाले यसलाई 












मारिहाल अथवा यसलाई पोलिहाल । (५209 :9 6101 
अन्ततः अल्लाह (तआला) ले उनलाई ५४००)२ ५०००००।०२ 
आगोबाट बचाइहाल्यो,' यसम[ .ईमान (७ ८१५१: मु 





भएकाहरुका लागि धेरै निशानीहरु छन्‌ । 


(२५) (आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलाम) ५४६५ (०, 71४: 
भने कि तिमीले जुन मूर्तिहरु (देवताहरु) नकम. ०५ “०० 
को पूजा अल्लाहका अतिरिक्त गरेका छौ, | ३७%१००७: ५१:०० ०: 
उनीहरुलाई तिमीले आफ्ना सांसारिक ८८३७ ४५5) 2. ०६५ 
मित्रताका कारण बनाएका छौ ।॥ तिमी | ,, ४0० १८ ५6 9291 4४4 
सबै केयामतका दिन एक-अर्काबाट इन्कार ८१०%/०००५४ ००४ ४८: ०९: कि 
गर्नेछौ एवं एक-अर्कालाई धिक्कार्न  /०५४६,४०४ ८४४ ८४5 
थाल्नेछौ,' तथा तिमी सबैको वासस्थान (| % 7 3 ,:%:४०८५४७। 
नरकमा हुनेछ तथा तिमीलाई सहायता । ”»” 0४१० छन 
गर्ने कोही हुनेछैन । 

'यी आयतहरु भन्दा पर्व आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामको क थाको वर्णन 
भइराखेको छ । अब प॒नः त्यसको शेष भाग वर्णन गरिंदैछ, मध्येमा प्रसांगिक 
रुपमा अल्लाह एक हुने करो तेथा त्यसका सामर्थ्य एवं शक्तिको वर्णन गरिएको 
छ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि यो सबै आदरणीय इब्राहीमका भाषणको भाग हो, 
जसमा उनले एकेश्वरवाद तथा परलोकलाई सिद्ध गर्नका निम्ति तक प्रस्तुत 
गरेका छन्‌, जसका कुनै उत्तर जब उनका समुदायका मानिसहरुबाट आएन त 
उनले यसको उत्तर अत्याचार तथा आतङ्कवादी गतिविधिहरुबाट दिए, जसको 
वर्णन यस ओयतमा छ कि यसको वध गर अथवा पोलिदेउ । अत: उनीहरुले 
आगोको एउटा ठुलो खाल्डो तयार गरी आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामलाई 
ठूला-ठूला पत्थर फ्याँकिने यन्त्रद्वारा त्यसमा फ्याँकिदिए । 

अर्थात्‌ अल्लाहले त्यस आगोलाई फलवारीका रुपमा परिवर्तित गरी आफ्ना भक्त 
इब्राहीमलाई अल्लाहले बचाए, जस्तो कि सूर: अम्बियामा वर्णित भयो । 
अर्थात्‌ यी तिम्रा सामुदायिक मूर्तिहरु हुन्‌ जो तिम्रा एकता तथा आपसका 
मित्रताका आधार हुन्‌ । यदि तिमी यिनका पूजा छाडिदिन्छौ भने त तिम्रा समाज 
तथा मित्रताका श्रृङ्खला टुट्नेछन्‌ । 

गन नि नियम करमालला कदत तथा मित्रताको साटो एक 
तक त । [छ तथा देवता, भक्तसित घ्‌ 
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(२६) त त्यस (आदरणीय इबाहीम / ४४ हर, ४०४ 














अलैहिस्सलाममाथि) (आदरणीय) लूत १5“57 (११० हु 
(अलैहिस्सलाम) ले ईमान स्वीकार गरे, तथा 40) ७: )”%५ ७ 
भने कि म आफ्ना प्रभुतिर स्थानान्तरण 6/:£179:290129 
गर्दछु ।' त्यो अत्यन्त प्रभावशाली एवं 

दूरदर्शी छ । नि 

०“ 2, 9 "“/” (० । 0 “2 

(२७) तथा हामीले उसलाई (इब्राहीमलाई) ८,१४५५ ५०५), ४६०: 
इसहाक तथा याकृब प्रदान गस्यौं तथा $2) ५529 ४४४५ 
हामीले नब्‌अत तथा त कसले उनका १ 00 (१८ ॥; 
सन्तानमा नै पारिदियौं' तथा हामीले ६१४४ ९८:४४ ८४:५८: 2 


संसारमा पनि त्यसलाई पुण्य (प्रतिफल) $:9:93:£012०८४४1॥ $ 
दियौँ," तथा परलोकमा. त त्यो हु 540205 4 हु 
७८१%५००१।७५ 


सदाचारीहरुमध्ये हुनेछ ।“ 

'आदरणीय लूत, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामका भाइका पुत्र थिए, यिनले 
आदरणीय इब्राहीममाथि ईमान स्वीकार गरे । तत्पश्चात उनलाई पनि 'सदूम' 
का क्षेत्रमा नबी बनाएर पठाइयो । 


भ्यो आदरणीय इव्राहीमले भने तथा केही विद्वानका निकट आदरणीय लृतले तथा 
केही भन्दछन्‌ कि दुबैले हिजरत (स्थानान्तरण) गरे । अर्थात जब इव्राहीम तथा 
उनीमाथि इमान स्वीकार गर्ने, लृतका लागि आफ क्षेत्र 'कोसा' मा जो हर्रानः 
तिर जाँदा 'कृफे' को एउटा बस्ती थियो, अल्लाहको इबादत गर्न कठिन भयो त 
त्यहाँबाट हिजरत गरी सीरियाका क्षेत्रमा गइहाले । तेस्रो, उनका साथ आदरणीय 
इब्राहीमकी पत्नी 'सारह' थिइन्‌ । 


'अर्थात्‌ आदरणीय इसहाकबाट याकृब भए, जसबाट इस्राईलको सन्तानको वंश 
चल्यो तथा तिनै मध्येबाट सारा नबी भए तथा किताबहरु आए । अन्तमा परम 
आदरणीय नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आदरणीय इब्राहीमका दोस्रा 
पुत्र आदरणीय इस्माईलका वंशमा नबी भए तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
माथि क्र्‌आन अवतरित भयो । 


यस प्रतिफलसित तात्पर्य सांसारिक जीविका पनि हो तथा शुभ चर्चा (प्रशंसा) । 
शयात ससारमा प्रत्येक धर्मका मानिसहरु (इसाई, यहुदी आदि यहाँसम्मकि मूर्तिपूजक 
पनि) आदरणीय इव्राहीमको आदर तथा सम्मान गर्दैछन्‌ तथा मृसलमान त छन्‌ नै। 
इवाहीमी धर्मका अनुयायी, उनीहरुकहाँ उनी आदरणीय किन हुनेछैन ? 


“अर्थात्‌ आख्रितमा पनि उनी उच्च पदहरुमा आसीन तथा सदाचारी व्यक्तिहरुका 
समूहमा हुनेछन्‌ । यसै विषयलाई अन्य स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ : 
€००::/:0:91092029£०: (11,३१८: 
“हामीले उसलाई लोकमा पनि राम्रो करा दिएका छौं तथा निः सन्देह त्यो 
परलोकमा पनि सदाचारीहरुमध्ये हुनेछ ।” (सूर: अल-नहल-१२२) 
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(२८) तथा ोजरमामा गुहु (अलैहिस्सलाम) “38) ४४:११: 
को पनि ( चर्चा गर) उनले आफ्ना (४४ ४१४ १४" रुँदु 2. 40, ) ५ (£7। “ ११, ८: 

2 श्र ८.१" ७ 
समुदायसित भने कि तिमी त त्यस 24 (11 ८9021/,9५, 
ककर्ममा लागिसकेका छौ" जसलाई 804%०४। 02५०1७१५; 
तिमीभन्दा पूर्व संसारभरिमा कसैले पनि म 


गरेन । 


(२९) के तिमी पुरुषहरुका पास (कुकर्मका /:४,४८४।०%५११४८। 
लागि) आउँछौ" तथा मार्ग बन्द गर्दछौ' 52४ 309४ ४0:५2 
तथा आफ्ना आम सभाहरुमा निर्लज्जताका ,;, ,४ , ४ 2 ४९ ४१८-१०| 
कार्य गर्दछौ ?' त त्यसका उत्तरमा त्यसका ४०९००० 

समुदायले 


१त्यस ककर्मसित तात्पर्य त्यही पुरुष सम्लिन छ जसलाई लूतका समुदायका 
मानिसहरुले सर्वप्रथम गरे, जस्तो कि कुर्‌आनले स्पष्ट गरेको छ । 

अर्थात्‌ तिम्रो कामवासना यस सीमासम्म पुगिसकेको छ कि त्यसका लागि प्राकृतिक 
विधिहरु तिम्रा निम्ति अपर्याप्त भइसकेका छन्‌ तथा तिमीले अप्राकृतिक विधि 
अप्नाइसकेका छौ । काम-इच्छाको तृप्तिका लागि प्राकृतिक रुपमा अल्लाह तआलाले 
पत्नीहरुसित संभोग गर्न अनुमति दिएको छ । त्यसलाई छाडेर यस कार्यका लागि 
पुरुषहरुको गुँदाको प्रयोग गर्नु अप्राकृतिक तथा अस्वभाविक रीति हो । 

श्यसको एउटा अर्थ त यो गरिएको छ कि आवत-जावत गर्ने यात्री, आगन्तुक तथा 
गुज्रनेहरुलाई बलपूर्वक रोकेर तिमी उनीसित असभ्य कार्य गर्दछौ, जसले गर्दा 
मानिसहरुलाई मार्गबाट गुज्चन कठिन भइसकेको छ तथा मानिस घरहरुमा 
बसिरहन नै सुरक्षित ठान्छन्‌ । दोस्रो अर्थ यो हो कि तिमी आवत-जावत गर्नेहरुलाई 
लटछौ तथा हत्या गरिदिन्छौ अथवा उद्दण्डताले उनलाई ढुङ्गा हान्दछौ । तेस्रो अर्थ 
यो गरिएको छ कि मार्गमा नै अभद्र व्यवहार गर्दछौ जसले गर्दा त्यहाँबाट आवत- 
जावत गर्नेहरुलाई लज्जा हुन्छ । यी सबै परिस्थितिहरुमा मार्ग बन्द हन्छन्‌ । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि कुनै एक कारणको निर्धारिण त कठिन छ तैपनि 
उनीहरु कुनै यस्ता कार्य अवश्य गर्दथे जसबाट क्रियात्मक रुपले मार्ग अवरुद्द 
हुन्थ्यो । मार्ग अवरुद्ध गर्नुको एक अर्थ वंशको अवरोध पनि गरिएको छ । अर्थात 
स्त्रीहरुका गुप्ताङ्ग (योनि) को प्रयोगका साटो पुरुषहरुका गुदाका प्रयोग गरी तिमी 
आफ्ना वंशलाई अवरुद्व गर्नुमा लागेका छौ । (फृतहल कदीर) 


'यो असभ्यता (निर्लज्जता) के थियो, त्यसमा पनि विभिन्न कथन छन, जस्तै 
मानिसहरुलाई ढुङ्गाले हान्नु, आगन्तुक यात्रीको उपहास तथा अवहेलना गर्नु 
सभाहरुमा वायु निकाल्नु, एक-अर्काका समक्ष बाल संभोग गर्नु, शतरंज 

प्रकारका नराम्रा क्रारुहरु, रंगीन वस्त्र 







































2 041001011111010100101007५2 हा . :9701 1 १. /:501 5) ).. 
ले त्यसका अतिरिक्त केही भनेन कि %५१५८४६०।190 ८1४) 
गइहाल, यदि तिमी साँचो छो भने हाम्रो ' ७ 5५४०।४० ८:८०७) 
पास अल्लाहको प्रकोप ल्याउ । 

(३0) (आदरणीय) लूत (अलैहिस्सलाम) ले 9701 ७4 ९,:५। ५४४४ 


प्रार्थना गरेरै कि प्रभ्‌ ! यस उपद्ववी ८ 29) 421 
समुदायमाथि मेरो सहायता गर । ४०४० 
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(३१) तथा जब हामीद्वारा पठाइएका 2 ११।४:४ ७: ४४ 
फरिश्ताहरु (आदरणीय) इबाहीम 1 1५48198212410 
(अलैहिस्सलाम) का पास शुभ-सूचना लिएए ५%१८०: 002" क्बुहने। 
पुगे, त भने कि हामी यस वस्तीवालाहरुलाई ५16) ५4४1 १५० 
नाश गर्नेछौं ।' निःसन्देह यहाँका निवासी ४४४ 
पापी छन्‌ । “ 








(२२) (आदरणीय इब्राहीमले) भने कि त्यसमा ०१८ ।४४ ॥५४%:३८) ४४ 
त लूत (अलैहिस्सलाम) छन्‌, फरिश्ताहरुले हट लालपेतशाि 
भने कि यहाँ जो छन्‌ हामी उनलाई १५३५: ७५११ 
रामरी जान्दछौं,' लृत तथो उसका ३५७%:।४१ ४ 91: 
परिवारलाई उसकी 
















(धारण गर्नु आदि । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, “यो कुनै टाढाको क्रा होइन कि 
उनीहरु इशारा, ककर्महरु गर्दैरहेका होङन्‌ ।” 






'आदरणीय लूत अलैहिस्सलामले जब उनलाई यी निषेधित कर्महरुबाट रोके त 
त्यसका उत्तरमा भने........। 






अर्थात्‌ जब आदरणीय लूत अलैहिस्सलाम समुदायलाई सुधार्नबाट निराश भए 
तब अल्लाहसित सहायताको दुआ (प्रार्थना) गरे.....। 





अर्थात्‌ आदरणीय लूतको दुआ स्वीकार भयो तथा अल्लाहले फरिश्ताहरुलाई 
विनाश गर्नको लागि पठाइदियो । ती फरिश्ताहरु पहिला आदरणीय इब्राहीम 
अलैहिस्सलामको नजीक गए तथा उनलाई इसहाक अलैहिस्सलाम तथा याकूब 
अलैहिस्सलामको सम्बन्ध शुभसूचना दिए तथा साथै भने कि हामी लूत 
अलैहिस्सलामको वस्तीलाई नाश गर्न आएका हौं । 


'अर्थात्‌ हामीलाई ज्ञात छ कि भला एवं ईमान भएका को छन्‌ तथा उपद्रवी को ? 
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२9 »)4 9 ००० ७”) 
पत्नीलाई हामी बचाउनेछौं, अवश्य त्यो ७४:७१ ००४ 
स्त्री पछि पर्ने मध्येको हो ।' 
(३३) तथा पछि जब हाम्रा सन्देशवाहक ॥१/८/४८४८ (11: 


लूत (अलैहिस्सलाम) का नजिक पुगे त ४४९८ ५ ८५४ 
उनी उनका कारण दुखी भए तथा हृदयमा 1७ $05|9५5-22 ४५,४०४ 
शोक गरे ।' सन्देशवाहकहरुले भनेकि १५०५७,-०८४०५ 4४४ 
तपाईं भयभीत नहुनुस्‌ तथा दुखी नहुनुस्‌ ८/४2/12121 6021 
हामीले तपाईंलाई तपाईंका सम्बन्धिहरु 0५, 11 / 
सहित सुरक्षित गर्नेछौं, परन्तु तपाइकि ७०:४०।७२ 
पत्नी? की त्यो यातनाका लागि शेष 

रहनेहरुमध्यकी हुनेछ । 






अर्थात्‌ ती पछि रहनेहरु मध्येबाट जसलाई प्रकोपद्वारा नाश गर्नुछ । त्यो ईमान 
भएकी थिइनन्‌ बरु आफ्ना समुदायकी पक्षधर थिई, यसकारण उसलाई पनि नाश 
गरियो । 

२१४१ ७एाट को अर्थ हो “उनको पासमा यस्तो वस्तु आयो जो उनलाई 
नराम्रो लाग्यो तथा त्यसबाट भयभीत भए ।” यसकारण कि लूत अलैहिस्सलामले 
ती फरिश्ताहरुलाई जो मनुष्यका रुपमा आएका थिए, मनुष्य नै ठाने । भयभीत 
भए आफ्ना समुदायका दुर्व्यवहार तथा उदण्डताका कारण कि यी सुन्दर अतिथिहरुको 
आगमनको ज्ञान यदि उनलाई भयो भने उनी तिनीहरुसित बलपूर्वक अभद्र 
व्यवहार गर्नेछन्‌, जसबाट मेरो अपमान हुनेछु । ४०१४ ५८: यो संकेत हो 
असमर्थसित । जस्तै।|:; २० (हात संक्‌चित हुनु) संकेत हो निर्धनतासित । अर्थात्‌ 
यी सुन्दर आकर्षक अतिथिहरुलाई कुकर्मी समुदायबाट बचाउनुको कुने साधन 
उनीहरुलाई समझमा आइराखेको थिएन, जसबाट उनी दुखी तथा मनै-मनमा 
शोकग्रस्त थिए । 


'फरिश्ताहरुले आदरणीय लूतको यो चिन्ता तथा शोक एवं दुख देखे त उनीहरुलाई 
सान्त्वना दिए तथा भने कि तपाईं कुनै प्रकारले दुखी तथा भयभीत नहुनु, हामी 
अल्लाहको तर्फबाट पठाइएका फरिश्ता हौं । हाम्रो उद्देश्य तपाईंलाई तथा 
तपाईंका परिवारका मानिसहरुलाई, तपाईकी पत्नीबाहेक, सुरक्षा दिलाउनु हो । 
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[श्रितुल अनकबृत-स९ भाग-२० ढक पट 
३४) हामी यस वस्तीका मानिसहरुमाथि ., ;:6॥ ५10, 181१ 07; 
आंकाशीय प्रकोप पार्ने भएका छौ? %४०४४१०८०। ०८ ०४५८ 
यसकारणले कि यिनीहरु उल्लंघनकारी ।१४८, १८ 
भइराखेका छन्‌ । ७४४४ 


(५०८१ 
(३५) तथा हामीले यस वस्तीलाई खुला 





शिक्षा ग्रहण गर्नका निम्ति निशानी (लक्षण) । ७१ १1:21 01 
बनायौँ' ती मानिसहरुका लागि जो बृद्धि 2४,404 


भएका छन्‌ ।' 


(३६) तथा मदयनतिर' (हामीले) उनका २०४८ ५३८८. १; 
भाइ शोएब (अलैहिस्सलाम) लाई (पठायौं।) । :9/:011,:१। ,%, 055 
उनले भने कि हे मेरा सम्‌दायका टर्छ 20402-5404 


मानिसहरु ! अल्लाहको 







'यस आकाशीय प्रकोपसित तात्पर्य त्यही प्रकोप हो जसद्वारा लतका समुदायलाई 
ध्वंस गरियो । भनिन्छ कि जिब्रिल अलैहिस्सलामले उनका वस्तीहरुलाई धर्तीबाट 
उखेलेर आकाशको उचाईंसम्म लगे अनि तिनलाई उनीहरुमाथि नै पल्टाइयो । 
यसका पश्चात रोडा, पत्थरको वर्षा गरियो तथा त्यस स्थानलाई अति दगन्धित 
तालमा परिवतित गरियो । (इब्ने कसीर) 


अथात्‌ ढङ्गाहरुका ती अवशेष जसको वर्षा उनीमाथि गरियो, कालो दर्गन्धित 
पानी तथा पल्टिएका वस्तीहरु, यी सबै शिक्षा गर्नका लागि निशानीहरु हन 
परन्त कसका लागि ? बद्धिमानीहरुका लागि । 


यसकारण ती नैं कराहरुमा विचार गर्दछन्‌, कारण तथा कारकहरुका विश्लेषण 
गर्दछन्‌ तथा परिणाम एवं लक्षण हेर्छन्‌, परन्त्‌ जो मानिस बृद्धि एवं समझबाट 
रवाञ्चत हुन्छन्‌, उनीहरुलाई यी वस्तुहरुसित के सम्बन्ध ? उनीहरु त ती पशहरु 
समान छन्‌ जसलाई वधका लागि वधशालामा ल्याइन्छ परन्त्‌ उनीहरुलाई आभाससम्म 
हुँदैन । यसमा मक्काका मर्तिपजकहरुका पजकहरुका लागि पनि चेतावनी छु कि उनीहरु पनि 
झठलाउने तथा विरोधका मार्ग अपनाएर त्यसै मर्खता एवं असतर्कता प्रदर्शन 
गरिराखेका छन्‌, जो बुद्धि एवं समझबाट बाञ्चत मानिसहरुको व्यवहार छ। 


मदयन आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामको पुत्रको नाम थियो, केही ज्ञाताहरुका 
निकट यो उनको पौत्रको नाम हो, पत्रको नाम मदयान थियो । उनैको नामले 
त्यस कबीला (गोत्त) का नाम पर्न गयौ, जो उनैको वंशमा सम्मिलित थियो । यसै 
मदयन कबीलातिर आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामलाई नबी बनाएर पठाइयो । 
| केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि मदयन नगरको नाम थियो यो कृबीला अथवा नगर 
| लूत अलेहिस्सलामको वस्तीका निकट नै थियो । 


क क ब्‌ ० ८ कक 27. । 


















कां ४ ० ०९०४ ॥“4 की त | 2 
इबादत (बन्दना) गर, केयामत (प्रलय) का ७४०७ ५००४ 2१-०१,२१) 


दिनको आशा राख' तथा धर्तीमा उपद्रव ७८:५४ 
फैलाउँदै नहिंड ।' 


(३७) तैपनि उनीहरुले उनलाई झुठूलाए, ॥४४४५४४/।८४५०८७४४: 
अन्तमा उनीहरुलाई भूकम्पले समातिहाल्यो 
तथा उनीहरु आफ्ना घरहरुमा बसेकै 
अवस्थामा मृत भए ।' 

(३८5) तथा हामीले 'आदवाला' तथा ०01002 ८ई%॥४१ हुई 
'समूदवालाहरुलाई' पनि (ध्वस्त गर्यौं) ८& हण 42 0321 02 
जसका केही भग्नावशेष तिम्रा समक्ष ४ दछ लज ७१72 ला 
विद्यमान छन्‌,' तथा शैतानले उनका ४४:०४ ७४:४। 


कुकर्महरुलाई सुसज्जित गरेर देखाएका थिए 9४ ४ 2५:10 
तथा उनीहरुलाई मार्गबाट रोकिदिएको थियो 24, ५24 
त्यसका उपरान्त पनि कि यिनीहरु आँखा ७०० 


भएका तथा चतुर थिए । 


१अल्लाहको इबादत पश्चात उनीहरुलाई आख्िरतको स्मरण गराइयो या त 
यसकारण कि उनीहरु आखिरत (परलोक) मा विश्वास गर्दैनथे, अथवा यसकारण कि 
उनीहरु त्यसलाई बिर्सिसकेका थिए तथा पापहरुमा लीन थिए तथा जो समाज 
आखिरतलाई बिर्सिदिन्छ, त्यो पापमा निर्भीक हुन्छ, जस्तै आजकल मुसलमानहरुको 
बहुमतको अवस्था छ। 


नाप-तौलमा कमी, तथा मानिसहरुलाई कम दिन्‌, यो रोग सामान्यरुपले व्याप्त 
थियो तथा -पाप गर्नुमा पनि उनीहरुलाई भय थिएन, जसबाट धर्तीमा आतङ्ग 
व्याप्त भएको थियो । 

'आदरणीय शोएब अलैहिस्सलामका कुरा एवं भाषणको उनीमाथि कुनै प्रभाव 
भएन । अन्त्यमा बादलहरुको छायाँ भएका दिन जिब्रीलका एक तीव्र चित्कारले 
धर्तीमा कम्पन उत्पन्न भयो, जसबाट उनका हृदय उफ्रेर आँखामा आइपुगे तथा 
।उनको मृत्यु भयो । उनी घोप्टिएको अवस्थामा शेष रहे । 

'आदका समुदायको वस्ती अहकाफ, हज्रमूत (यमनको लाल सागरको तटीय भाग) 
का निकट तथा समूदको वस्ती हिज्ज जसलाई आजकल मदायन स्वालेह भन्दछन्‌, 
हिजाजको उत्तरमा छ । यी क्षेत्रहरुसित अरबहरुका व्यापारिक यात्राहरु हने गर्दथे, 
यसकारण यी वस्तीहरु उनका लागि अपरिचित होइन बरु परिचित थिए । 

| अर्थात्‌ उनीहरु बुद्धिमान तथा चतुर थिए । परन्तु धर्मका विषयमा उनीहरुले आफ्ना बुद्धि 
(एव समभझका प्रयोग गरेनन्‌ । यसकारण यो बुद्धि एवं समझ उनका कनै काम आएन 
1. क. 67/70 






(३९) तथा कारून, फिरिऔन तथा 
हामानलाई पनि, उनीहरुका पास 
(आदरणीय) मूसाले खुल्ला चमत्कार लिएर 2295 02ट्र५ 
आएका थिए,' तैपनि उनीहरुले धर्तीमा ८४४४९५/%१८८६ ५८३६, 
घमण्ड गरे, परन्तु हामीभन्दा अगाडी ८ 0;,४८०८; 
बढ्नेहरु हुन सकेनन्‌ । 


(४0) अनि त हामीले प्रत्येकलाई त्यसको | 
पापको आपदामा समात्यौं,' तिनीहरुमध्ये ८४४०१०५; 
७० नितने कुन्नी -4 कु वर्षा गयौं ५४५७ ५८५४ ४1०1 
'।उनीहरुम लाइ तीव्र ध्वतिले १४:१:४६८। :४५६४८०::१; 
समात्यो,“ उनीहरुमध्ये केहीलाई हामीले। ,,,: ८ , / तिते" 
धर्तीमा धसाईँदियौं' तथा (४? ७१ ं 


'अधात्‌ प्रमाण एवं चमत्कारको उनीमाथि कनै प्रभाव परेन तथा निरन्तर अहंकारी 
बनिरहे, अथात्‌ ईमान तथा अल्लाहको भयका मार्गलाई अपनाउनबाट विम्‌ख भए 


अर्थात्‌ हाम्रो पकडबाट बचेर जान सकेनन्‌ तथा हाम्रो यातनाको पकडमा आएर 

न रहे । एउटा अन्य अनुवाद छ, “यिनी कुफ्रमा अघि बढ्नेहरु थिएनन्‌” बरु 
उनीभन्दा पर्व पनि धेरै समदाय गज्रिसकेका का छन्‌, जसले त्यसैप्रकार कफ्रन तथा 
अहङ्कारको मार्ग अपनाएका थिए 


अथात्‌ यी वर्णित मध्येबाट प्रत्येकको, उनका पापहरुका कांरण हामीले पकड गयौं । 


यो आदका समदाय थियो, जसमाथि अति तीव्र हावाहरुको प्रकोप आयो । यी वायेहरु 

वर्तीबाट ढुङ्गा उडाएर उनीमाथि वर्षाउँथे । अन्तमा उनको तीव्रता येति बढ्यो कि 
उनलाई उडाएर आकाशसम्म लैजान्थे तथा उनलाई उल्टो पारी बजार्थे, जसबाट 
उनका शिर अलग तथा शेष भाग अलग हुन्थे जस्तो कि उनीहरु खजुरका खुक्‌ला 
तनाहरु जस्तो । (इब्ने कसीर) । केही व्याख्याकारहरुले ५७- का चरितार्थ लतको 
समुदायलाई भनेका छन्‌ । परन्त इमाम इब्ने कसीरले यसलाई सही मानेका छैनन्‌ 
तथा आदरणीय इब्ने अब्बासतिर सम्बन्धित कथनको क्रमान्तर भनेका छन्‌ । 


“यो आदरणीय स्वालेहको समदाय समद हो, जसलाई उनका भनाई अनसार 
हिन एउटा चट्टानबाट कटनी निकालेर देखाइयो । परन्त्‌ ती अत्याचारीहरुले 

स्वीकार गर्नुको साटो त्यस कटनीलाई नै मारिदिए, जसको तीन दिन 
पश्चात उनीमाथि तीव्र चित्कारको प्रकोप आयो, जसले उनको आवाज तथा 
चाललाइ शान्त गरिदियो । ं 


'यो कारून हो जसलाई धन-द्रव्यको कोष प्रदान गरिएको थियो । परन्त्‌ यो यस 
गर्वमा लिप्त भयो कि त्यो धन-धान्य यस कराको प्रमाण हो कि म अल्लाहकहाँ 
सम्मानित तथा आदरणीय छु, 
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उनीहरुमध्ये केहीलाई हामीले पानीमा ॥)| (0(/८- ४१८ (१०:०८,5 





डुबाइदियौं,' अल्लाह तआला यस्तो थिएए १४४८, ८£:४:६ 
कि उनीमाथि अत्याचार गर्दथ्यो बरु यिनीहरु ७:2:1£: 
नै आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार गर्दथै ।' १: 


क 


(४१) जसले अल्लाह (तआला) का ७५१३ ७५।१००८४। 0८:97 ९६४ 
अतिरिक्त हन्यू-- कार्यक्षम (ईश्वर) £.८:११८४।॥£४:०८१:.1 
निर्धारित गरेका छन्‌, उनको उदाहरण “2141 ४१(£74/2, 4 
माक्राको समान छ कि त्यसले पनि एउटा ९ 01010“ 2441 हर्क 
घर बनाउँछ, यद्यपि सबै घरहरुभन्दा अधिक ।८२६१८:४८। ८: 
कमजोर घर माक्राको घर नै छ' काश, ७००१०७४ 
उनीहरु यो करा बभथे । 


2, २ 4४०7 ८१) “ 
(४२) अल्लाह (तआला) ती सबै वस्तहरुलाई 2)१०७ । (०,००५ ०। 0), 
जान्दछु जसलाइ उनी उसका अतिरिक्त 20 (2१ ५५:; 


मलाई मूसाको कुरालाई स्वीकार गर्नुको के आवश्यकता छ ? अत: उसलाई 
उसका कोष तथा महलहरुसहित धतीमा धँसाइयो । 


१यो फिरऔन हो जो मिश्र देशका राजा थिए, तर सीमा उल्लंघन गरी आफूलाई 
भगवान (उपास्य) घोषित गरिदियो, आदरणीय मूसामथि ईमान स्वीकार गर्नबाट 
तथा उनका समुदाय. .इस्राईलका सन्तानलाई, जसलाई उसले दास बनाएको 
थियो, स्वतन्त्र गर्नबाट इन्कार गरिदियो । अन्तमा एक प्रात: उसलाई उसका 
सम्पूर्ण सेनासहित भूमध्यसागर (कुल्जुम) मा डुवाइयो । 


अर्थात्‌ अल्लाहको गण होइन कि त्यसले अत्याचार गरोस्‌ । त्यसकारण पर्वकालीन 

समदाय, त्यसमाथि प्रकोप आयो, मात्र यसकारण ध्वंस भए कि कफ्र एवं शिर्क 
तथा झठलाउन एवं पाप जस्ता कर्म गरी उनीहरुले स्वयं नै आफ्ना प्राणहरुमाथि 
अत्याचार गरेका थिए 


अथात्‌ जुनप्रकार माक्राको जाल (घर) अत्यन्त क्षीण तथा अस्थाई हन्छ न्छ, हातको को 
अलिकति ,संकेतले त्यो नष्ट हुनजान्छ, अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरुलाई आफ्नो 
|| कार्यक्षम तथा कष्टनिवारंक, ठान्नु पनि विल्कुल त्यसै-समान छ, अर्थात सर्वथा व्यर्थ 
छ, किनकि उनी पनि कसैका काम आउन सक्दैन मक्दैन । यसकारण अल्लाहका अतिरिक्त 
अरुहरुका सहारा पनि माकुराका जाल सरह सर्वथा अस्थांई छन । यदि-यिनी, सदढं 
तथा लाभप्रद भएको भए यी देवता पूर्वकालीन समदायहरुलाई बचाइहाल्थै (परन्तु 
संसारमा हेरिहाले कि तिनीहरुले उनीहरुलाई बचाउन सकेनन केनन्‌ । 
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गुहारिराखे तथा त्यो अत्यन्त प्रभावशाली 
एवं तत्वज्ञ छ । 


(४३) तथा हामी यी उदाहरणहरुलाई ८,१५१) ० 0८:51) 009: 
मानिसहरुका लागि वर्णन गर्दैछौं" तथा ” , ०१, ०। ५) ७५४५ 
यिनीहरुलाई केवल ज्ञान भएकाले नै बुभभ ७८०५" ०१ ०२ 
सक्दछन्‌ । 


(४४) अल्लाह तआलाले आकाशहरु तथा ६(£०१४1 2 ८:११००।०। ७० 


धर्तीलाई हित तथा सत्यका साथ सृष्टि 25:39 6/£5:00, 
गरेको छ,' ईमान भएकाहरुका लागि त ८ / हटी 
यसमा बडो ठलो निशानी (प्रमाण) छ ।/ ७८४४%४११० ९: 


अर्थात्‌ उनीहरुलाई असतर्कताका स्वप्नबाट जागृत गर्न, शिर्कको वास्तविकताबाट 
सचेत गर्न तथा मार्गदर्शन गर्नका लागि । 






प्यस ज्ञानसित तात्पर्य अल्लाहको, त्यसका धार्मिक विधानहरुका तथा ती आयतहरु 
एवं तकहरुको ज्ञान हो जसमाथि विचार तथा चिन्तन-मनन गर्नाले मनुष्यलाई 
अल्लाहको ज्ञान प्राप्त हुन्छ तथा प्रकाशको मार्ग प्रशस्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ व्यर्थ तथा उट्देश्यहीन होइन । 
अर्थात्‌ अल्लाहको अस्तित्व, त्यसका सामर्थ्य तथा ज्ञान एवं नीतिको तथा 


त्यसपछि त्यसै प्रमाणबाट उनी यस परिणाममा पुग्दछन्‌ कि सृष्टिमा उसका 
अतिरिक्त कोही पूज्य छैन, कोही आवश्यकता पूर्ति गर्ने तथा संकटहारी छैन । 
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